

# Termo de Referência 104/2023

## Informações Básicas

<b>Número do artefato</b>	<b>UASG</b>	<b>Editado por</b>	<b>Atualizado em</b>
104/2023	158720-UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA	RENATA SOARES PASSINHO	06/03/2024 11:59 (v 4.1)
<b>Status</b>			
PUBLICADO			

## Outras informações

<b>Categoria</b>	<b>Número da Contratação</b>	<b>Processo Administrativo</b>
II - compra, inclusive por encomenda/Bens permanentes	90056/2023	23746.007769/2023-35

## 1. Definição do objeto

1.1 Aquisição de modelos anatômicos e simuladores de baixa, média e alta fidelidade para utilização por docentes e discentes dos cursos de medicina, psicologia e biomedicina nos laboratórios de bases morfofuncionais, laboratório de psicologia experimental e neurociências e habilidades do Centro de Formação em Ciências da Saúde do campus Paulo Freire.

Modelos anatômicos:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	PRIORIDADE (1 A 3)	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Modelo anatômico em prancha do sistema nervoso central (encefalo e medula) e periférico (nervos , gânglios e plexos) tamanho real - tamanho adulto	486658	1	UNIDADE	5	R\$1300	R\$6500
2	Modelo anatômico torso com identificação da coluna vertebral com raízes da espinha dorsal e cabeça com cérebro, contendo no mínimo 8 peças do cérebro, destacando nervos cranianos e as divisões do SNC (tronco encefálico, diéncéfalo, cerebelo e cortex cerebral). - tamanho adulto	480845	1	UNIDADE	5	R\$1500	R\$7500
3	Modelo anatômico de cabeça com secção mediana, deve mostrar nervos, partes do encéfalo, com 10 partes e acima de 150 estruturas identificadas. - tamanho adulto	602896	1	UNIDADE	5	R\$3000	R\$15000
	Modelo anatômico do cérebro, em tamanho natural, apresenta estrutura						

4	funcional do córtex cerebral, divididos em cores e numerado em 52 pontos específicos para estudo das áreas funcionais seguindo o modelo de Brodmann. - Dimensões (CxLxA): 26 x 16 x 17 cm. - Peso: 1,65 kg. - tamanho adulto	606535	1	UNIDADE	5	R\$1800	R\$9000
5	Modelo de estudo medula espinhal e terminações nervosas. Deve destacar as raízes dorsais e ventrais. - tamanho adulto	486348	1	UNIDADE	5	R\$1600	R\$8000
6	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Regiões Cerebrais , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 2 X Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componentes: Lobo Frontal, Parietal, Temporal, Occipital , Outros Componentes: Tronco Cerebral, Cerebelo E Córtex. - tamanho adulto	606535	1	UNIDADE	8	R\$1000	R\$8000
7	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Crânio Fetal , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Cerca 30ª Semana Gestacional , Outros Componentes: C/ Fontanela E Suturas. Comprimento x Largura x Altura: 19 cm x 16 cm x 16 cm. Peso: 0,385 kg - tamanho adulto	606533	1	UNIDADE	4	R\$200	R\$800
8	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Nariz E Órgão Olfativo , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 4 X Tamanho Real , Componentes: Lado D - Septo Nasal, Vasos E Nervos , Outros Componentes: Lado E - Cavidade Nasal , Componente Adicional: Secção Sagital D/E P/ Visualzar Estrutura Interna , Acessórios: Base Estável E Inquebrável. MEDIDAS DA CAIXA: 6 X 14 X 16 CM PESO: 0,3 KG - tamanho adulto	606864	1	UNIDADE	8	R\$300	R\$2400
9	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Painel Corpo Humano Completo Sistema Circulatório , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Finalidade: P/ Estudar Anatomia Das Estruturas Internas , Características Adicionais: Adulto , Componentes: C/ Coração E Principais Órgãos , Outros Componentes: Principais Vasos - Artérias E Veias. - tamanho adulto	606916	1		4	R\$1600	R\$6400

				UNIDADE			
10	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Formação Sistema Nervoso, Corte Transversal Disco , Material: Gesso Pintado , Finalidade: Estudo De Embriões Humanos , Outros Componentes: Formação Tubo Neural, Corte Transversal Acessórios: Visualização Do Tubo E Crista Neural. - tamanho adulto	363112	1	UNIDADE	4	R\$3000	R\$12000
11	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Urogenital E Reprodutor Feminino , Material: Resina Plástica /Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano. Peso: 1.1kg; Comprimento: 35cm; Altura: 9cm; Largura: 18cm. - tamanho adulto	606863	1	UNIDADE	4	R\$400	R\$1600
12	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Vilosidades Intestinais , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Cerca 100 X Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componentes: C/ Vênulas, Arteríolas, Vasos Linfáticos , Outros Componentes: Criptas De Lieberkuhn , Componente Adicional: Secção Longitudinal , Acessórios: Base Estável E Inquebrável. Comprimento x Largura x Altura: 36 cm x 26 cm x 43 cm; Peso: 2,805 kg - tamanho adulto	606596	1	UNIDADE	4	R\$600	R\$2400
13	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossos Da Mão C/ Rádio E Ulna , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: Articulado , Acessórios: Base Estável E Inquebrável. Tamanho: 12cm x 11cm x 36cm; Peso: 300g - tamanho adulto	605753	1	UNIDADE	8	R\$260	R\$2080
14	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ventrículo Cerebral , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Ventriculos Laterais, 3º, 4º E Aqueduto , Acessórios: Base Estável E Inquebrável. Dimensão: Aprox. 20x16x12cm/ 7.87x6.30 x 4.72in (comprimento x largura x altura) - tamanho adulto	604828	1	UNIDADE	8	R\$270	R\$2160

15	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Digestório , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Finalidade: P/ Estudar Anatomia Das Estruturas Internas , Componente Adicional: Segmentado Em 2 Partes. - tamanho adulto	603064	1	UNIDADE	8	R\$1200	R\$9600
16	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Estrutura Óssea Da Região Pélvica Masculina , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Vasos, Nervos E Ligamentos , Componente Adicional: Segmentado Em 7 Partes. - tamanho adulto	603062	1	UNIDADE	8	R\$340	R\$2720
17	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Laringe Saudável , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 3 X Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componente Adicional: Segmentado Em 3 Partes. - tamanho adulto	603060	1	UNIDADE	8	R\$300	R\$2400
18	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Muscular Cabeça E Pescoço , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Vasos E Nervos , Componente Adicional: Desmontável, C/ 5 Partes. - tamanho adulto	602854	1	UNIDADE	8	R\$300	R\$2400
19	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Muscular Braço - Membro Superior , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Vasos E Nervos , Componente Adicional: Desmontável, C/ 6 Partes. - tamanho adulto	602851	1	UNIDADE	4	R\$3000	R\$12000
20	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Muscular Perna - Membro Inferior , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Vasos E Nervos , Componente Adicional: Desmontável, C/ 10 Partes. Dimensões: 108 x 31 x 24 cm (C x L x A). Peso: 10,52 kg - tamanho adulto	602850	1	UNIDADE	4	R\$3000	R\$12000

21	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Olho Saudável , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 3 X Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componente Adicional: Segmentado Em 7 Partes. <b>Dimensões aproximadas:</b> 16 x 15 x 16 cm (Comprimento x Largura x Altura) - tamanho adulto	602823	1	UNIDADE	8	R\$350	R\$2800
22	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Laringe Saudável , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 2 X Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componente Adicional: Segmentado Em 7 Partes - tamanho adulto	602822	1	UNIDADE	4	R\$600	R\$2400
23	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Muscular Cabeça E Pescoço , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Vasos E Nervos , Componente Adicional: Desmontável, C/ 5 Partes. - tamanho adulto	602854	1	UNIDADE	8	R\$600	R\$4800
24	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Estrutura Óssea Da Região Pélvica Masculina , Material: Resina Plástica Rígida/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano. Dimensões: 25 x 15 x 20 cm (C x L x A). Peso: 1,3 kg. - tamanho adulto	602812	1	UNIDADE	4	R\$320	R\$1280
25	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Estrutura Óssea Da Região Pélvica Feminina , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano. Altura 22cm; Largura 16cm; Comprimento 30cm - tamanho adulto	602811	1	UNIDADE	4	R\$500	R\$2000
	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossos Região Torácica Coluna Vertebral - T1 A T12 , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Acessórios: Base Estável E						

26	Inquebrável. Comprimento x Largura x Altura: 37 cm x 16 cm x 11 cm; Peso: 0,792 kg - tamanho adulto	602706	1	UNIDADE	4	R\$350	R\$1400
27	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Braço , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Finalidade: Treinamento Da Técnica De Punção Venosa , Características Adicionais: Medicação, Coleta De Sangue Para Exame Laboratorio , Outros Componentes: Com Veias Dos Braços, Antebraços E Mãos. - tamanho adulto	602704	1	UNIDADE	2	R\$7200	R\$14400
28	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso - Úmero , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano. Comprimento: 335 mm; cabeça: 45mm, cômulo: 44mm, epicômulo lateral/medial 44mm, direção esquerdo, canal 6mm - tamanho adulto	602661	1	UNIDADE	10	R\$80	R\$800
29	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso - Ulna , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano. Comprimento 265 mm, olécrano 29 mm, cabeça 14mm, incisura troclear 21mm, direção direita - tamanho adulto	602660	1	UNIDADE	10	R\$62	R\$620
30	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso - Tíbia , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano. Comprimento 390mm, maléolo 48mm, cômulo 68,8mm - tamanho adulto	602659	1	UNIDADE	10	R\$110	R\$1100
31	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossículos Auditivos , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: Peças Individuais. - tamanho adulto	602658	1	UNIDADE	4	R\$370	R\$1480
32	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossos - Sacro E Cócix , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano. Tamanho: 12cm x 12cm 12cm; Peso: 300g - tamanho adulto	602650	1	UNIDADE	4	R\$300	R\$1200

33	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso - Fíbula , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano.Peso: 0,069 kg. - tamanho adulto	602648	1	UNIDADE	10	R\$80	R\$800
34	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso - Fêmur , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano. Diâmetro de canal de 15,5 mm e um comprimento total de 42 cm. - tamanho adulto	602647	1	UNIDADE	10	R\$74	R\$740
35	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossos Região Lombar, Sacral E Coccígea Da Coluna , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano. MEDIDAS DA CAIXA: 30 X 25 X 15 CM, PESO: 1 KG - tamanho adulto	602449	1	UNIDADE	4	R\$300	R\$1200
36	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossos Coluna Vertebral , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano. Dimensões: 74 x 27 x 21 cm (C x L x A). - tamanho adulto	602448	1	UNIDADE	4	R\$700	R\$2800
37	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso Da Clavícula , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Masculino, Adulto, Humano. Comprimento 160mm, face articular esternal 25mm, face articular acromial 29/11mm, direção esquerda. - tamanho adulto	602447	1	UNIDADE	10	R\$48	R\$480
38	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Atlas E Áxis - Vertebra Cervicais , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano. Dimensões: 14 x 12 x 10 cm (C x L x A) - tamanho adulto	602420	1	UNIDADE	10	R\$180	R\$1800
	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Humano , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Adulto, Cerca 170 CM, Características Adicionais: Estrutura Muscular, Cabeça, Tronco E Membros , Outros Componentes: Assexuado,						

39	Desmontável Em 33 Partes. - tamanho adulto	602419	1	UNIDADE	4	R\$22000	R\$88000
40	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Próstata Humana Saudável , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real. - tamanho adulto	602412	1	UNIDADE	8	R\$525	R\$4200
41	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Pulmão Humano Saudável , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Segmentado Em 2 Partes, Lobo Direito E Esquerdo. - tamanho adulto	602411	1	UNIDADE	8	R\$300	R\$2400
42	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Urinário Humano , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 35 X 9 X 18 CM, Finalidade: Estudo Da Anatomia Humana , Aplicação: Treinamento , Outros Componentes: Base Plástica - tamanho adulto	486779	1	UNIDADE	4	R\$350	R\$1400
43	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Coração Humano , Material: Resina Plástica Rígida/Pvc , Tamanho: 11 X 11 X 18 CM, Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Peças Ilustrando As Estruturas Importantes Pintada , Acessórios: Suporte Com Elástico Removível - tamanho adulto	486664	1	UNIDADE	8	R\$250	R\$2000
44	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Crânio Adulto , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 23 X 19 X 15 CM, Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Médio, Cores Diferentes Por Ossos, Partes Removíveis - tamanho adulto	486660	1	UNIDADE	10	R\$210	R\$2100
45	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Cérebro , Material: Resina Plástica , Tamanho: 14 X 14 X 17,5 CM, Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Partes Removíveis - tamanho adulto	486659	1	UNIDADE	8	R\$270	R\$2160
	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Modelo Pélvico Do Aparelho Reprodutor Feminino , Material: Resina Plástica , Tamanho: 18 X 18 X 30 CM, Finalidade: Estudo Da						

46	Anatomia Humana , Outros Componentes: Pélvis Feminina Em 6 Partes - tamanho adulto	458712	1	UNIDADE	4	R\$320	R\$1280
47	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Modelo Peniano Em Formato Natural , Material: Plástico Emborrachado , Finalidade: Simulação De Colocação De Preservativo , Aplicação: Para Fins Didáticos , Características Adicionais: Com Ejaculação Na Cor Rosa , Outros Componentes: Pênis Com Uretra, Bolsa Escrotal. - tamanho adulto	457095	1	UNIDADE	4	R\$650	R\$2600
48	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Articulação Pé, Material: Resina Plástica Rígida , Características Adicionais: Calcâneo, Astralago, Cubóide, Escafóide, Cuneiforme , Outros Componentes: Ligamentos Articulares. - tamanho adulto	375294	1	UNIDADE	8	R\$250	R\$2000
49	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Articulação Joelho, material: Resina Plástica Rígida , Características Adicionais: Parte Fêmur, Patela, Articulação Tíbia E Fíbula , Outros Componentes: Ligamentos Articulares. - tamanho adulto	375295	1	UNIDADE	8	R\$250	R\$2000
<b>TOTAL</b>							<b>R\$277.200</b>

## SIMULADORES:

ITEM	DESCRIÇÃO /ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	PRIORIDADE (1 A 3)	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
50	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Metade Da Pelve Feminina C/ Gravidez De 9 Meses , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Finalidade: P/ Estudar Anatomia Das Estruturas Internas , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Feto Removível , Componente Adicional: Secção Sagital , Acessórios: Base Estável E Inquebrável. Informação adicional: Peso 3.335 kg Dimensões 36 x 26 x 40 cm - tamanho adulto	605758	1	UNIDADE	1	R\$ 1152,63	R\$1152,63

51	<p>Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Cavida Pélvica Com Vértices E Nádegas , Material: Silicone , Finalidade: Manejo Intra-Uterino, Pré-Natais, Intraparto, Pós- , Aplicação: Simulação Parto Normal E Cesariana , Características Adicionais: Placenta,Prolapso, Cordão Umbilical,Manobra Ritgen, , Outros Componentes: Revestimento Abdômen, Feto Masculino E Feminino , Acessórios: Maleta Transporte. Informações adicionais: Peso: 10,380kg; Comprimento: 44cm; altura: 45cm; Largura: 30 cm - tamanho adulto</p>	391770	1	UNIDADE	1	R\$ 4767,21	R\$4767,21
52	<p>Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Modelo De Torso Adulto Com Braço , Material: Pvc E Poli Elastômero , Finalidade: Acesso Venoso Central E Veia Do Braço , Aplicação: Treinamento. Composto por: Simulador de torso adulto para treino de punção pleuralO modelo permite: Estudo dos locais corretos para punção pleural; Treinamento de punção pleural para descompressão de pneumotórax; Treinamento de punção para toracocentese; Treinamento para punção e drenagem pleural em hidro pneumotórax.Acompanha: 01 agulhas para punção pleural; 01 seringas de 5 ml; 01 seringas de 60ml; Bureta; Bolsa de ar com mangueira; 01 campos para procedimento; 02 almofadas de reposição; Pó simulador de sangue; Talco; Suporte da bureta e equipo; Maleta de transporte; Manual do usuário em português Embalagem: caixa de papelão Garantia: 1 ano Comprimento x Largura x Altura:58 cm x 28 cm x 61 cm Peso:13,849 kg - tamanho adulto</p>	482516	1	UNIDADE	1	R\$5624,9	R\$5624,9

53	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Simulador De Paciente Neonatal Com 28 Sem , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Finalidade: Treinamento De Habilidades De Cuidados Com A Prema , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Intubação De Vias Aéreas Acesso Intravenoso Cateter. Tamanho neonatal	482443	1	UNIDADE	1	R\$ 37273,99	R\$37273,99
54	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Adulto , Material: Silicone , Finalidade: Prática Higiene Bucal E Outras , Aplicação: Acesso Intravenoso, Intramuscular,Subcutânea, Ostomi , Características Adicionais: Lavagem Gástrica E Vaginal,Cateterização, Exame Pró , Acessórios: Olhos Móveis, Rcp. Não foram encontradas informações das dimensões do produto nos sites das empresas. - tamanho adulto	391779	1	UNIDADE	1	R\$ 6768,88	R\$6768,88
55	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Simulador Ecg Infantil , Material: Silicone , Finalidade: Monitoração Por Ecg, Pulso Da Artéria Braquial , Aplicação: Ventilação Artificial, Intubação Oral / Nasal , Características Adicionais: Massagem Cardíaca, Mandíbula Móvel, Acessos Venoso , Outros Componentes: Introdução Óssea De Agulhas,Pulsão De Medula Óssea , Acessórios: Bolsa Para Transporte. Informações adicionais: altura 79 cm; largura 48 cm; comprimento 27 cm. Tamanho infantil	391775	1	UNIDADE	1	R\$9849,6	R\$9849,6
	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Braço Artificial , Material: Silicone , Aplicação: Injeções Intramusculares, Venosas E Subcutâneas ,						

56	Características Adicionais: Sistema Vascular Ramificado, Pontos P/ Injeções Su , Outros Componentes: Sangue Artificial, Seringa, Agulha , Acessórios: Maleta Transporte - tamanho adulto	391768	1	UNIDADE	2	R\$1272	R\$2544
57	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Perna , Tamanho: 25 X 67 X 23 CM, Finalidade: Simulação De Infusão Intraóssea Para Adulto , Aplicação: Para Fins Didáticos , Características Adicionais: Sistema Pressurizado Para Permitir Aspiração De Fl , Outros Componentes: Sangue E Ossos Simulados E Almofadas De Pele Subst , Acessórios: Gel Lubrificante, Toalhas, Agulha De E/S E Seringa - tamanho adulto	485629	1	UNIDADE	2	R\$ 3042,27	R\$6084,54
58	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Simulador De Pneumotórax De Tensão , Material: Silicone , Tamanho: 58 X 45 X 23 CM, Finalidade: Simulação De Inserção Adequada Da Agulha Para Esca , Aplicação: Para Fins Didáticos , Características Adicionais: Aceita Agulhas E Toracotomia No Segundo Espaço In , Acessórios: Bomba De Pé, Câmara Pleural De Reposição De Duas - tamanho adulto	485615	1	UNIDADE	1	R\$ 8173,88	R\$8173,88
59	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Torso Adulto , Material: Pvc/Resina Plástica /Siliconada/Gelatinosa , Finalidade: Drenagem Torácica , Aplicação: Treinamento De Punção Pleural , Características Adicionais: Kit De Acessórios. - tamanho adulto	482530	1	UNIDADE	1	R\$ 15433,9	R\$15433,9
	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Artificial , Material: Plástico Siliconado , Finalidade: Entubação Traqueal Infantil C /Spray , Aplicação:						

60	Entubação Oral/Nasal, Lubrificante, Manual Instrução , Características Adicionais: Anatomia Realista Estruturas Vias Aéreas , Outros Componentes: Teste Insuflação, Tipo Pele Bebê, Cabeça Com Base , Acessórios: Sistema Plataforma Mola. Dimensões (C x L x A) 36 x 20 x 26 cm. Peso 2,9 kg - tamanho pediátrico	330384	1	UNIDADE	1	R\$ 1894,91	R\$1894,91
61	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Adulto , Material: Pvc E Poli Elastômero , Finalidade: Intubação Traqueal , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Cabeça Com Painel Eletrônico. - tamanho adulto	482513	1	UNIDADE	1	R\$ 3162,14	R\$3162,14
62	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Infantil Com Bluetooth , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Finalidade: Treinamento Rcp , Outros Componentes: Via Aérea E Máscara Facial Sobressalentes , Acessórios: Bolsa Para Transporte. - tamanho adulto	482439	1	UNIDADE	1	R\$ 7249,13	R\$7249,13
63	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Bebê , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Finalidade: Manobra De Heimlich Para Treinamento De Rcp , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Anatomia Do Tórax, Mamilos, Costelas, Esterno E Pr , Outros Componentes: Corpos Estranhos, Pulmões De Reposição , Acessórios: Bolsa Para Transporte. - tamanho pediátrico	482420	1	UNIDADE	1	R\$ 5722,51	R\$5722,51
	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Adulto Com Display Eletrônico , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Finalidade: Treinamento De						

64	Rcp Eletrônico , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Anatomia Do Tórax, Mamilos, Costelas, Esterno. - tamanho adulto	482417	1	UNIDADE	1	R\$ 10328,95	R\$10328,95
65	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Artificial , Material: Resina Plástica , Finalidade: Simulação De Ausculta Cardiopulmonar , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Com Unidade Eletrônica , Outros Componentes: Controle Remoto E Estetoscópio. - tamanho adulto	479236	1	UNIDADE	1	R\$ 10899,1	R\$10899,1
66	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Adulto , Material: Silicone , Finalidade: Treinamento De Emergência , Aplicação: Arritmias, Acesso Vias Aéreas, Ausculta Estomacal , Características Adicionais: Pulso Carótida, Monitoração Cardíaca , Outros Componentes: Língua Inflável, Compressão Peito Fechado , Acessórios: Colar Cervical, Membrana Cricotireóide. - tamanho adulto	391776	1	UNIDADE	1	R\$ 157271,4	R\$157271,4
67	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Modelo Anatômico Da Região Abdominal E Pélvica , Material: Pvc E Poli Elastômero , Finalidade: Cateterismo Vesical, Bissexual , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Com Dispositivo De Controle E Cuidados Com Colostomia. - tamanho adulto	482517	1	UNIDADE	1	R\$ 52047,12	R\$52047,12
TOTAL							R\$346.248,79

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 130 (cento e trinta) dias contados a partir da data do aceite da Nota de Empenho, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021

**1.5. Os valores previstos na tabela acima são os valores máximos aceitáveis na presente aquisição, constituindo-se assim como critério de aceitabilidade das propostas.**

1.6. Havendo divergência entre as especificações constantes no sistema Compras Governamentais e as constantes neste Termo de Referência, prevalecerão sempre as especificações do Termo de Referência.

## 2. Fundamentação da contratação

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## 3. Descrição da solução

3.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice desse Termo de Referência.

## 4. Requisitos da contratação

4.1 Os produtos referentes a esta contratação deverão ser entregues pelo fornecedor, de acordo com as especificações definidas em edital, sendo que o fornecedor deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues.

### **Sustentabilidade:**

4.2 Em consulta ao Guia Nacional de Contratações Sustentáveis. 5ª ed. Brasília: AGU, julho 2022, bem como em atendimento ao Instrumento de padronização dos procedimentos de contratação, Brasília: Advocacia-Geral da União: Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos, 2023 segue abaixo os critérios que se aplicam aos itens presentes nesta contratação.

4.3 Para os critérios de sustentabilidade devem ser considerados os produtos fornecidos em embalagens de materiais reutilizável, reciclável ou biodegradável, sempre que possível, produzidos sem utilização de trabalho escravo ou infantil e com máquinas que reduzem a geração de resíduos industriais.

4.4 O Decreto nº 7.746/2012, que estabelece a adoção de critérios e práticas de sustentabilidade nas contratações realizadas pela administração pública federal, destaca, entre outros, os seguintes critérios e práticas sustentáveis: baixo impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água, maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia e maior vida útil e menor custo de manutenção do bem e da obra (art. 4º, I, III e V).

4.5 O art.7º do Decreto nº 8.077/2013 determina que os produtos de que trata a Lei nº 6.360, de 1976, devem ser registrados na ANVISA.

4.6 A contratada deverá apresentar o Certificado de Boas Práticas de Fabricação (CBPF) para os produtos abrangidos pela RDC nº497, de 20 de maio de 2021.

4.7 Os aparelhos consumidores de energia que estejam regulamentados no âmbito do Programa Brasileiro de Etiquetagem (PBE), deverão estar classificados com classe de eficiência "A" na Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE).

## Subcontratação

4.8 Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

## 5. Modelo de execução do objeto

5.1 O prazo de entrega dos bens é de até 30 dias corridos para produtos nacionais e no máximo 60 dias corridos para produtos importados, a partir do envio da Nota de Empenho ao Licitante, via e-mail, em remessa única, em dias úteis e em horário comercial (08:00 as 12:00h / 13:00 as 17:00h) à Seção de almoxarifado e/ou Seção de patrimônio:

Endereço: **UFSB - Campus Paulo Freire, Av. Getúlio Vargas, n.1732, Bairro São José, Teixeira de Freitas, BA, CEP: 45996-108**

5.2 O fornecedor não poderá realizar a cobrança de frete;

5.3 Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos quinze dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

## 6. Modelo de gestão do contrato

6.1. Não será necessária a elaboração e assinatura de contrato, devido às características do objeto, de aquisição de bens para pronta entrega, conforme previsto nos incisos I e II do Art. 95 da Lei n. 14.133/2021

## 7. Critérios de medição e pagamento

### Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.1.1 Os equipamentos devem estar embalados de acordo com a nota fiscal/empenho, não enviando materiais /produtos de notas fiscais /empenhos diferentes numa mesma embalagem;

7.1.2 Os equipamentos não devem apresentar avarias ou adulterações;

7.1.3 Os equipamentos devem ser entregues em embalagens originais contendo a data e número do lote de fabricação e prazo de validade. O prazo de validade não poderá ser menor que 12 meses do ato da entrega.

7.1.4 Deverão ser observadas as condições específicas de armazenamento e de transporte dos bens adquiridos, objetivando a garantia da estabilidade destes equipamentos.

7.2 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no

prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

7.5 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução o contrato.

7.6. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias úteis.

7.7. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.8. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.9. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.10. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

### **Liquidação**

7.11. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.12. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.12.1. O prazo de validade;

7.12.2. A data da emissão;

7.12.3. Os dados do contrato e do órgão contratante;

7.12.4. O período respectivo de execução do contrato;

7.12.5. O valor a pagar; e

7.12.6. Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.13. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.14. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.15. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.16. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.17. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.18. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.19. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

### **Prazo de pagamento**

7.20 O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

7.21 No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA/IBGE de correção monetária.

### **Forma de pagamento**

7.21 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.22 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.23 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.23.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.24 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24.1 No caso de inexecução parcial, deverá haver a devolução do valor relativo à parcela não executada do contrato

### **Cessão de crédito**

7.25 É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020, conforme as regras deste presente tópico.

7.25.1 As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.26 A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.27 Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, tudo nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

7.28 O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente

sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.29 A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

## 8. Critérios de seleção do fornecedor

### Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO (SRP), sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço.

### Forma de fornecimento

8.2 O fornecimento do objeto será integral

8.3 Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

### Habilitação jurídica

8.4. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor> ;

8.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.9. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.12. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.13. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva

#### **Habilitação fiscal, social e trabalhista**

8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional. 8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto[1]Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.20. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei

8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

#### **Qualificação Econômico-Financeira**

8.23. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea "c", da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

8.24. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

8.25. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.25.1. índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.25.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.25.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.25.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.26. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da contratação.

8.27. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.28 O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor

### **Qualificação Técnica**

8.29 Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.29.1. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

8.29.2. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.29.3. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.30 Prova de atendimento aos requisitos técnicos necessários, previstos na Lei nº 6.360/1976, no Decreto nº 8.077/2013, na Resolução nº 16/2014/Anvisa, na Lei nº 10.357/2001, na Portaria nº 204/2022 e Portaria nº 223/2022/Ministério da Justiça e Segurança Pública e nos Decretos de Regulamentação de Produtos Controlados pelo Exército nº 10.030/2019, quando couber.

8.31 Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.31.1 A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;

8.31.2 A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.31.3 A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual;

8.31.4 O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107; 8.31.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato;

8.31.5 Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.31.6 A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

## **9. Estimativas do Valor da Contratação**

**Valor (R\$):** 623.448,79

9.1 O custo estimado total da contratação é de R\$ 623.448,79 (Seiscentos e vinte e três mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e setenta e nove centavos), conforme custos unitários elencados na tabela 1 deste Termo de Referência.

9.2 A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.

9.5 Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.5.1 em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.5.2 em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.5.3 serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.5.4 poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

## 10. Adequação orçamentária

### 10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

I) Gestão/Unidade: 26450

II) Fonte de Recursos: 1000A008U

III) Programa de Trabalho: 217477

IV) Elemento de Despesa: 44.90.52

V) Plano Interno: MSS45G1501N

## 11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**RENATA SOARES PASSINHO**

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 06/03/2024 às 11:58:58.

**EZEQUIEL BATISTA DO NASCIMENTO**

Equipe de apoio

**ARLETE CAMARGO ALVES**

Equipe de apoio

**WAGNER GONCALVES MACENA**

Equipe de apoio

## Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - cotação-detalhado-147-2023 (1).pdf (672.96 KB)
- Anexo II - cotação-resumido-147-2023 (1).pdf (170.86 KB)

**Anexo I - cotação-detalhado-147-2023 (1).pdf**

# Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

## Informações básicas

<b>Número da Pesquisa</b>	<b>UASG</b>	<b>Status</b>	<b>Editado por</b>
147/2023	158720	Concluída	RENATA SOARES PASSINHO

**Título:** Modelos anatômicos e Simuladores realísticos para treinamento

**Observações:**

**Total de itens cotados:** 65

## Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
482443 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Simulador De Paciente Neonatal Com 28 Sem , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Finalidade: Treinamento De Habilidades De Cuidados Com A Prema , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Intubação De Vias Aéreas Acesso Intravenoso Catete	Unidade	1	
<b>Consolidação dos preços cotados</b>			
<b>Menor Preço</b>	<b>Média</b>	<b>Mediana</b>	<b>Coefficiente de Variação:</b> 47,6073%
R\$ 1.500,0000	R\$ 4.565,0000	R\$ 5.900,0000	<b>Desvio Padrão:</b> 2.173,2733
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana			<b>Maior Preço:</b> R\$ 6.295,0000

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 6.295,0000	22/09/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15316405000922023	22/09/2023	20	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (console de videogame, modelos anatômicos para fins didáticos, balança, microscópio, esteira, liquidificador, refrigerador, etc...) DESTINADO AO CENTRO DECIÊNCIAS DA SAÚDE -CCS /UFSM.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	153164	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
POLUX COMERCIAL LTDA		3B Scientific	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	FUNDACAO FACULDADE FED. CIENCIAS MEDICAS POA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.500,0000	16/11/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15403205000152022	16/11/2022	112	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de equipamentos diversos para laboratórios de ensino, pesquisa e pós-graduação da UFCSPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154032	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
POLUX COMERCIAL EIRELI		Sdorf	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	CIVIAM Simulação Médica - Fornecedor	1		R\$ 5.900,0000	08/11/2023	Sim

**Identificação do Fornecedor**

60.834.272/0001-19

**Marca/modelo**

Manequim bebê prematuro de 25 semanas

**Endereço Eletrônico**
<https://simulacaomedica.civiam.com.br/produto/manequim-bebe-prematuro-de-25-semanas/>
**Data da Cotação**

08/11/2023

**Hora da Cotação**

9:15

**Validade da Cotação**

-

**Contato**

k.pereira@civiam.com.br

**Informações Adicionais**

-

**Anexos**

-

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
605758 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Metade Da Pelve Feminina C/ Gravidez De 9 Meses , Material: Resina Plástica /Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Finalidade: P/ Estudar Anatomia Das Estruturas Internas , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Feto Removível , Componente Adicional: Secção Sagital , Acessórios: Base Estável E Inquebrável	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 747,1100	R\$ 1.747,3600	R\$ 1.063,6800
Coeficiente de Variação: 68,5441% Desvio Padrão: 1.197,7115 Maior Preço: R\$ 3.431,2900		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 747,1100	06/07/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15316405000652023	06/07/2023	41	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo e Equipamentos (filtro respirador, avental de raspa, máscara para solda. Luvade segurança... câmera de monitoramento, lavadora de alta pressão, carreta agrícola, ...) PARA O CAMPUS DA UFSM EM FREDERICO WESTPHALEN/RS ECAMPUS DA UFSM EM PALMEIRA DAS MISSÕES /RS.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	153164	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	Flor do Sul Bonecas		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Editais</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.431,2900	06/07/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15316405000652023	06/07/2023	40	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo e Equipamentos (filtro respirador, avental de raspa, máscara para solda. Luvade segurança... câmera de monitoramento, lavadora de alta pressão, carreta agrícola, ...) PARA O CAMPUS DA UFSM EM FREDERICO WESTPHALEN/RS ECAMPUS DA UFSM EM PALMEIRA DAS MISSÕES /RS.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	153164	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
REDNOV FERRAMENTAS LTDA.	SDORF		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Editais</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	VitchLab - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 1.063,6800	11/11/2023	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
11/11/2023	PELVE FEMININA COM FETO EM 4 PARTES SD-5058 SDORF SCIENTIFIC	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
09:17	<a href="https://www.vitchlab.com.br/anatomia/pelve/pelve-feminina-com-feto-em-4-partes-sd-5058-sdorf?parceiro=7632&amp;gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4NbPXWX-B2DCj4IsCSQ_rRRH9WMDnztqd4EULbOzifEN4wukkSG4wRoCxbYQAvD_BwE">https://www.vitchlab.com.br/anatomia/pelve/pelve-feminina-com-feto-em-4-partes-sd-5058-sdorf?parceiro=7632&amp;gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4NbPXWX-B2DCj4IsCSQ_rRRH9WMDnztqd4EULbOzifEN4wukkSG4wRoCxbYQAvD_BwE</a>	-

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

## Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
391770 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Cavida Pélvica Com Vértices E Nádegas , Material: Silicone , Finalidade: Manejo Intra-Uterino, Pré-Natais, Intraparto, Pós- , Aplicação: Simulação Parto Normal E Cesariana , Características Adicionais: Placenta,Prolapso,Cordão Umbilical,Manobra Ritgen, , Outros Componentes: Revestimento Abdômen, Feto Masculino E Feminino, , Acessórios: Maleta Transporte	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1.300,0000	R\$ 4.378,5714	R\$ 3.500,0000
Coeficiente de Variação: 54,6297% Desvio Padrão: 2.392,0011 Maior Preço: R\$ 8.910,0000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 5.700,0000	22/09/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15316405000922023	22/09/2023	33	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (console de videogame, modelos anatômicos para fins didáticos, balança, microscópio, esteira, liquidificador, refrigerador, etc...) DESTINADO AO CENTRO DECIÊNCIAS DA SAÚDE -CCS /UFSM.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	153164	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA		SDORF	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.720,0000	16/03/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15812705000252022	16/03/2023	81	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Aparelhos e Equipamentos e Utensílios Médicos, Odontológicos, Laboratoriais e Hospitalares.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	158127	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
MCIENTIFICA LTDA	MOGIGLASS		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 5.800,0000	23/02/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
17039405000072023	23/02/2023	3	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de manequins para treinamento de ressuscitação cardiopulmonar, dos tipos infantil e lactente, além demanequins de simulação de parto normal, a fim de serem utilizados na Seção de Doutrina Ensino e Instrução do GAEPH, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidos neste Termo de Referência.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	170394	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA	GAUMARD		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	FUND.UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 2.720,0000	29/12/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15442105000182022	29/12/2022	44	Objeto: Pregão Eletrônico - A aquisição de materiais didáticos e anatômicos visando suprir demandas dos Colegiados Acadêmicos e Setores Administrativos, desta Universidade.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154421	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
MCIENTIFICA LTDA		MOGIGLASS	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.300,0000	26/12/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15667905002882022	26/12/2022	11	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de aparelhos e equipamentos de utensílios médicos, odontológicos e laboratoriais.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	156679	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
MCIENTIFICA LTDA		MOGIGLASS	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 8.910,0000	16/12/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15851705000382022	16/12/2022	118	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS, visando à Aquisição de Equipamentos e outros itens permanentes para funcionamento dos Laboratórios e áreas Experimentais da Universidade Federal da Fronteira Sul.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	158517	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
MARTA VITORINO DA SILVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DIDATICOS		3B SCIENTIFIC	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.500,0000	22/11/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15450205000692022	22/11/2022	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos Específicos voltados ao ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO necessários a atender as demandas DAS FACULDADES DA UFGD, BIÊNIO 2023-2024.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154502	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
E CAMPREGUER COMEX LTDA	Brax Tecnologia		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Editais</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
482530 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Torso Adulto , Material: Pvc/Resina Plástica/Siliconada/Gelatinosa , Finalidade: Drenagem Torácica , Aplicação: Treinamento De Punção Pleural , Características Adicionais: Kit De Acessórios	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
<b>Menor Preço</b>	<b>Média</b>	<b>Mediana</b>
R\$ 856,0300	R\$ 5.049,1756	R\$ 4.760,6100
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		
Coeficiente de Variação: 57,1450% Desvio Padrão: 2.885,3520 Maior Preço: R\$ 8.500,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.754,9400	31/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15667705000082023	31/10/2023	37	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e mobiliário hospitalar e laboratorial para os laboratórios do Bloco F (Centro de Saúde) da Universidade Federal de Rondonópolis.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	156677	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
E-LABCOMMERCE LTDA	4D-465		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Editais</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 7.370,0000	14/08/2023	Sim

**Id da Compra**
**Comprado em**
**Nº do Item**
**Objeto da Compra**

15408005000172022

14/08/2023

53

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo e permanente Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalares.

**Esfera**
**UASG**
**Forma**
**Modalidade**

Federal

154080

SISRP

Pregão

**Fornecedor**
**Marca/modelo**

MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA

MOGIGLASS

**Índice e Valor**
**Ata**
**Edital**
**Compra**

-

[Acesse a Ata](#)
[Acesse o Edital](#)
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 4.760,6100	06/07/2023	Sim

**Id da Compra**
**Comprado em**
**Nº do Item**
**Objeto da Compra**

15316405000652023

06/07/2023

32

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo e Equipamentos (filtro respirador, avental de raspa, máscara para solda. Luvade segurança... câmera de monitoramento, lavadora de alta pressão, carreta agrícola, ...) PARA O CAMPUS DA UFSM EM FREDERICO WESTPHALEN/RS ECAMPUS DA UFSM EM PALMEIRA DAS MISSÕES /RS.

**Esfera**
**UASG**
**Forma**
**Modalidade**

Federal

153164

SISRP

Pregão

**Fornecedor**
**Marca/modelo**

REDNOV FERRAMENTAS LTDA.

SDORF

**Índice e Valor**
**Ata**
**Edital**
**Compra**

-

[Acesse a Ata](#)
[Acesse o Edital](#)
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 8.100,0000	28/06/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92824405000092023	28/06/2023	9	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos simuladores para atender as necessidades dos Laboratórios de Morfofuncional, Técnica Operatória, Anatomia Humana, Semiologia e Habilidades Médicas e Simulação das Faculdades de Medicina dos Câmpus Aparecida de Goiânia, Formosa, Goianésia, Luziânia e Rio Verde da UniRV - Universidade de Rio Verde, e equipamento hospitalar para implantação do Laboratório de Habilidades Médicas e Simulação LHAMEDS localizado no Campus Formosa, da UniRV.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Estadual	928244	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA		SDORF	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.616,0000	19/06/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92627705005622023	19/06/2023	19	Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico, do Tipo Menor preço por item, objetivando a aquisição de manequins/órgãos e membros Modelos Anatômicos para fins didáticos para o Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Estadual	926277	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
BRASIL 3B SCIENTIFIC - IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.		3B Scientific	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	PREFEITURA DE LONDRINA - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 8.145,0000	07/06/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98766705000382023	07/06/2023	12	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de manequins anatômicos para RCP (Reanimação Cardio Pulmonar).
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	987667	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
POLUX COMERCIAL LTDA	Anatomic		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 856,0300	16/03/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15812705000252022	16/03/2023	91	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Aparelhos e Equipamentos e Utensílios Médicos, Odontológicos, Laboratoriais e Hospitalares.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158127	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
REDNOV FERRAMENTAS LTDA.	SDORF		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.340,0000	16/03/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15812705000252022	16/03/2023	53	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Aparelhos e Equipamentos e Utensílios Médicos, Odontológicos, Laboratoriais e Hospitalares.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158127	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
ROYAL ATACADISTA E COMERCIO EIRELI	SDORF		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 8.500,0000	22/11/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15450205000692022	22/11/2022	27	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos Específicos voltados ao ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO necessários a atender as demandas DAS FACULDADES DA UFGD, BIÊNIO 2023-2024.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154502	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
NOVA OPCAO PRODUTOS PARA SAUDE LTDA		TDG-4067	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
482516 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Modelo De Torso Adulto Com Braço , Material: Pvc E Poli Elastômero , Finalidade: Acesso Venoso Central E Veia Do Braço , Aplicação: Treinamento	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
<b>Menor Preço</b>	<b>Média</b>	<b>Mediana</b>
R\$ 2.000,0000	R\$ 4.379,4250	R\$ 3.981,7750
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		
<b>Coeficiente de Variação:</b> 45,2719% <b>Desvio Padrão:</b> 1.982,6478 <b>Maior Preço:</b> R\$ 8.166,0000		

Filtro Aplicado  
**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.000,0000	28/06/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92824405000092023	28/06/2023	12	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos simuladores para atender as necessidades dos Laboratórios de Morfofuncional, Técnica Operatória, Anatomia Humana, Semiologia e Habilidades Médicas e Simulação das Faculdades de Medicina dos Câmpus Aparecida de Goiânia, Formosa, Goianésia, Luziânia e Rio Verde da UniRV - Universidade de Rio Verde, e equipamento hospitalar para implantação do Laboratório de Habilidades Médicas e Simulação LHAMEDS localizado no Campus Formosa, da UniRV.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Estadual	928244	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
AMBARLAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA		CLONE	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.997,0000	19/06/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92627705005622023	19/06/2023	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico, do Tipo Menor preço por item, objetivando a aquisição de manequins/órgãos e membros Modelos Anatômicos para fins didáticos para o Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Estadual	926277	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
BRASIL 3B SCIENTIFIC - IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.		Simulaids	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 8.166,0000	16/01/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92824405000382022	16/01/2023	9	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de anatômicos para implantação de laboratórios da nova Faculdade de Medicina da UNIRV - Universidade de Rio Verde, Campus Luziânia.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Estadual	928244	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
MCIENTIFICA LTDA		MOGIGLASS	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.363,5500	28/12/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45043205000422022	28/12/2022	25	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de bens permanentes - equipamentos de saúde - para compor o acervo patrimonial da Escola Técnica da Coordenação Regional de Ensino /CRE de Santa Maria - DF, subordinada à Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal /SEEDF.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Estadual	450432	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA		sdorf	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 4.600,0000	08/12/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15809205000442022	08/12/2022	44	Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de simuladores e equipamentos permanentes para os laboratórios de ensino do Centro de Ciências da Saúde - CCS da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	158092	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.	LAERDAL		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 5.150,0000	22/11/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15450205000692022	22/11/2022	25	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos Específicos voltados ao ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO necessários a atender as demandas DAS FACULDADES DA UFGD, BIÊNIO 2023-2024.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154502	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
E CAMPREGUER COMEX LTDA	Brax Tecnologia		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
391779 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Adulto , Material: Silicone , Finalidade: Prática Higiene Bucal E Outras , Aplicação: Acesso Intravenoso,Intramuscular,Subcutânea, Ostomi , Características Adicionais: Lavagem Gástrica E Vaginal, Cateterização,Exame Pró , Acessórios: Olhos Móveis, Rcp	Unidade	1

## Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 4,2000

Média

R\$ 5,1600

● Mediana

R\$ 4,4000

Coefficiente de Variação: 32,4419%

Desvio Padrão: 1,6740

Maior Preço: R\$ 8,5000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 8,5000	30/05/2023	Sim

### Id da Compra

### Comprado em

### Nº do Item

### Objeto da Compra

98845305000432023

30/05/2023

56

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para eventual(ais) contratação(ões) de empresa(s) especializada(s) para o fornecimento de materiais escolares e de expediente destinados as escolas e cmeis municipais.

### Esfera

Municipal

### UASG

988453

### Forma

SISRP

### Modalidade

Pregão

### Fornecedor

REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA

### Marca/modelo

KIT

### Índice e Valor

-

### Ata

[Acesse a Ata](#)

### Edital

[Acesse o Edital](#)

### Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2		PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 4,5000	30/05/2023	Sim

### Id da Compra

### Comprado em

### Nº do Item

### Objeto da Compra

98845305000432023

30/05/2023

54

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para eventual(ais) contratação(ões) de empresa(s) especializada(s) para o fornecimento de materiais escolares e de expediente destinados as escolas e cmeis municipais.

### Esfera

Municipal

### UASG

988453

### Forma

SISRP

### Modalidade

Pregão

### Fornecedor

REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA

### Marca/modelo

KIT

### Índice e Valor

-

### Ata

[Acesse a Ata](#)

### Edital

[Acesse o Edital](#)

### Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,4000	30/05/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98845305000432023	30/05/2023	53	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçopara eventual(ais) contratação(ões) de empresa(s) especializada(s) para o fornecimento de materiais escolares e de expediente destinados as escolas e cmeis municipais.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Municipal	988453	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		<b>Compra</b>
REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA	KIT		<a href="#">Acesse a compra</a>
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,2000	30/05/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98845305000432023	30/05/2023	52	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçopara eventual(ais) contratação(ões) de empresa(s) especializada(s) para o fornecimento de materiais escolares e de expediente destinados as escolas e cmeis municipais.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Municipal	988453	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		<b>Compra</b>
REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA	KIT		<a href="#">Acesse a compra</a>
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,2000	30/05/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98845305000432023	30/05/2023	51	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçopara eventual(ais) contratação(ões) de empresa(s) especializada(s) para o fornecimento de materiais escolares e de expediente destinados as escolas e cmeis municipais.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Municipal	988453	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		<b>Compra</b>
REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA	KIT		<a href="#">Acesse a compra</a>
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
391775 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Simulador Ecg Infantil , Material: Silicone , Finalidade: Monitoração Por Ecg, Pulso Da Artéria Braquial , Aplicação: Ventilação Artificial, Intubação Oral / Nasal , Características Adicionais: Massagem Cardíaca, Mandíbula Móvel, Acessos Venoso , Outros Componentes: Introdução Óssea De Agulhas,Pulsão De Medula Óssea , Acessórios: Bolsa Para Transporte	Unidade	1	
<b>Consolidação dos preços cotados</b>			
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 6,0870%
R\$ 12.000,0000	R\$ 12.949,3333	R\$ 12.918,0000	Desvio Padrão: 788,2306
Método de cálculo adotado: Média			Maior Preço: R\$ 13.930,0000

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 13.930,0000	21/07/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15404005000042023	21/07/2023	41	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da licitação é o registro de preços para aquisição eventual de modelos anatômicos e simuladores para aulas práticas.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154040	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
POLUX COMERCIAL LTDA	Simulacare		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 12.000,0000	21/07/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15404005000042023	21/07/2023	37	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da licitação é o registro de preços para aquisição eventual de modelos anatômicos e simuladores para aulas práticas.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154040	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
POLUX COMERCIAL LTDA	Civiam		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 12.918,0000	21/07/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15404005000042023	21/07/2023	13	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da licitação é o registro de preços para aquisição eventual de modelos anatômicos e simuladores para aulas práticas.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154040	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
POLUX COMERCIAL LTDA	Civiam		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
391768 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Braço Artificial , Material: Silicone , Aplicação: Injeções Intramusculares, Venosas E Subcutâneas , Características Adicionais: Sistema Vascular Ramificado, Pontos P/ Injeções Su , Outros Componentes: Sangue Artificial, Seringa, Agulha , Acessórios: Maleta Transporte	Unidade	2
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
<b>Menor Preço</b>	<b>Média</b>	<b>Mediana</b>
R\$ 847,8400	R\$ 1.848,9467	R\$ 1.800,0000
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana Coeficiente de Variação: 45,3284% Desvio Padrão: 838,0975 Maior Preço: R\$ 2.899,0000		

Filtro Aplicado  
 Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	CIVIAM Simulação Médica - Fornecedor	4		R\$ 1.800,0000	08/11/2023	Sim

**Identificação do Fornecedor**
**Marca/modelo**
**Endereço Eletrônico**

60.834.272/0001-19

Braço de injeções: venosa, muscular e intradérmica com geração de pulso

<https://simulacaomedica.civiam.com.br/produto/braco-de-injecoes-venosa-muscular-e-intradermica-com-geracao-de-pulso/>
**Data da Cotação**

08/11/2023

**Hora da Cotação**

9:19

**Validade da Cotação**

-

**Contato**

k.pereira@civiam.com.br

**Informações Adicionais**

-

**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data
2	III	Marca Médica - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 847,8400	09/11/2023

**Data da Cotação**

09/11/2023

**Marca/Modelo**

Braço para Treino de Injeção Intravenosa Muscular I.V e I.M

**Info Adi**

-

**Hora da Cotação**

09:22

**Endereço Eletrônico**
[https://www.marcamedica.com.br/braco-para-treino-de-injecao-intravenosa-muscular-i-v-e-i-m?utm\\_source=googleshopping&utm\\_medium=cpc&utm\\_campaign=shopping&gad\\_source=4&gclid=CjOKCQiAo7KqBhDhARIsAKhZ4ugJBmTm-lpBV9bcBnA4wOrzaocKgf5SKQSBQ8McLi1kUvCYvL4hAwaAksKEALw\\_wcB](https://www.marcamedica.com.br/braco-para-treino-de-injecao-intravenosa-muscular-i-v-e-i-m?utm_source=googleshopping&utm_medium=cpc&utm_campaign=shopping&gad_source=4&gclid=CjOKCQiAo7KqBhDhARIsAKhZ4ugJBmTm-lpBV9bcBnA4wOrzaocKgf5SKQSBQ8McLi1kUvCYvL4hAwaAksKEALw_wcB)
**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Brasmedic BH - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 2.899,0000	09/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

09/11/2023

**Marca/Modelo**

Braço para Treino de Injeção em Músculo Deltoide e Veias

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

09:24

**Endereço Eletrônico**
<https://www.brasmedic.com.br/simuladores/braco-para-treino-de-injecao-em-musculo-delhoide-e-veias-codigotzj-0501-a?parceiro=8756>
**Anexos**

-

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
485629 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Perna , Tamanho: 25 X 67 X 23 CM, Finalidade: Simulação De Infusão Intraóssea Para Adulto , Aplicação: Para Fins Didáticos , Características Adicionais: Sistema Pressurizado Para Permitir Aspiração De FL , Outros Componentes: Sangue E Ossos Simulados E Almofadas De Pele Subst , Acessórios: Gel Lubrificante, Toalhas, Agulha De E/S E Seringa	Unidade	1

## Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 2.000,0000

Média

R\$ 4.266,6667

● Mediana

R\$ 4.200,0000

Coefficiente de Variação: 44,0281%

Desvio Padrão: 1.878,5337

Maior Preço: R\$ 6.600,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2.000,0000	14/08/2023	Sim

### Id da Compra

15408005000172022

### Comprado em

14/08/2023

### Nº do Item

70

### Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo e permanente Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalares.

### Esfera

Federal

### UASG

154080

### Forma

SISRP

### Modalidade

Pregão

### Fornecedor

WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS DIDATICOS LTDA

### Marca/modelo

MOGIGLASS

### Índice e Valor

-

### Ata

[Acesse a Ata](#)

### Edital

[Acesse o Edital](#)

### Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2		FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 6.600,0000	26/12/2022	Sim

### Id da Compra

15404405000442022

### Comprado em

26/12/2022

### Nº do Item

15

### Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e material permanente para o Prédio de Laboratórios Multidisciplinar do CCSD, Clínica Escola do CCSD, Laboratório de Telemedicina e outras demandas do CCSD.

### Esfera

Federal

### UASG

154044

### Forma

SISPP

### Modalidade

Pregão

### Fornecedor

K. S. EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI

### Marca/modelo

HOSPICENTER

### Índice e Valor

-

### Ata

-

### Edital

[Acesse o Edital](#)

### Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Composição
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	69	Unidade	R\$ 4.200,0000	25/11/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15500705000432022	25/11/2022	2	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição centralizada de equipamentos de Simulação de Média Complexidade destinados aos Laboratórios de Simulação Tipo I e II (Simuladores de Videocirurgia) da Rede Ebserh com o objetivo de padronizar o uso dos simuladores nas áreas de ensino dos hospitais da Rede e propiciar qualidade e segurança nos processos de ensino baseado em simulação para estudantes, residentes, preceptores e docentes, bem como contribuir para a excelência do ensino de habilidades práticas realizadas na
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	155007	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.		LAERDAL	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
485615 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Simulador De Pneumotórax De Tensão , Material: Silicone , Tamanho: 58 X 45 X 23 CM, Finalidade: Simulação De Inserção Adequada Da Agulha Para Esca , Aplicação: Para Fins Didáticos , Características Adicionais: Aceita Agulhas E Toracotomia No Segundo Espaço In , Acessórios: Bomba De Pé, Câmara Pleural De Reposição De Duas	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 7.175,0000	R\$ 7.958,0000	R\$ 8.199,0000
Coeficiente de Variação: 7,1266%		
Desvio Padrão: 567,1373		
Maior Preço: R\$ 8.500,0000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 7.175,0000	14/08/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15408005000172022	14/08/2023	61	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo e permanente Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalares.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154080	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA	MOGIGLASS		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Editais</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	CIVIAM Simulação Médica - Fornecedor	1		R\$ 8.500,0000	08/11/2023	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
60.834.272/0001-19	Simulador de Pneumotórax	<a href="https://simulacaomedica.civiam.com.br/produto/pneumotorax/">https://simulacaomedica.civiam.com.br/produto/pneumotorax/</a>
<b>Data da Cotação</b>	<b>Hora da Cotação</b>	<b>Validade da Cotação</b>
08/11/2023	9:31	-
<b>Contato</b>	<b>Informações Adicionais</b>	
k.pereira@civiam.com.br	-	
<b>Anexos</b>	-	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Laerdal - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 8.199,0000	09/11/2023	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
09/11/2023	MANEQUIM TORSO PARA TREINAMENTO DE PNEUMOTÓRAX E HEIMLICH	-
<b>Hora da Cotação</b>	<b>Endereço Eletrônico</b>	<b>Anexos</b>
09:32	<a href="https://loja.laerdal.com/produto/manequim-torso-para-treinamento-de-pneumotorax-e-heimlich/2290313?srltid=AfmBOooxS-Wcm7UZUGiCRoYgD5gCGTpkBhYrpanKi57CNf3alD2oIFJrl7k">https://loja.laerdal.com/produto/manequim-torso-para-treinamento-de-pneumotorax-e-heimlich/2290313?srltid=AfmBOooxS-Wcm7UZUGiCRoYgD5gCGTpkBhYrpanKi57CNf3alD2oIFJrl7k</a>	-

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 11

**Descrição do item**

330384 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Artificial , Material: Plástico Siliconado , Finalidade: Entubação Traqueal Infantil C/Spray , Aplicação: Entubação Oral/Nasal, Lubrificante,Manual Instrução , Características Adicionais: Anatomia Realista Estruturas Vias Aéreas , Outros Componentes: Teste Insuflação,Tipo Pele Bebê,Cabeça Com Base , Acessórios: Sistema Plataforma Mola

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 2.378,0000

● Média

R\$ 2.626,0000

Mediana

R\$ 2.500,0000

Coeficiente de Variação: 10,2478%

Desvio Padrão: 269,1072

Maior Preço: R\$ 3.000,0000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 2.378,0000	14/08/2023	Sim

**Id da Compra**

15408005000172022

**Comprado em**

14/08/2023

**Nº do Item**

68

**Objeto da Compra**

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo e permanente Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalares.

**Esfera**

Federal

**UASG**

154080

**Forma**

SISRP

**Modalidade**

Pregão

**Fornecedor**

IDM SOLUCOES PUBLICAS LTDA

**Marca/modelo**

ANATOMIC

**Índice e Valor**

-

**Ata**[Acesse a Ata](#)**Edital**[Acesse o Edital](#)**Compra**[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.000,0000	19/12/2022	Sim

**Id da Compra**

15405505000322022

**Comprado em**

19/12/2022

**Nº do Item**

38

**Objeto da Compra**

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de aparelhos equipamentos utensílios médicos, odontológicos laboratoriais e hospitalares.

**Esfera**

Federal

**UASG**

154055

**Forma**

SISRP

**Modalidade**

Pregão

**Fornecedor**

MCIENTIFICA LTDA

**Marca/modelo**

MOGIGLASS

**Índice e Valor**

-

**Ata**[Acesse a Ata](#)**Edital**[Acesse o Edital](#)**Compra**[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	FUNDACAO FACULDADE FED. CIENCIAS MEDICAS POA - Compras. gov.br	2	Unidade	R\$ 2.500,0000	16/11/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15403205000152022	16/11/2022	110	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de equipamentos diversos para laboratórios de ensino, pesquisa e pós-graduação da UFCSPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154032	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
POLUX COMERCIAL EIRELI		Sdorf	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 12

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
482513 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Adulto , Material: Pvc E Poli Elastômero , Finalidade: Intubação Traqueal , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Cabeça Com Painel Eletrônico	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
<b>Menor Preço</b>	<b>Média</b>	<b>Mediana</b>
R\$ 1.091,0400	R\$ 3.242,7978	R\$ 3.785,0000
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		
<b>Coeficiente de Variação:</b> 40,5255% <b>Desvio Padrão:</b> 1.314,1600 <b>Maior Preço:</b> R\$ 5.500,0000		

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.620,0000	10/11/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15303705000172023	10/11/2023	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais e Equipamentos Hospitalares, Odontológicos e Veterinários para a Universidade Federal de Alagoas.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	153037	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS DIDATICOS LTDA	CABEÇA P/INTUBAÇÃO A		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 4.428,8800	21/07/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15404005000042023	21/07/2023	28	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da licitação é o registro de preços para aquisição eventual de modelos anatômicos e simuladores para aulas práticas.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154040	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
ROYAL ATACADISTA E COMERCIO LTDA	ANATOMIC		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CATARINA - Compras.gov.br	41	Unidade	R\$ 1.091,0400	14/04/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15851605311032022	14/04/2023	25	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente têxtil para os câmpus do IFSC.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	158516	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	DRAFT MANEQUINS		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.799,2600	27/02/2023	Sim
<b>Id da Compra</b>		<b>Comprado em</b>		<b>Nº do Item</b>	<b>Objeto da Compra</b>		
12064305000422022		27/02/2023		16	Objeto: Pregão Eletrônico - Material Permanente Medico Hospitalar.		
<b>Esfera</b>		<b>UASG</b>		<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>		
Federal		120643		SISRP	Pregão		
<b>Fornecedor</b>				<b>Marca/modelo</b>			
ROYAL ATACADISTA E COMERCIO LTDA				SDORF			
<b>Índice e Valor</b>		<b>Ata</b>		<b>Edital</b>	<b>Compra</b>		
-		<a href="#">Acesse a Ata</a>		<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 3.785,0000	13/02/2023	Sim
<b>Id da Compra</b>		<b>Comprado em</b>		<b>Nº do Item</b>	<b>Objeto da Compra</b>		
16015805000102022		13/02/2023		16	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente médico, odontológico e laboratorial, para atender o Posto Médico de Guarnição de Cuiabá e a Companhia de Comando da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.		
<b>Esfera</b>		<b>UASG</b>		<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>		
Federal		160158		SISRP	Pregão		
<b>Fornecedor</b>				<b>Marca/modelo</b>			
EGR EQUIPAMENTOS E SOLUCOES LTDA				SDORF/ sd 4005			
<b>Índice e Valor</b>		<b>Ata</b>		<b>Edital</b>	<b>Compra</b>		
-		<a href="#">Acesse a Ata</a>		<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 2.250,0000	26/12/2022	Sim
<b>Id da Compra</b>		<b>Comprado em</b>		<b>Nº do Item</b>	<b>Objeto da Compra</b>		
15404405000442022		26/12/2022		13	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e material permanente para o Prédio de Laboratórios Multidisciplinar do CCSD, Clínica Escola do CCSD, Laboratório de Telemedicina e outras demandas do CCSD.		
<b>Esfera</b>		<b>UASG</b>		<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>		
Federal		154044		SISPP	Pregão		
<b>Fornecedor</b>				<b>Marca/modelo</b>			
K. S. EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI				HOSPICENTER			
<b>Índice e Valor</b>		<b>Ata</b>		<b>Edital</b>	<b>Compra</b>		
-		-		<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 5.500,0000	08/12/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15809205000442022	08/12/2022	51	Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para aquisição de simuladores e equipamentos permanentes para os laboratórios de ensino do Centro de Ciências da Saúde - CCS da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	158092	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.	LAERDAL		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.822,5000	06/12/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15316305002662022	06/12/2022	54	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para a eventual aquisição de aparelhos, equipamentos e utensílios médico-hospitalares, odontológicos e laboratoriais - estufas, micropipetas e derivados - para atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	153163	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	MANEQUINS MOULAGE		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	I	FUNDACAO FACULDADE FED. CIENCIAS MEDICAS POA - Compras. gov.br	2	Unidade	R\$ 3.888,5000	16/11/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15403205000152022	16/11/2022	109	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de equipamentos diversos para laboratórios de ensino, pesquisa e pós-graduação da UFCSPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154032	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo	Edital	Compra
POLUX COMERCIAL EIRELI	Sdorf	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>
Índice e Valor	Ata		
-	-		

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 13

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
482439 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Infantil Com Bluetooth , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Finalidade: Treinamento Rcp , Outros Componentes: Via Aérea E Máscara Facial Sobressalentes , Acessórios: Bolsa Para Transporte	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 2.461,9600	R\$ 5.799,9867	R\$ 6.750,0000
Coeficiente de Variação: 41,9355%		
Desvio Padrão: 2.432,2524		
Maior Preço: R\$ 8.188,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 6.750,0000	21/07/2023	Sim

**Id da Compra**
**Comprado em**
**Nº do Item**
**Objeto da Compra**

15404005000042023

21/07/2023

52

Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da licitação é o registro de preços para aquisição eventual de modelos anatômicos e simuladores para aulas práticas.

**Esfera**
**UASG**
**Forma**
**Modalidade**

Federal

154040

SISRP

Pregão

**Fornecedor**
**Marca/modelo**

ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA

SDORF

**Índice e Valor**
**Ata**
**Editais**
**Compra**

-

[Acesse a Ata](#)
[Acesse o Edital](#)
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.461,9600	28/06/2023	Sim

**Id da Compra**
**Comprado em**
**Nº do Item**
**Objeto da Compra**

92824405000092023

28/06/2023

5

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos simuladores para atender as necessidades dos Laboratórios de Morfofuncional, Técnica Operatória, Anatomia Humana, Semiologia e Habilidades Médicas e Simulação das Faculdades de Medicina dos Câmpus Aparecida de Goiânia, Formosa, Goianésia, Luziânia e Rio Verde da UniRV - Universidade de Rio Verde, e equipamento hospitalar para implantação do Laboratório de Habilidades Médicas e Simulação LHAMEDS localizado no Campus Formosa, da UniRV.

**Esfera**
**UASG**
**Forma**
**Modalidade**

Estadual

928244

SISPP

Pregão

**Fornecedor**
**Marca/modelo**

ROYAL ATACADISTA E COMERCIO LTDA

LAERDAL

**Índice e Valor**
**Ata**
**Editais**
**Compra**

-

-

[Acesse o Edital](#)
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Composição
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 8.188,0000	13/01/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45155505000292022	13/01/2023	41	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição De Equipamentos Laboratoriais Para O Campus De Augustinópolis Da Universidade Estadual Do Tocantins
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	451555	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
ROYAL ATACADISTA E COMERCIO LTDA	ANATOMIC		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 14

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
482420 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Bebê , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Finalidade: Manobra De Heimlich Para Treinamento De Rcp , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Anatomia Do Tórax, Mamilos, Costelas, Esterno E Pr , Outros Componentes: Corpos Estranhos, Pulmões De Reposição , Acessórios: Bolsa Para Transporte	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 3.495,0000	R\$ 6.348,5000	R\$ 6.199,5000
Coeficiente de Variação: 39,0593% Desvio Padrão: 2.479,6783 Maior Preço: R\$ 9.500,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado  
 Período: 12 Meses  
 Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - MG - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 7.999,0000	18/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
38923305000052023	18/10/2023	17	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual fornecimento e instalação de equipamentos, e fornecimento de materiais e instrumentos odontológicos, conforme condições, quantidades e especificações constantes no Termo de Referência e demais anexos do Edital.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	389233	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
VERSSERV VENDASONLINE LTDA		Sdorf	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 9.500,0000	22/09/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15316405000922023	22/09/2023	19	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (console de videogame, modelos anatômicos para fins didáticos, balança, microscópio, esteira, liquidificador, refrigerador, etc...) DESTINADO AO CENTRO DECIÊNCIAS DA SAÚDE -CCS /UFSM.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	153164	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.		LAERDAL	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 4.400,0000	14/08/2023	Sim

**Id da Compra**
**Comprado em**
**Nº do Item**
**Objeto da Compra**

15408005000172022

14/08/2023

52

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo e permanente Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalares.

**Esfera**
**UASG**
**Forma**
**Modalidade**

Federal

154080

SISRP

Pregão

**Fornecedor**
**Marca/modelo**

TRIUNFY COMERCIO E INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA

Prestan

**Índice e Valor**
**Ata**
**Edital**
**Compra**

-

[Acesse a Ata](#)
[Acesse o Edital](#)
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.495,0000	12/12/2022	Sim

**Id da Compra**
**Comprado em**
**Nº do Item**
**Objeto da Compra**

15404605000382022

12/12/2022

32

Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para aquisição de equipamentos diversos (equipamentos de laboratório, informática e outros), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

**Esfera**
**UASG**
**Forma**
**Modalidade**

Federal

154046

SISPP

Pregão

**Fornecedor**
**Marca/modelo**

SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA

CIVIAM

**Índice e Valor**
**Ata**
**Edital**
**Compra**

-

-

[Acesse o Edital](#)
[Acesse a compra](#)
**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 15

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
482417 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Adulto Com Display Eletrônico , Material: Pvc E Polimeros Flexiveis , Finalidade: Treinamento De Rcp Eletrônico , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Anatomia Do Tórax, Mamilos, Costelas, Esterno E Pr	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 6.435,0000	R\$ 7.863,2500	R\$ 7.859,0000
Coeficiente de Variação: 13,8643% Desvio Padrão: 1.090,1817 Maior Preço: R\$ 9.300,0000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 7.289,0000	27/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98749305001052023	27/10/2023	21	Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de registro de preços, com vigência de 12 (doze) meses, para futura e eventual contratação de empresa para confecção e fornecimento de materiais em atendimento ao SIATE - Serviço Integrado ao Trauma e Emergência
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Municipal	987493	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERIN	SDORF		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - MG - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 6.435,0000	18/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
38923305000052023	18/10/2023	18	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual fornecimento e instalação de equipamentos, e fornecimento de materiais e instrumentos odontológicos, conforme condições, quantidades e especificações constantes no Termo de Referência e demais anexos do Edital.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	389233	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
VERSSERV VENDASONLINE LTDA	Sdorf		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 8.429,0000	22/09/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15316405000922023	22/09/2023	24	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (console de videogame, modelos anatômicos para fins didáticos, balança, microscópio, esteira, liquidificador, refrigerador, etc...) DESTINADO AO CENTRO DECIÊNCIAS DA SAÚDE -CCS /UFSM.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	153164	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
IDM SOLUCOES PUBLICAS LTDA		ANATOMIC	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Editais</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 9.300,0000	01/02/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
11032205000152022	01/02/2023	35	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para capacitação
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	110322	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
ARMADA ARTIGOS MILITARES LTDA		Sdorf	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Editais</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 16

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
479236 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Artificial , Material: Resina Plástica , Finalidade: Simulação De Ausculta Cardiopulmonar , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Com Unidade Eletrônica , Outros Componentes: Controle Remoto E Estetoscópio	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 9.300,0000	R\$ 11.632,2500	R\$ 10.910,0000
Coeficiente de Variação: 19,5861%		
Desvio Padrão: 2.278,3064		
Maior Preço: R\$ 15.409,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUND.UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 9.300,0000	24/10/2023	Sim

<b>Id da Compra</b>	<b>Comprado em</b>	<b>Nº do Item</b>	<b>Objeto da Compra</b>
15442105000122023	24/10/2023	78	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais e Equipamentos Médicos Hospitalares
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154421	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
GS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	Anatomic/ TGD-4025-		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 10.820,0000	14/08/2023	Sim

<b>Id da Compra</b>	<b>Comprado em</b>	<b>Nº do Item</b>	<b>Objeto da Compra</b>
15408005000172022	14/08/2023	66	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo e permanente Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalares.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154080	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
43.504.149 FABIANA LEO ALENCAR QUEIROZ	BRAX		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 11.000,0000	21/07/2023	Sim

<b>Id da Compra</b>	<b>Comprado em</b>	<b>Nº do Item</b>	<b>Objeto da Compra</b>
15404005000042023	21/07/2023	51	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da licitação é o registro de preços para aquisição eventual de modelos anatômicos e simuladores para aulas práticas.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154040	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA	SDORF		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 15.409,0000	17/03/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15310305000712021	17/03/2023	56	Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão EletrônicoSISRP Nº.: 71/2021 - Aquisição de equipamentosmédicos e laboratoriais para atender demandas da UFRN pelo período de 12 (doze) meses.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	153103	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
MCIENTIFICA LTDA	GAUMARD		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Editais</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 17

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
391776 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Adulto , Material: Silicone , Finalidade: Treinamento De Emergência , Aplicação: Arritmias, Acesso Vias Aéreas, Ascuta Estomacal , Características Adicionais: Pulso Carótida, Monitoração Cardíaca , Outros Componentes: Língua Inflável, Compressão Peito Fechado , Acessórios: Colar Cervical, Membrana Cricotireóide	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
<b>Menor Preço</b>	<b>Média</b>	<b>Mediana</b>
R\$ 89.000,0000	R\$ 146.057,1433	R\$ 157.271,4000
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana Coeficiente de Variação: 29,2698% Desvio Padrão: 42.750,6234 Maior Preço: R\$ 191.900,0300		

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	CIVIAM Simulação Médica - Fornecedor	1		R\$ 89.000,0000	08/11/2023	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
60.834.272/0001-19	Simulador adulto avançado - ACLS com sistema de ausculta cardíaca e pulmonar	<a href="https://simulacaomedica.civiam.com.br/produto/simulador-adulto-avancado-acls-com-sistema-de-ausculta-cardiaca-e-pulmonar/">https://simulacaomedica.civiam.com.br/produto/simulador-adulto-avancado-acls-com-sistema-de-ausculta-cardiaca-e-pulmonar/</a>
<b>Data da Cotação</b>	<b>Hora da Cotação</b>	<b>Validade da Cotação</b>
08/11/2023	9:30	-
<b>Contato</b>	<b>Informações Adicionais</b>	
k.pereira@civiam.com.br	-	
<b>Anexos</b>	-	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Code Blue® III Adulto com Simulador de Treinamento de Suporte Avançado de Vida OMNI® 2 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 157.271,4000	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

-

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

09:31

**Endereço Eletrônico**
<https://gaumard.mogiglass.com.br/emergencia/code-blue-iii-adulto-com-omni-2/>
**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	SPMedica.com - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 191.900,0300	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

SIMULADOR PARA TREINO DE SUPORTE AVANÇADO ACLS COM SOFTWARE - ANATOMIC TGD-4025-

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

09:38

**Endereço Eletrônico**
<https://www.spmedica.com/modelos-anatomicos/simuladores/simulador-para-treino-de-suporte-avancado-acls-com-software-anatomic-cod-tgd-4025-x?parceiro-8079>
**Anexos**

-

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 18

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
482517 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Modelo Anatômico Da Região Abdominal E Pélvica , Material: Pvc E Poli Elastômero , Finalidade: Cateterismo Vesical, Bissexual , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Com Dispositivo De Controle E Cuidados Com Colosto	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 3.066,7000	R\$ 4.133,1400	R\$ 3.290,0000
Coeficiente de Variação: 44,6132% Desvio Padrão: 1.843,9253 Maior Preço: R\$ 7.813,0000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.100,0000	22/09/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15316405000922023	22/09/2023	23	Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (console de videogame, modelos anatômicos para fins didáticos, balança, microscópio, esteira, liquidificador, refrigerador, etc...) DESTINADO AO CENTRO DECIÊNCIAS DA SAÚDE -CCS /UFSM.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	153164	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
EGR EQUIPAMENTOS E SOLUCOES LTDA		SDORF/ SD 4004	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 3.290,0000	21/07/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15404005000042023	21/07/2023	9	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da licitação é o registro de preços para aquisição eventual de modelos anatômicos e simuladores para aulas práticas.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154040	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA		SDORF	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.066,7000	06/07/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15316405000652023	06/07/2023	35	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo e Equipamentos (filtro respirador, avental de raspa, máscara para solda. Luvade segurança... câmera de monitoramento, lavadora de alta pressão, carreta agrícola, ...) PARA O CAMPUS DA UFSM EM FREDERICO WESTPHALEN/RS ECAMPUS DA UFSM EM PALMEIRA DAS MISSÕES /RS.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	153164	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
REDNOV FERRAMENTAS LTDA.		SDORF	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	UNIVERSIDADE FED DA INTEGR LATINO-AMERICANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 7.813,0000	02/12/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15865807000292022	02/12/2022	10	Objeto: Aquisição de peça de reposição compatível com simulador de cateterismo intercambiável simulador de clister, da marca Laerdal (genitália intercambiável) para utilização nos laboratórios de ensino e pesquisa da Universidade Federal da Integração Latino-Americana.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	158658	SISPP	Inexigibilidade
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.		Laerdal	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	-	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	UNIVERSIDADE FED DA INTEGR LATINO-AMERICANA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 3.396,0000	02/12/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15865807000292022	02/12/2022	4	Objeto: Aquisição de peça de reposição compatível com simulador de cateterismo intercambiável simulador de clister, da marca Laerdal (genitália intercambiável) para utilização nos laboratórios de ensino e pesquisa da Universidade Federal da Integração Latino-Americana.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	158658	SISPP	Inexigibilidade
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.		Laerdal	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Editais</b>	<b>Compra</b>
-	-	-	<a href="#">Acesse a compra</a>

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 19

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
486658 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Medula Espinhal , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 35 X 27 X 27 CM, Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Representação Do Sistema Nervoso Central E Perifér , Acessórios: Base Estável E Inquebrável	Unidade	5
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
<b>Menor Preço</b>	<b>Média</b>	<b>Mediana</b>
R\$ 1.078,0000	R\$ 1.635,3675	R\$ 1.255,4500
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		
Coeficiente de Variação: 46,8227% Desvio Padrão: 765,7237 Maior Preço: R\$ 2.952,5700		

Filtro Aplicado  
**Período:** 12 Meses  
**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	8	Unidade	R\$ 1.078,0000	16/11/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16048705000062022	16/11/2022	46	Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material permanente destinados a estruturar as novas instalações dos laboratórios de Ciências, Química, Biologia, Física e Robótica do Colégio Militar de São Paulo.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	160487	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
EGR EQUIPAMENTOS E SOLUCOES LTDA	SDORF/ SD5060/C		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Editais</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data
2	III	VichLab - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 1.329,5300	11/11/2023

Data da Cotação	Marca/Modelo	In
11/11/2023	SISTEMA NERVOSO CENTRAL E PERIFÉRICO SD-5060 SDORF SCIENTIFIC	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Ar
09:50	<a href="https://www.vitchlab.com.br/anatomia/sistemas/sistema-nervoso-central-e-periferico-sd5060-sdorf?parceiro=7632&amp;gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4KRbCLdEew9HJMbbJcnKWVi8BZBERsOXT5L7MISbqIYZTCclfGNB9xoCDG4QAvD_BwE">https://www.vitchlab.com.br/anatomia/sistemas/sistema-nervoso-central-e-periferico-sd5060-sdorf?parceiro=7632&amp;gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4KRbCLdEew9HJMbbJcnKWVi8BZBERsOXT5L7MISbqIYZTCclfGNB9xoCDG4QAvD_BwE</a>	-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 1.181,3700	11/11/2023	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
11/11/2023	SISTEMA NERVOSO CENTRAL E PERIFÉRICO SD5060 SDORF	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
09:51	<a href="https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/sistemas/sd5060-sistema-nervoso-central-e-periferico?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4BhqOy1k5Wn0FvCxsJcShd8iL4PaNinKdWqZxgdC-9MVpqvW7yVPqRoCY84QAvD_BwE">https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/sistemas/sd5060-sistema-nervoso-central-e-periferico?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4BhqOy1k5Wn0FvCxsJcShd8iL4PaNinKdWqZxgdC-9MVpqvW7yVPqRoCY84QAvD_BwE</a>	-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 2.952,5700	11/11/2023	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
11/11/2023	Sistema de Medula Espinhal em Prancha, Anatomia - ANATOMIC	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
09:53	<a href="https://g0c/cp/mdan/?seller_id=dumontsimuladoresmedicos&amp;srsltid=AfmBOor4x2x9iQAKtzoLpXNcm4NzcZ1fWtZKbQzBH-36X_4vu07E_I-4wgl">g0c/cp/mdan/?seller_id=dumontsimuladoresmedicos&amp;srsltid=AfmBOor4x2x9iQAKtzoLpXNcm4NzcZ1fWtZKbQzBH-36X_4vu07E_I-4wgl</a>	-

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 20

<b>Descrição do item</b>	<b>Unidade de Fornecimento</b>	<b>Quantidade</b>
486466 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Material: Resina Plástica , Tamanho: 14 X 14 X 18 CM, Finalidade: Estudo Da Anatomia Humana , Aplicação: Estudo Do Encéfalo , Outros Componentes: Base Removível, Dividido Em 4 Partes	Unidade	5
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 1.140,4800	R\$ 1.268,4067	R\$ 1.225,7400
Coeficiente de Variação: 9,8982% Desvio Padrão: 125,5491 Maior Preço: R\$ 1.439,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Brasmedic Simuladores Médicos - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 1.439,0000	09/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

09/11/2023

**Marca/Modelo**

Cérebro com regiões Neuro-Funcionais, em 8 Partes

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

09:41

**Endereço Eletrônico**

<https://www.brasmedic.com.br/modelos-anatomicos/cerebro-com-regioes-neuro-funcionais-em-8-partes-codigotzj-0303-n?parceiro=8756>

**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Teratec - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 1.140,4800	09/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

09/11/2023

**Marca/Modelo**

Cérebro com regiões Neuro-Funcionais, em 8 Partes

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

09:44

**Endereço Eletrônico**

[https://www.produtosparalaboratorios.com.br/cerebro-com-regioes-neuro-funcionais-em-8-partes-tzj-0303-n?utm\\_source=Site&utm\\_medium=GoogleMerchant&utm\\_campaign=GoogleMerchant](https://www.produtosparalaboratorios.com.br/cerebro-com-regioes-neuro-funcionais-em-8-partes-tzj-0303-n?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMerchant)

**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	AnaBely - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 1.225,7400	09/11/2023	Sim

#### Data da Cotação

09/11/2023

#### Marca/Modelo

Cérebro com Regiões Neuro-Funcionais, em 8 Partes - Anatomic

#### Informações Adicionais

-

#### Hora da Cotação

09:48

#### Endereço Eletrônico

<https://www.anabely.com.br/cerebro-com-regioes-neurofuncionais-em-8-partes-anatomic-tzj0303n-ana-bely>

#### Anexos

-

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 21

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602896 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Metade Da Cabeça , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componente Adicional: Secção Frontal P/ Visualizar Estrutura Interna	Unidade	5
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 711,3600	R\$ 881,4900	R\$ 888,1100
Coeficiente de Variação: 15,4611% Desvio Padrão: 136,2884 Maior Preço: R\$ 1.045,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Esfera: Federal, Estadual, Municipal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	E-Lab - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 1.045,0000	09/11/2023	Sim

#### Data da Cotação

09/11/2023

#### Marca/Modelo

Modelo Secção Frontal E Mediana Da Cabeça Humana

#### Informações Adicionais

-

#### Hora da Cotação

10:27

#### Endereço Eletrônico

[https://www.e-labcommerce.com.br/MLB-3361989113-modelo-secco-frontal-e-mediana-da-cabeca-humana-\\_JM?gad\\_source=4&gclid=CjOKCQiAo7KqBhDhARIsAKhZ4ugfoNTZk4yTrWFu8drJx42\\_B4zuZnYp1p1HIKM3rwRGf8ReqkMA-zYaAon3EALw\\_wcB](https://www.e-labcommerce.com.br/MLB-3361989113-modelo-secco-frontal-e-mediana-da-cabeca-humana-_JM?gad_source=4&gclid=CjOKCQiAo7KqBhDhARIsAKhZ4ugfoNTZk4yTrWFu8drJx42_B4zuZnYp1p1HIKM3rwRGf8ReqkMA-zYaAon3EALw_wcB)

#### Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade
2	III	Orion Cientific - Sítios Eletrônicos Especializados	5	

**Data da Cotação** **Marca/Modelo**

09/11/2023 MODELO SECÇÃO FRONTAL E MEDIANA DA CABEÇA HUMANA - 4D ANATOMY

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico**

10:29 [https://www.orionprodutoscientificos.com.br/modelo-seccao-frontal-e-mediana-da-cabeca-humana-4d-anatomy?utm\\_source=Site&utm\\_medium=GoogleMerchant&utm\\_campaign=GoogleMerchant&gad\\_source=4&gclid=Cj0KCCQiAo7KqBhDhARIsAKhZ4uhyf8YCl](https://www.orionprodutoscientificos.com.br/modelo-seccao-frontal-e-mediana-da-cabeca-humana-4d-anatomy?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMerchant&gad_source=4&gclid=Cj0KCCQiAo7KqBhDhARIsAKhZ4uhyf8YCl)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço U
3	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	5		

**Data da Cotação** **Marca/Modelo**

09/11/2023 Modelo anatômico de secção frontal e mediana da cabeça sd5038b - SDORF SCIENTIFI

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico**

10:31 [https://www.magazineluiza.com.br/modelo-anatomico-de-seccao-frontal-e-mediana-da-cabeca-sd5038b-sdorf-scientific-do-brasil/p/ckjd4h6c&seller\\_id=tokeshop&utm\\_source=google&utm\\_medium=pla&utm\\_campaign=&partner\\_id=71790&gad\\_source=4&gclid=Cj0KCCQiAo7KqBhDhARIsAK2\\_zJL-BHqUnAp2kjSwL8aAulBEALw\\_wcB&gclsrc=aw.ds](https://www.magazineluiza.com.br/modelo-anatomico-de-seccao-frontal-e-mediana-da-cabeca-sd5038b-sdorf-scientific-do-brasil/p/ckjd4h6c&seller_id=tokeshop&utm_source=google&utm_medium=pla&utm_campaign=&partner_id=71790&gad_source=4&gclid=Cj0KCCQiAo7KqBhDhARIsAK2_zJL-BHqUnAp2kjSwL8aAulBEALw_wcB&gclsrc=aw.ds)

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 22

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602895 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Metade Da Cabeça , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componente Adicional: Secção Sagital D P/ Visualizar Estrutura Interna	Unidade	5
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 296,1600	R\$ 565,7267	R\$ 337,5700
Coeficiente de Variação: 62,2826% Desvio Padrão: 352,3493 Maior Preço: R\$ 1.063,4500		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		

Filtro Aplicado  
 Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	VitchLab - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 337,5700		

**Data da Cotação** **Marca/Modelo**

09/11/2023 CABEÇA COM SECÇÃO MEDIANA SD-5038 SDORF SCIENTIFIC

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico**

09:52 [https://www.vitchlab.com.br/anatomia/coluna/cabeça-com-seccao-mediana-sd-5038-sdorf?parceiro=7632&gad\\_source=4&gclid=CjOKCQiAo7KqBhDhARIsAKhZ4uhZwVSMsjZNSNIzcl\\_1ZFqg\\_\\_5fJLeHn3PROHIUYoFPFUAE4GCCmToaAhTgE/](https://www.vitchlab.com.br/anatomia/coluna/cabeça-com-seccao-mediana-sd-5038-sdorf?parceiro=7632&gad_source=4&gclid=CjOKCQiAo7KqBhDhARIsAKhZ4uhZwVSMsjZNSNIzcl_1ZFqg__5fJLeHn3PROHIUYoFPFUAE4GCCmToaAhTgE/)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	SPMedica.com - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 1.063,4500	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação** **Marca/Modelo** **Informações Adicionais**

11/11/2023 CABEÇA C/ SECÇÃO MEDIANA - SDORF SD-5038 -

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico** **Anexos**

10:00 <https://www.spmedica.com/modelos-anatomicos/cabeça-c-seccao-mediana-sdorf-cod-sd-5038?parceiro=8079> -

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Amazon - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 296,1600	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação** **Marca/Modelo** **Informações Adicionais**

11/11/2023 Modelo Médico Anatômico de Cabeça Modelos Anatômicos Ciência Educação Tamanho re -

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico** **Anexos**

10:01 [https://www.amazon.com.br/Anat%C3%B4mico-Anat%C3%B4micos-Educa%C3%A7%C3%A3o-Altamente-Detalhados/dp/B0BBSSBBKL?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&ref\\_=fplfs&psc=1&smid=A1B4HNKFC46OR](https://www.amazon.com.br/Anat%C3%B4mico-Anat%C3%B4micos-Educa%C3%A7%C3%A3o-Altamente-Detalhados/dp/B0BBSSBBKL?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&ref_=fplfs&psc=1&smid=A1B4HNKFC46OR) -

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 23

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
486659 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Cérebro , Material: Resina Plástica , Tamanho: 14 X 14 X 17,5 CM, Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Partes Removíveis	Unidade	8
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 980,0000	R\$ 1.122,0833	R\$ 988,0000
Coeficiente de Variação: 17,4057%		
Desvio Padrão: 195,3066		
Maior Preço: R\$ 1.398,2500		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses  
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.398,2500	21/07/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15404005000042023	21/07/2023	21	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da licitação é o registro de preços para aquisição eventual de modelos anatômicos e simuladores para aulas práticas.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154040	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
EGR EQUIPAMENTOS E SOLUCOES LTDA		SDORF	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Editais</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2		FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 980,0000	21/07/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15404005000042023	21/07/2023	15	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da licitação é o registro de preços para aquisição eventual de modelos anatômicos e simuladores para aulas práticas.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154040	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA		SDORF	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Editais</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 988,0000	17/11/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15308006011832022	17/11/2022	2	Objeto: Aquisição de modelos anatômicos confeccionados em materiais resistentes: Tronco encefálico; Cérebro com Região Funcional do Córtex em 2 Parte; Crânio com Coluna Cervical e Cérebro 13 Partes; Cabeça com 04 Partes; Modelo Anatômico Esqueleto Humano com Nervos e Vasos Sanguíneos 85 cm; Sistema da Medula Espinhal Ampliada; Sistema Nervoso em Placa; Torso 45 cm Bissexual Assexuado c/ Coluna Exposta 23 partes; Modelo de anatomia do aparelho auditivo.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	153080	SISPP	Dispensa
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
MALU DISTRIBUIDORA E REPRESENTACOES EIRELI		Anatomic	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	-	<a href="#">Acesse a compra</a>

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 24

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
606535 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Regiões Cerebrais , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 2 X Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componentes: Lobo Frontal, Parietal, Temporal, Occipital , Outros Componentes: Tronco Cerebral, Cerebelo E Córtex	Unidade	8
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
<b>Menor Preço</b>	<b>Média</b>	<b>Mediana</b>
R\$ 783.5600	R\$ 1.226.2633	R\$ 1.205.2300
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		
Coeficiente de Variação: 30,2016%		
Desvio Padrão: 370,3513		
Maior Preço: R\$ 1.690,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 783,5600	09/11/2023	

**Data da Cotação** **Marca/Modelo** **Informações Adicionais**

09/11/2023 CEREBRO EM 2 PARTES COM REGIÕES COLORIDAS SD5040/C SDORF -

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico** **Anexos**

10:33 [https://www.eplab.com.br/anatomicos-002/anatomico/sd5040c-cerebro-em-2-partes-com-regioes-coloridas?gad\\_source=4&gclid=CjOKCQiAo7KqBhDhARIsAKhZ4ugG4COR5uB3blvUyJzBK4Wufg2Hc2UyUz9lUlbthBP0txVDEdnbgaAnpgEALw\\_wcB](https://www.eplab.com.br/anatomicos-002/anatomico/sd5040c-cerebro-em-2-partes-com-regioes-coloridas?gad_source=4&gclid=CjOKCQiAo7KqBhDhARIsAKhZ4ugG4COR5uB3blvUyJzBK4Wufg2Hc2UyUz9lUlbthBP0txVDEdnbgaAnpgEALw_wcB) -

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Bley Med - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 1.690,0000	09/11/2023	Sim

**Data da Cotação** **Marca/Modelo** **Informações Adicionais**

09/11/2023 Cérebro com Região Funcional de Cortex em 2 Partes -

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico** **Anexos**

10:34 <https://www.bleymed.com.br/cerebro-com-regi-o-funcional-de-cortex-em-2-partes> -

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 1.205,2300	09/11/2023	Sim

**Data da Cotação** **Marca/Modelo** **Informações Adicionais**

09/11/2023 Cérebro Humano Região Funcional do Córtex em 2 partes - ANATOMIC -

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico** **Anexos**

10:35 [https://www.magazineluiza.com.br/cerebro-humano-regiao-funcional-do-cortex-em-2-partes-anatomic/p/cdf70e5a7h/cp/mdan/?seller\\_id=dumontsimuladoresmedicos&srsltid=AfmBOopOlvl5YbQqQUXIsWAMhtQgKVSVHM7QDJGwFn5HpClxQjG\\_Efo6\\_bc](https://www.magazineluiza.com.br/cerebro-humano-regiao-funcional-do-cortex-em-2-partes-anatomic/p/cdf70e5a7h/cp/mdan/?seller_id=dumontsimuladoresmedicos&srsltid=AfmBOopOlvl5YbQqQUXIsWAMhtQgKVSVHM7QDJGwFn5HpClxQjG_Efo6_bc) -

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 25

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
606533 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Crânio Fetal , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Cerca 30ª Semana Gestacional , Outros Componentes: C/ Fontanela E Suturas	Unidade	4
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 136,0900	R\$ 150,6500	R\$ 142,2200
Coeficiente de Variação: 10,9180%		
Desvio Padrão: 16,4479		
Maior Preço: R\$ 173,6400		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data
1	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 136,0900	09/11/2023

**Data da Cotação** **Marca/Modelo** **Inf Ad**

09/11/2023 CRÂNIO HUMANO FETAL SD5006/D SDORF -

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico** **An**

10:39 [https://www.eplab.com.br/anatomicos-002/anatomico/sd5006d-cranio-humano-fetal?gad\\_source=4&gclid=CjOKCQiAo7KqBhDhARIsAKhZ4ug7WXAf9Fz0pBfJTsZ6EytVUqmOoOP7G40RqVv37DhN8akkBmhwaAr3LEALw\\_wcB](https://www.eplab.com.br/anatomicos-002/anatomico/sd5006d-cranio-humano-fetal?gad_source=4&gclid=CjOKCQiAo7KqBhDhARIsAKhZ4ug7WXAf9Fz0pBfJTsZ6EytVUqmOoOP7G40RqVv37DhN8akkBmhwaAr3LEALw_wcB) -

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Victhlab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 142,2200	09/11/2023	Sim

**Data da Cotação** **Marca/Modelo** **Informações Adicionais**

09/11/2023 CRÂNIO HUMANO FETAL SD-5006/D SDORF SCIENTIFIC -

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico** **Anexos**

10:40 [https://www.vitchlab.com.br/anatomia/esqueleto-humano/cranio-humano-fetal?parceiro=7632&gad\\_source=4&gclid=CjOKCQiAo7KqBhDhARIsAKhZ4uggS0j781JwDEyBWx36cJbSrZGvOrV50Di1alzt2bh0blx2qn-pd8aAnZREALw\\_wcB](https://www.vitchlab.com.br/anatomia/esqueleto-humano/cranio-humano-fetal?parceiro=7632&gad_source=4&gclid=CjOKCQiAo7KqBhDhARIsAKhZ4uggS0j781JwDEyBWx36cJbSrZGvOrV50Di1alzt2bh0blx2qn-pd8aAnZREALw_wcB) -

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data
3	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 173,6400	09/11/2023

**Data da Cotação** **Marca/Modelo**

09/11/2023 Modelo anatômico crânio humano fetal sd5006d - SDORF SCIENTIFIC DO BRASIL

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico**

10:41 [https://www.magazineluiza.com.br/modelo-anatomico-cranio-humano-fetal-sd5006d-sdorf-scientific-do-brasil/p/ddajc121eh/cp/mdan/?seller\\_id=tokeshop&utm\\_source=google&utm\\_medium=pla&utm\\_campaign=&partner\\_id=71790&gad\\_source=4&gclid=CjOKCQiAo7KqBhDhARIsAKho3qdg97KzNtTAFLMT2osoeDoG5oDF-OVx0F7dx7SPGVJrqsP8gaAhdwEALw\\_wcB&gclsrc=aw.ds](https://www.magazineluiza.com.br/modelo-anatomico-cranio-humano-fetal-sd5006d-sdorf-scientific-do-brasil/p/ddajc121eh/cp/mdan/?seller_id=tokeshop&utm_source=google&utm_medium=pla&utm_campaign=&partner_id=71790&gad_source=4&gclid=CjOKCQiAo7KqBhDhARIsAKho3qdg97KzNtTAFLMT2osoeDoG5oDF-OVx0F7dx7SPGVJrqsP8gaAhdwEALw_wcB&gclsrc=aw.ds)

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 26

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
606864 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Nariz E Órgão Olfativo , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 4 X Tamanho Real , Componentes: Lado D - Septo Nasal, Vasos E Nervos , Outros Componentes: Lado E - Cavidade Nasal , Componente Adicional: Secção Sagital D/E P/ Visualizar Estrutura Interna , Acessórios: Base Estável E Inquebrável	Unidade	8

## Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 375,0000

● Média

R\$ 416,9233

Mediana

R\$ 432,0000

Coefficiente de Variação: 7,2031%

Desvio Padrão: 30,0312

Maior Preço: R\$ 443,7700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 432,0000	09/11/2023	Sim

### Data da Cotação

09/11/2023

### Marca/Modelo

anatomia do Nariz e Olfato - 4D MasterMed

### Informações Adicionais

-

### Hora da Cotação

10:43

### Endereço Eletrônico

[https://www.magazineluiza.com.br/anatomia-do-nariz-e-olfato-4d-mastermed/p/kdh23dggk02/de/objt/?seller\\_id=xtremepower&srsltid=AfmBOorGaBa69Ig8WZLLVJ9IrsGoy9HEveo9IjAn\\_C32Cups\\_2wblzYa\\_E8](https://www.magazineluiza.com.br/anatomia-do-nariz-e-olfato-4d-mastermed/p/kdh23dggk02/de/objt/?seller_id=xtremepower&srsltid=AfmBOorGaBa69Ig8WZLLVJ9IrsGoy9HEveo9IjAn_C32Cups_2wblzYa_E8)

### Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	4D MasterMed - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 375,0000	09/11/2023	Sim

### Data da Cotação

09/11/2023

### Marca/Modelo

Anatomia do Nariz e Olfato

### Informações Adicionais

-

### Hora da Cotação

10:46

### Endereço Eletrônico

<https://www.4dmastermed.com.br/anatomia-humana/anatomia-do-nariz-e-olfato>

### Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	SPMédica - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 443,7700	09/11/2023	Sim

### Data da Cotação

09/11/2023

### Marca/Modelo

NARIZ 1 PARTE COLEMAN

### Informações Adicionais

-

### Hora da Cotação

10:48

### Endereço Eletrônico

<https://www.spmedica.com/modelos-anatomicos/nariz-1-parte-coleman-col-1309?parceiro-8079>

### Anexos

-

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 27

**Descrição do item**

606916 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Painel  
Corpo Humano Completo Sistema Circulatório , Material: Resina  
Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Finalidade: P/ Estudar  
Anatomia Das Estruturas Internas , Características Adicionais:  
Adulto , Componentes: C/ Coração E Principais Órgãos , Outros  
Componentes: Principais Vasos - Artérias E Veias

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 6,6320%

R\$ 1.149,7500

R\$ 1.216,3867

R\$ 1.169,5100

Desvio Padrão: 80,6704

Maior Preço: R\$ 1.329,9000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	E-Lab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 1.149,7500	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação****Marca/Modelo****Informações Adicionais**

11/11/2023

Modelo Sistema Circulatório Sangue Em Prancha - Anatômico

-

**Hora da Cotação****Endereço Eletrônico****Anexos**

10:04

[https://www.e-labcommerce.com.br/MLB-3757719358-modelo-sistema-circulatorio-sangue-em-prancha-anatmico-\\_JM?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4EzcxXSkxy\\_qZG0jdmkqQZx4aAnLamxrgplaNY9mt76IMbG3F7YRgRoCCPwQAvD\\_BwE](https://www.e-labcommerce.com.br/MLB-3757719358-modelo-sistema-circulatorio-sangue-em-prancha-anatmico-_JM?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4EzcxXSkxy_qZG0jdmkqQZx4aAnLamxrgplaNY9mt76IMbG3F7YRgRoCCPwQAvD_BwE)

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Orion Cientific - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 1.169,5100	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação****Marca/Modelo****Informações Adicionais**

11/11/2023

MODELO DO SISTEMA CIRCULATÓRIO HUMANO - 4D ANATOMY

-

**Hora da Cotação****Endereço Eletrônico****Anexos**

10:05

[https://www.orionprodutoscientificos.com.br/hz7g1b625-modelo-de-pulmao-humano-4d-anatomy?utm\\_source=Site&utm\\_medium=GoogleMerchant&utm\\_campaign=GoogleMerchant](https://www.orionprodutoscientificos.com.br/hz7g1b625-modelo-de-pulmao-humano-4d-anatomy?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMerchant)

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Utilidades Clínicas - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 1.329,9000	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação****Marca/Modelo****Informações Adicionais**

11/11/2023

Manequim Sistema Circulatório Sanguíneo para Anatomia - SDORF SCIENTIFIC

-

**Hora da Cotação****Endereço Eletrônico****Anexos**

10:06

<https://www.utilidadesclinicas.com.br/manequim-sistema-circulatorio-sanguineo-para-anatomia-sdorf-scientific-sdf21211a.html?srsltid=AfmBOooO1Tv4aXlnUYEfKU29t-GBHjodlk5Rb0sqOtALdJmk2FUfHrAqOsE>

-

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 28

<b>Descrição do item</b>	<b>Unidade de Fornecimento</b>	<b>Quantidade</b>	
363112 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Formação Sistema Nervoso, Corte Transversal Disco , Material: Gesso Pintado , Finalidade: Estudo De Embriões Humanos , Outros Componentes: Formação Tubo Neural, Corte Transversal , Acessórios: Visualização Do Tubo E Crista Neural	Unidade	4	
<b>Consolidação dos preços cotados</b>			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 18,7957%
R\$ 2.179,8200	R\$ 2.811,3967	R\$ 2.781,2400	Desvio Padrão: 528,4220
Método de cálculo adotado: Média			Maior Preço: R\$ 3.473,1300

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Marca Médica - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 3.473,1300	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**      **Marca/Modelo**      **Informações Adicionais**

11/11/2023      Cabeça, Pescoço C/ Parte do Tronco Musculados e Cérebro em 19 partes      -

**Hora da Cotação**      **Endereço Eletrônico**      **Anexos**

10:36      [https://www.marcamedica.com.br/cabeça-pescoco-c-parte-do-tronco-musculados-e-cerebro?utm\\_source=googleshopping&utm\\_medium=cpc&utm\\_campaign=shopping](https://www.marcamedica.com.br/cabeça-pescoco-c-parte-do-tronco-musculados-e-cerebro?utm_source=googleshopping&utm_medium=cpc&utm_campaign=shopping)      -

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 2.179,8200	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**      **Marca/Modelo**      **Informações Adicionais**

11/11/2023      CABECA, PESCOCO E PARTE DO TRONCO MUSCULADOS EM 19 SD5025/F SDORF      -

**Hora da Cotação**      **Endereço Eletrônico**      **Anexos**

10:37      [https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/muscular/sd5025f-cabeça-pescoco-e-parte-do-tronco-musculados-em-19?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4FPfr0Eg\\_6CJRK471b-hNEdEB\\_5qVP7ICE\\_cg7ZUlg0ZMgVgd1HKyRoCjpMQAvD\\_BwE](https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/muscular/sd5025f-cabeça-pescoco-e-parte-do-tronco-musculados-em-19?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4FPfr0Eg_6CJRK471b-hNEdEB_5qVP7ICE_cg7ZUlg0ZMgVgd1HKyRoCjpMQAvD_BwE)      -

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data
3	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 2.781,2400	11/11

**Data da Cotação** **Marca/Modelo**

11/11/2023 Cabeça, pescoço e parte do tronco musculados em 19 partes sd5025f - SDORF SCIENT

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico**

10:38 [https://www.magazineluiza.com.br/cabeca-pescoco-e-parte-do-tronco-musculados-em-19-partes-sd5025f-sdorf-scientific-do-brasil/p/ab6jjbal/cp/mdan/?&seller\\_id=tokeshop&utm\\_source=google&utm\\_medium=pla&utm\\_campaign=&partner\\_id=71790&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4IqcyeBpz2xU\\_-oJaRohNfAdnpRs7VzhqR14fsf\\_p6eONfn8TRoCGAOQAvD\\_BwE&gclid=aw.ds](https://www.magazineluiza.com.br/cabeca-pescoco-e-parte-do-tronco-musculados-em-19-partes-sd5025f-sdorf-scientific-do-brasil/p/ab6jjbal/cp/mdan/?&seller_id=tokeshop&utm_source=google&utm_medium=pla&utm_campaign=&partner_id=71790&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4IqcyeBpz2xU_-oJaRohNfAdnpRs7VzhqR14fsf_p6eONfn8TRoCGAOQAvD_BwE&gclid=aw.ds)

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 29

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
606863 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Urogenital E Reprodutor Feminino , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano	Unidade	4

  

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coefficiente de Variação: 25,2611%
R\$ 223,0000	R\$ 342,6033	R\$ 379,9000	Desvio Padrão: 86,5455
			Maior Preço: R\$ 424,9100

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado  
**Período:** 12 Meses  
**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 424,9100	03/11/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15316305001662023	03/11/2023	55	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a eventual aquisição de aparelhos, equipamentos e utensílios médico-hospitalares, odontológicos e laboratoriais para atender a todas as unidades da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).

  

Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	153163	SISRP	Pregão

  

Fornecedor	Marca/modelo
IDM SOLUCOES PUBLICAS LTDA	ANATOMIC

  

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	EpLab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 223,0000	09/11/2023	Sim

**Data da Cotação**      **Marca/Modelo**      **Informações Adicionais**  
09/11/2023      SISTEMA URINARIO FEMININO SD5065 SDORF      -

**Hora da Cotação**      **Endereço Eletrônico**      **Anexos**  
11:01      [https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/sistemas/sd5065-sistema-urinario-feminino?gad\\_source=4&qclid=Cj0KCQiAo7KqBhDhARIsAKhZ4uh376oFdfmkeVx70ThyiBAb5DmY1qMv48lkrVPRyW4Kb- wsAglTZTUaAsAJEALw\\_wcB](https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/sistemas/sd5065-sistema-urinario-feminino?gad_source=4&qclid=Cj0KCQiAo7KqBhDhARIsAKhZ4uh376oFdfmkeVx70ThyiBAb5DmY1qMv48lkrVPRyW4Kb- wsAglTZTUaAsAJEALw_wcB)      -

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Cirúrgica Amorim - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 379,9000	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**      **Marca/Modelo**      **Informações Adicionais**  
11/11/2023      Sistema Urinário Feminino - TGD-0328-C      -

**Hora da Cotação**      **Endereço Eletrônico**      **Anexos**  
10:40      [https://www.cirurgicaamorim.com.br/sistema-urinario-feminino-tgd-0328-c?utm\\_source=Site&utm\\_medium=GoogleMerchant&utm\\_campaign=GoogleMerchant](https://www.cirurgicaamorim.com.br/sistema-urinario-feminino-tgd-0328-c?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMerchant)      -

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 30

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
606596 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Vilosidades Intestinais , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Cerca 100 X Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componentes: C/ Vênulas, Arteriolas, Vasos Linfáticos , Outros Componentes: Criptas De Lieberkuhn , Componente Adicional: Secção Longitudinal , Acessórios: Base Estável E Inquebrável	Unidade	4

  

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 3,6867%
R\$ 608,8500	R\$ 634,2367	R\$ 628,5800	Desvio Padrão: 23,3821
			Maior Preço: R\$ 665,2800

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Anabely - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 628,5800	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**      **Marca/Modelo**      **Informações Adicionais**  
11/11/2023      Vilosidades Intestinais - Anatomic - Tzj-0329-D      -

**Hora da Cotação**      **Endereço Eletrônico**      **Anexos**  
10:43      <https://www.anabely.com.br/anatomia/vilosidades-intestinais>      -

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data
2	III	Prolab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 665,2800	11/11/2023

**Data da Cotação** **Marca/Modelo** **Inf Ad**  
 11/11/2023 Vilosidades Intestinais -

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico** **An**  
 10:44 [https://www.lojaprolab.com.br/vilosidades-intestinais-90640?utm\\_source=google&utm\\_medium=feed&utm\\_campaign=shopping&srsitid=AfmBOoomxhoEAXsRxyY6MBHghlPljPkfdlvh8IX1\\_uRCd5G3UXpH-6jJ1YY](https://www.lojaprolab.com.br/vilosidades-intestinais-90640?utm_source=google&utm_medium=feed&utm_campaign=shopping&srsitid=AfmBOoomxhoEAXsRxyY6MBHghlPljPkfdlvh8IX1_uRCd5G3UXpH-6jJ1YY) -

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Teratec - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 608,8500	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação** **Marca/Modelo** **Informações Adicionais**  
 11/11/2023 Vilosidades Intestinais - TZJ-0329-D -

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico** **Anexos**  
 10:45 [https://www.produtosparalaboratorios.com.br/vilosidades-intestinais?utm\\_source=Site&utm\\_medium=GoogleMerchant&utm\\_campaign=GoogleMerchant](https://www.produtosparalaboratorios.com.br/vilosidades-intestinais?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMerchant) -

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 31

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
605753 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossos Da Mão C/ Rádio E Ulna , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: Articulado , Acessórios: Base Estável E Inquebrável	Unidade	8

  

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 19,0880%
R\$ 172,9000	R\$ 235,9100	R\$ 259,4200	Desvio Padrão: 45,0305
			Maior Preço: R\$ 275,4100

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado  
 Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	ISP Saúde - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 275,4100	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação** **Marca/Modelo** **Informações Adicionais**  
 11/11/2023 Esqueleto da mão com ossos do punho TGD 0157-B ANATOMIC -

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico** **Anexos**  
 10:46 [https://www.ispsaude.com.br/esqueleto-da-mao-com-ossos-do-punho-tgd-0157-b-anatomic-p-001551?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWiEiwAnGCA4N0NV7i6irGbeTZbz9yfqmy4VpFtwhZeoG2ZZGitbhGipWeJbU4xFxoC-bsQAvD\\_BwE](https://www.ispsaude.com.br/esqueleto-da-mao-com-ossos-do-punho-tgd-0157-b-anatomic-p-001551?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWiEiwAnGCA4N0NV7i6irGbeTZbz9yfqmy4VpFtwhZeoG2ZZGitbhGipWeJbU4xFxoC-bsQAvD_BwE) -

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Portal do Médico - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 259,4200	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Esqueleto Humano da Mão, Modelo Anatomia

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

10:48

**Endereço Eletrônico**
<https://www.portaldomedico.com/produto/esqueleto-humano-da-mao-modelo-anatomia-1?srsllid=AfmBOopdUJxq3xhoGdKFFCUvcGvhOj621VOF-V6SyaYlfoj04F6UZ9Vo8ac>
**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Anabely - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 172,9000	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Articulação Da Mão com Ligamentos - Anatomic - TGD-0162-C

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

10:50

**Endereço Eletrônico**
<https://www.anabely.com.br/articulacao-da-mao-com-ligamentos-anatomic-tgd0162c-anabely>
**Anexos**

-

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 32

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
604828 - Modelo Anatómico Para Fins Didáticos Tipo: Ventrículo Cerebral , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Ventrículos Laterais, 3º, 4º E Aqueduto , Acessórios: Base Estável E Inquebrável	Unidade	8
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 239,3300	R\$ 322,4067	R\$ 249,9000
Coeficiente de Variação: 34,1490% Desvio Padrão: 110,0986 Maior Preço: R\$ 477,9900		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Amazon - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 239,3300	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Modelo cerebral, modelos de cérebros de suprimento arterial experiência prática

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

10:54

**Endereço Eletrônico**
[https://www.amazon.com.br/cerebral-c%C3%A9rebros-suprimento-arterial-experi%C3%Aancia/dp/B09SXYCG4K?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&ref\\_=fplfs&psc=1&smid=A3JL3J3IHK1O1S](https://www.amazon.com.br/cerebral-c%C3%A9rebros-suprimento-arterial-experi%C3%Aancia/dp/B09SXYCG4K?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&ref_=fplfs&psc=1&smid=A3JL3J3IHK1O1S)
**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	NanoPsicologia - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 249,9000	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Modelo anatômico do cérebro humano para estudo

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

10:56

**Endereço Eletrônico**
[https://nanopsicologia.com.br/produto/modelo-anatomico-do-cerebro-humano-para-estudo/?srsltid=AfmBOoqViaC3fRLjTtf6evbjTM9\\_0G6ovMFx6cL2IKgbZ8t8vQTK-7h7Ih8](https://nanopsicologia.com.br/produto/modelo-anatomico-do-cerebro-humano-para-estudo/?srsltid=AfmBOoqViaC3fRLjTtf6evbjTM9_0G6ovMFx6cL2IKgbZ8t8vQTK-7h7Ih8)
**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade
3	III	Mega Loja - Sítios Eletrônicos Especializados	8	

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Modelo Anatômico - Cérebro

**Hora da Cotação**

10:57

**Endereço Eletrônico**
[https://www.megalojadosprodutos.com/products/modelo-anatomico-cerebro?variant=39463947239582&currency=BRL&utm\\_medium=product\\_sync&utm\\_source=google&utm\\_content=sag\\_organic&utm\\_campaign=sag\\_organuLB6zTcyIndS2mNwq6xeNh1ZA](https://www.megalojadosprodutos.com/products/modelo-anatomico-cerebro?variant=39463947239582&currency=BRL&utm_medium=product_sync&utm_source=google&utm_content=sag_organic&utm_campaign=sag_organuLB6zTcyIndS2mNwq6xeNh1ZA)
**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 33

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
603064 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Digestório , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Finalidade: P/ Estudar Anatomia Das Estruturas Internas , Componente Adicional: Segmentado Em 2 Partes	Unidade	8
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 905,8300	R\$ 1.210,9200	R\$ 1.149,4200
Coeficiente de Variação: 22,9279%		
Desvio Padrão: 277,6391		
Maior Preço: R\$ 1.577,5100		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Marca Médica - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 905,8300	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**      **Marca/Modelo**      **Informações Adicionais**

11/11/2023      Sistema Digestório em 3 Partes      -

**Hora da Cotação**      **Endereço Eletrônico**      **Anexos**

10:58      [https://www.marcamedica.com.br/sistema-digestorio-em-3-partes?utm\\_source=googleshopping&utm\\_medium=cpc&utm\\_campaign=shopping](https://www.marcamedica.com.br/sistema-digestorio-em-3-partes?utm_source=googleshopping&utm_medium=cpc&utm_campaign=shopping)      -

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Portal do Médico - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 1.577,5100	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**      **Marca/Modelo**      **Informações Adicionais**

11/11/2023      Sistema Digestório em Prancha 3 Partes, Anatomia      -

**Hora da Cotação**      **Endereço Eletrônico**      **Anexos**

11:00      <https://www.portaldomedico.com/produto/sistema-digestorio-em-prancha-3-partes-anatomia?srltid=AfmBOoqZrCrVXCDEAgxgsGHUFDLumRXV8FmTWBeOgVRgUt6RT8nLcD97hwQ>      -

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 1.149,4200	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**      **Marca/Modelo**      **Informações Adicionais**

11/11/2023      Sistema Digestório , em 3 partes - SDORF      -

**Hora da Cotação**      **Endereço Eletrônico**      **Anexos**

11:00      [https://www.magazineluiza.com.br/sistema-digestorio-em-3-partes-sdorf/p/bc0a8291f3/cp/mdan/?seller\\_id=dumontsimuladoresmedicos&srltid=AfmBOopLKD8By\\_Kf1AKgnLOGbWff45zycze\\_JLXC5smlL3qteLpnDhlyxmM](https://www.magazineluiza.com.br/sistema-digestorio-em-3-partes-sdorf/p/bc0a8291f3/cp/mdan/?seller_id=dumontsimuladoresmedicos&srltid=AfmBOopLKD8By_Kf1AKgnLOGbWff45zycze_JLXC5smlL3qteLpnDhlyxmM)      -

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 34

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
603062 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Estrutura Óssea Da Região Pélvica Masculina , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Vasos, Nervos E Ligamentos , Componente Adicional: Segmentado Em 7 Partes	Unidade	8

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 14,2584%
R\$ 492,1000	R\$ 595,3067	R\$ 593,8200	Desvio Padrão: 84,8813
			Maior Preço: R\$ 700,0000

**Método de cálculo adotado:** Média

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 700,0000	12/09/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
79540006012042023	12/09/2023	3	Objeto: Aquisição de material hospitalar para seção de saúde do batalhão.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	795400	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
ALL SOLUTIONS MEDICAL - PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA	Sling		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Amazon - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 492,1000	11/11/2023	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
11/11/2023	Modelo de pelve sagital anatômica masculina e feminina, modelo anatômico sagital	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
11:03	<a href="https://www.amazon.com.br/amat%C3%B4mica-masculina-feminina-anat%C3%B4mico-test%C3%ADculo/dp/B0C1SDZSHF?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&amp;ref_=fplfs&amp;psc=1&amp;smid=AVNUOHPSDNYLO">https://www.amazon.com.br/amat%C3%B4mica-masculina-feminina-anat%C3%B4mico-test%C3%ADculo/dp/B0C1SDZSHF?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&amp;ref_=fplfs&amp;psc=1&amp;smid=AVNUOHPSDNYLO</a>	-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data
3	III	VitchLab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 593,8200	11/11/2023

Data da Cotação	Marca/Modelo	Data
11/11/2023	PELVE MASCULINA COM SECÇÃO EM 5 PARTES SD-5056/B SDORF SCIENTIFIC	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Data
11:04	<a href="https://www.vitchlab.com.br/anatomia/pelve/pelve-masculina-c-seccao-em-5-partes?parceiro=7632&amp;gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4M1w5rmDNgE8teLD0Gw87DNh0hDKDewS7_PGAEiOpfBEoi7qbSWRCRoCJecQAvD_BwE">https://www.vitchlab.com.br/anatomia/pelve/pelve-masculina-c-seccao-em-5-partes?parceiro=7632&amp;gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4M1w5rmDNgE8teLD0Gw87DNh0hDKDewS7_PGAEiOpfBEoi7qbSWRCRoCJecQAvD_BwE</a>	-

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 35

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
603060 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Laringe Saudável , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 3 X Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componente Adicional: Segmentado Em 3 Partes	Unidade	8

## Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 220,0000

Média

R\$ 359,2633

● Mediana

R\$ 419,4500

Coefficiente de Variação: 27,4939%

Desvio Padrão: 98,7756

Maior Preço: R\$ 438,3400

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE SARANDI / PR - Compras.gov.br	17	Unidade	R\$ 220,0000	10/04/2023	Sim

### Id da Compra

### Comprado em

### Nº do Item

### Objeto da Compra

98846105000112023

10/04/2023

4

Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de registro de preços para possível aquisições de MATERIAIS PARA COMPOR LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS em atendimento a Secretaria Municipal de Educação de Sarandi/PR.

### Esfera

Municipal

### UASG

988461

### Forma

SISRP

### Modalidade

Pregão

### Fornecedor

NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA

### Marca/modelo

CLONE

### Índice e Valor

-

### Ata

[Acesse a Ata](#)

### Edital

[Acesse o Edital](#)

### Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 419,4500	11/11/2023	Sim

### Data da Cotação

11/11/2023

### Marca/Modelo

LARINGE HUMANA COM LINGUA E DENTES EM 5 PARTES SD5041/D SDORF

### Informações Adicionais

-

### Hora da Cotação

11:06

### Endereço Eletrônico

[https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/garganta/sd5041d-laringe-humana-com-lingua-e-dentes-em-5-partes?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4HRRXaqbg9Kt2twO9RDH7L5t0KvKiShnunBej8qkblYAalgJLVk6ixoCL24QAvD\\_BwE](https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/garganta/sd5041d-laringe-humana-com-lingua-e-dentes-em-5-partes?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4HRRXaqbg9Kt2twO9RDH7L5t0KvKiShnunBej8qkblYAalgJLVk6ixoCL24QAvD_BwE)

### Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Vichlab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 438,3400	11/11/2023	Sim

### Data da Cotação

11/11/2023

### Marca/Modelo

LARINGE HUMANA COM LINGUA E DENTES EM 5 PARTES SD-5041/D SDORF SCIENTIFIC

### Informações Adicionais

-

### Hora da Cotação

11:07

### Endereço Eletrônico

[https://www.vichlab.com.br/anatomia/orgaos/laringe-humana-com-lingua-e-dentes-em-5-partes?parceiro=7632&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4CoVKYAon9\\_bdoKxKJLKZtzpz0\\_amqhWgfc\\_I7M-Eo2L\\_w2h\\_ETRIRoC258QAvD\\_BwE](https://www.vichlab.com.br/anatomia/orgaos/laringe-humana-com-lingua-e-dentes-em-5-partes?parceiro=7632&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4CoVKYAon9_bdoKxKJLKZtzpz0_amqhWgfc_I7M-Eo2L_w2h_ETRIRoC258QAvD_BwE)

### Anexos

-

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602854 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Muscular Cabeça E Pescoço , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Vasos E Nervos , Componente Adicional: Desmontável, C/ 5 Partes	Unidade	8
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 269,9400	R\$ 695,1400	R\$ 512,4800
Coeficiente de Variação: 63,4519% Desvio Padrão: 441,0795 Maior Preço: R\$ 1.303,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.303,0000	19/06/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92627705005622023	19/06/2023	27	Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico, do Tipo Menor preço por item, objetivando a aquisição de manequins/órgãos e membros Modelos Anatômicos para fins didáticos para o Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Estadual	926277	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA		MOGIGLASS	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 512,4800	05/06/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16002705000052023	05/06/2023	112	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente equipamentos de cozinha industrial, entretenimento, eletrônicos e mobiliáriogeral para atender às necessidades do 4º Batalhão de Engenharia de Construção
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	160027	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
DOUGLAS CORDEIRO LTDA		artcom	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Amazon - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 269,9400	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

 Modelo Anatômico de Cabeça Médica Meia  
 Cabeça Modelo Anatômico Em Tamanho Real C

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

11:10

**Endereço Eletrônico**
[https://www.amazon.com.br/Anat%C3%B4mico-Tamanho-Altamente-Detalhados-Marcados/dp/B0BJZMZS36?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&ref\\_-fplfs&psc-1&smid-A1U1S78HE02JLU](https://www.amazon.com.br/Anat%C3%B4mico-Tamanho-Altamente-Detalhados-Marcados/dp/B0BJZMZS36?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&ref_-fplfs&psc-1&smid-A1U1S78HE02JLU)
**Anexos**

-

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 37

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602851 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Muscular Braço - Membro Superior , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Vasos E Nervos , Componente Adicional: Desmontável, C/ 6 Partes	Unidade	4
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 2.381,7600	R\$ 3.011,1833	R\$ 2.462,0900
Coeficiente de Variação: 27,6962% Desvio Padrão: 833,9822 Maior Preço: R\$ 4.189,7000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 2.381,7600	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

BRAÇO C/ MÚSCULOS DESTACÁVEIS, VASOS E NERVOS EM 6 PA SD5027 SDORF

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

11:11

**Endereço Eletrônico**
[https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/muscular/sd5027-braco-c-musculos-destacaveis-vasos-e-nervos-em-6-pa?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4OoT7ZHvv30ph05hjujf8dQqYiec2TjdgzmRQ4mA-hm\\_jod6yRTtgxoCUu4QAuD\\_BwE](https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/muscular/sd5027-braco-c-musculos-destacaveis-vasos-e-nervos-em-6-pa?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4OoT7ZHvv30ph05hjujf8dQqYiec2TjdgzmRQ4mA-hm_jod6yRTtgxoCUu4QAuD_BwE)
**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Co
2	III	Vitchlab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 2.462,0900	11/11/2023	

**Data da Cotação** **Marca/Modelo** **Informa Adicion**

11/11/2023 BRAÇO COM MÚSCULOS DESTACÁVEIS, VASOS E NERVOS EM 6 PARTES SD-5027 SDORF SCIENTI -

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico** **Anexos**

11:12 [https://www.vitchlab.com.br/anatomia/muscular/braco-c-musculos-vasos-e-nervos-em-6-partes?parceiro=7632&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4F75wrEyltliiSFYWFJbnOHbkyJr7rvmag6m2Jf31iGam9HIXb7\\_RoCkngQAvD\\_BwE](https://www.vitchlab.com.br/anatomia/muscular/braco-c-musculos-vasos-e-nervos-em-6-partes?parceiro=7632&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4F75wrEyltliiSFYWFJbnOHbkyJr7rvmag6m2Jf31iGam9HIXb7_RoCkngQAvD_BwE) -

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Portal do Médico - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 4.189,7000	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação** **Marca/Modelo** **Informações Adicionais**

11/11/2023 Braço c/ Músculos Destacáveis, Vasos e Nervos em 6 Partes -

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico** **Anexos**

11:13 <https://www.planistal-loja.com.br/braco-c-musculos-destacaveis-vasos-e-nervos-em-6-partes> -

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 38

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602850 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Muscular Perna - Membro Inferior , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Vasos E Nervos , Componente Adicional: Desmontável, C/ 10 Partes	Unidade	4
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1.492,8300	R\$ 2.778,7200	R\$ 2.116,2000
Coeficiente de Variação: 50,4204% Desvio Padrão: 1.401,0410 Maior Preço: R\$ 4.727,1300		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Portal do Médico - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 2.116,2000	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Perna com Músculos Destacáveis, Vasos e Nervos em 13 Partes

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

11:14

**Endereço Eletrônico**
<https://www.portaldomedico.com/produto/perna-com-musculos-destacaveis-vasos-e-nervos-em-13-partes?srltid=AfmBOopmlXieTCIONb4Hh44t7j-6Q03DtO5rNtgCplM-3fvV12YtYP2XO4w>
**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Marca Médica - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 1.492,8300	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Perna c/ Músculos Destacáveis, Vasos e Nervos em 13 Partes

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

11:15

**Endereço Eletrônico**
[https://www.marcamedica.com.br/perna-c-musculos-destacaveis-vasos-e-nervos-em-13-partes?utm\\_source=googleshopping&utm\\_medium=cpc&utm\\_campaign=shopping](https://www.marcamedica.com.br/perna-c-musculos-destacaveis-vasos-e-nervos-em-13-partes?utm_source=googleshopping&utm_medium=cpc&utm_campaign=shopping)
**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Planistal - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 4.727,1300	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Perna c/ Músculos Destacáveis, Vasos e Nervos em 10 Partes

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

11:16

**Endereço Eletrônico**
<https://www.planistal-loja.com.br/perna-c-musculos-destacaveis-vasos-e-nervos-em-10-partes>
**Anexos**

-

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 39

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602823 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Olho Saudável , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 3 X Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componente Adicional: Segmentado Em 7 Partes	Unidade	8
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 229,9600	R\$ 312,2633	R\$ 336,4200
Coeficiente de Variação: 19,1597%		
Desvio Padrão: 59,8287		
Maior Preço: R\$ 370,4100		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 336,4200	01/11/2023	Sim
<b>Id da Compra</b>		<b>Comprado em</b>		<b>Nº do Item</b>	<b>Objeto da Compra</b>		
92971505001582023		01/11/2023		17	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos médico-hospitalares para o Centro Cirúrgico Experimental do Departamento de Medicina da Unicentro, com recursos do TC 28/22 SETI.		
<b>Esfera</b>		<b>UASG</b>		<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>		
Estadual		929715		SISPP	Pregão		
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>		<b>Edital</b>			
BELLE MED LTDA		SDORF/SDORF		<a href="#">Acesse o Edital</a>			
<b>Índice e Valor</b>		<b>Ata</b>		<b>Compra</b>			
-		-		<a href="#">Acesse a compra</a>			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	ISP Saúde - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 370,4100	11/11/2023	Sim
<b>Data da Cotação</b>		<b>Marca/Modelo</b>		<b>Informações Adicionais</b>			
11/11/2023		Anatomia do olho 8 partes TGD 0307		-			
<b>Hora da Cotação</b>		<b>Endereço Eletrônico</b>		<b>Anexos</b>			
11:18		<a href="https://www.ispsaude.com.br/anatomia-do-olho-8-partes-tgd-0307-anatomic-p-001682?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4M1dFrliZESZ7po2FmNLXPmVzEFL6lupOPXrG-qUI9LF33cbJrxN5BoCDmkQAvD_BwE">https://www.ispsaude.com.br/anatomia-do-olho-8-partes-tgd-0307-anatomic-p-001682?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4M1dFrliZESZ7po2FmNLXPmVzEFL6lupOPXrG-qUI9LF33cbJrxN5BoCDmkQAvD_BwE</a>		-			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 229,9600	11/11/2023	Sim
<b>Data da Cotação</b>		<b>Marca/Modelo</b>		<b>Informações Adicionais</b>			
11/11/2023		OLHO AMPLIADO DIVIDIDO EM 7 PARTES SD5043 SDORF		-			
<b>Hora da Cotação</b>		<b>Endereço Eletrônico</b>		<b>Anexos</b>			
11:20		<a href="https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/olho/sd5043-olho-ampliado-dividido-em-7-partes?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4K8zZPU6_UnoL9TyGuhlYquHx7nsIMsmzav9AgpB1EQYaT1dvAnFkRoChOgQAvD_BwE">https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/olho/sd5043-olho-ampliado-dividido-em-7-partes?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4K8zZPU6_UnoL9TyGuhlYquHx7nsIMsmzav9AgpB1EQYaT1dvAnFkRoChOgQAvD_BwE</a>		-			

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 40

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602822 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Laringe Saudável , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 2 X Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componente Adicional: Segmentado Em 7 Partes	Unidade	4

## Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 598,8300

● Média

R\$ 673,1867

Mediana

R\$ 625,8000

Coefficiente de Variação: 12,8919%

Desvio Padrão: 86,7868

Maior Preço: R\$ 794,9300

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário
1	III	Prolab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 794,930

### Data da Cotação

11/11/2023

### Marca/Modelo

Modelo Funcional da Laringe Ampliada

Hora da

### Cotação

11:22

### Endereço Eletrônico

[https://www.lojaprolab.com.br/modelo-funcional-da-laringe-ampliada-90635?](https://www.lojaprolab.com.br/modelo-funcional-da-laringe-ampliada-90635?utm_source=google&utm_medium=feed&utm_campaign=shopping&gad=1&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4Ofy_TifYuRxXVyoHQ0WeUioT8xwRrgleMnRoCPfsQAvD_BwE)

[utm\\_source=google&utm\\_medium=feed&utm\\_campaign=shopping&gad=1&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4Ofy\\_TifYuRxXVyoHQ0WeUioT8xwRrgleMnRoCPfsQAvD\\_BwE](https://www.lojaprolab.com.br/modelo-funcional-da-laringe-ampliada-90635?utm_source=google&utm_medium=feed&utm_campaign=shopping&gad=1&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4Ofy_TifYuRxXVyoHQ0WeUioT8xwRrgleMnRoCPfsQAvD_BwE)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 598,8300	11/11/2023	Sim

### Data da Cotação

11/11/2023

### Marca/Modelo

LARINGE FUNCIONAL 3,5X O TAMANHO NATURAL SD5041/B SDORF

### Informações Adicionais

-

Hora da

### Cotação

11:23

### Endereço Eletrônico

[https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/garganta/sd5041b-laringe-funcional-3-5x-o-tamanho-natural?](https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/garganta/sd5041b-laringe-funcional-3-5x-o-tamanho-natural?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4LvZ1_KKJDhAqF1Gb7bvQug6qHF3bcwimpPpDf7tp9CR3QZ2S19zxoCaeQQAvD_BwE)

[gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4LvZ1\\_KKJDhAqF1Gb7bvQug6qHF3bcwimpPpDf7tp9CR3QZ2S19zxoCaeQQAvD\\_BwE](https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/garganta/sd5041b-laringe-funcional-3-5x-o-tamanho-natural?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4LvZ1_KKJDhAqF1Gb7bvQug6qHF3bcwimpPpDf7tp9CR3QZ2S19zxoCaeQQAvD_BwE)

### Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Vitchlab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 625,8000	11/11/2023	Sim

### Data da Cotação

11/11/2023

### Marca/Modelo

LARINGE FUNCIONAL 3,5 X O TAMANHO NATURAL SD-5041/B SDORF SCIENTIFIC

### Informações Adicionais

-

Hora da

### Cotação

11:24

### Endereço Eletrônico

[https://www.vitchlab.com.br/anatomia/orgaos/laringe-funcional-3-5-x-o-tamanho-natural-sdorf-sd5041b?](https://www.vitchlab.com.br/anatomia/orgaos/laringe-funcional-3-5-x-o-tamanho-natural-sdorf-sd5041b?parceiro=7632&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4EYpDGDhS8Cb58ieFXhVPqrdVSBHwW/KHnixbEG3R6xHtTmNI_NK-)

[parceiro=7632&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4EYpDGDhS8Cb58ieFXhVPqrdVSBHwW/KHnixbEG3R6xHtTmNI\\_NK-](https://www.vitchlab.com.br/anatomia/orgaos/laringe-funcional-3-5-x-o-tamanho-natural-sdorf-sd5041b?parceiro=7632&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4EYpDGDhS8Cb58ieFXhVPqrdVSBHwW/KHnixbEG3R6xHtTmNI_NK-)

[yxocvnyqavd\\_bwE](https://www.vitchlab.com.br/anatomia/orgaos/laringe-funcional-3-5-x-o-tamanho-natural-sdorf-sd5041b?parceiro=7632&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4EYpDGDhS8Cb58ieFXhVPqrdVSBHwW/KHnixbEG3R6xHtTmNI_NK-)

### Anexos

-

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 41

**Descrição do item**

602812 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Estrutura Óssea Da Região Pélvica Masculina , Material: Resina Plástica Rígida/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 8,0332%

R\$ 311,3500

R\$ 332,7233

R\$ 316,4100

Desvio Padrão: 26,7284

Maior Preço: R\$ 370,4100

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 316,4100	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Esqueleto Pélvico Masculino Adulto - Anatomia - 4D ANATOMY

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

11:25

**Endereço Eletrônico**

[https://www.magazineluiza.com.br/esqueleto-pelvico-masculino-adulto-anatomia-4d-anatomy/p/gke97e0bk2/cp/mdan/?seller\\_id=elabcommerce&srsltid=AfmBOorvLtT4M7YQdG1TuiiKdGp7V6KgN7RYLC18mCqOMtRUZjBsPsXgLts](https://www.magazineluiza.com.br/esqueleto-pelvico-masculino-adulto-anatomia-4d-anatomy/p/gke97e0bk2/cp/mdan/?seller_id=elabcommerce&srsltid=AfmBOorvLtT4M7YQdG1TuiiKdGp7V6KgN7RYLC18mCqOMtRUZjBsPsXgLts)

**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	ISP Saúde - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 370,4100	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Esqueleto pélvico masculino TGD 0169 A

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

11:26

**Endereço Eletrônico**

<https://www.ispsaude.com.br/esqueleto-pelvico-masculino-tgd-0169-a-anatomic-p-001562>

**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data
3	III	Prolab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 311,3500	11/11/2023

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Esqueleto Pélvico Masculino

**Hora da Cotação**

11:28

**Endereço Eletrônico**

[https://www.lojaprolab.com.br/esqueleto-pelvico-masculino-90626?utm\\_source=google&utm\\_medium=feed&utm\\_campaign=shopping&srsltid=AfmBOorctFeROogyEiaOWgeLeBG7zjx6D8gG9FbbUvX39gsP\\_GSivlrUz](https://www.lojaprolab.com.br/esqueleto-pelvico-masculino-90626?utm_source=google&utm_medium=feed&utm_campaign=shopping&srsltid=AfmBOorctFeROogyEiaOWgeLeBG7zjx6D8gG9FbbUvX39gsP_GSivlrUz)

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 42

**Descrição do item**

602811 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Estrutura Óssea Da Região Pélvica Feminina , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 289,0800

Média

R\$ 484,9133

● Mediana

R\$ 365,6600

Coeficiente de Variação: 46,3965%

Desvio Padrão: 224,9827

Maior Preço: R\$ 800,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 800,0000	19/06/2023	Sim

**Id da Compra**

92627705005622023

**Comprado em**

19/06/2023

**Nº do Item**

10

**Objeto da Compra**

Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico, do Tipo Menor preço por item, objetivando a aquisição de manequins/órgãos e membros Modelos Anatômicos para fins didáticos para o Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.

**Esfera**

Estadual

**UASG**

926277

**Forma**

SISPP

**Modalidade**

Pregão

**Fornecedor**

BRASIL 3B SCIENTIFIC - IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

**Marca/modelo**

3B Scientific

**Índice e Valor**

-

**Ata**

-

**Edital**[Acesse o Edital](#)**Compra**[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	ISP Saúde - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 365,6600	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Esqueleto pélvico feminino TGD 0169

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

11:49

**Endereço Eletrônico**

[https://www.ispsaude.com.br/esqueleto-pelvico-feminino-tgd-0169-b-anatomic-p-001563?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4DXg7nGmyCwQRl8KropMqqfr4PNTHdGTdaOriyDWWnMZgMhvvx6ykxoC9csQAvD\\_BwE](https://www.ispsaude.com.br/esqueleto-pelvico-feminino-tgd-0169-b-anatomic-p-001563?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4DXg7nGmyCwQRl8KropMqqfr4PNTHdGTdaOriyDWWnMZgMhvvx6ykxoC9csQAvD_BwE)

**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Teratec - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 289,0800	11/11/2023	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
11/11/2023	Esqueleto Pélvico Feminino - TGD-0169-B	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
11:51	<a href="https://www.produtosparalaboratorios.com.br/esqueleto-pelvico-feminino?utm_source=Site&amp;utm_medium=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=GoogleMerchant">https://www.produtosparalaboratorios.com.br/esqueleto-pelvico-feminino?utm_source=Site&amp;utm_medium=GoogleMerchant&amp;utm_campaign=GoogleMerchant</a>	-

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 43

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602706 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossos Região Torácica Coluna Vertebral - T1 A T12 , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Acessórios: Base Estável E Inquebrável	Unidade	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço R\$ 135,0900	Média R\$ 225,6967	Mediana R\$ 262,0000
Coeficiente de Variação: 28,5731% Desvio Padrão: 64,4886 Maior Preço: R\$ 280,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 280,0000	22/05/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15307905000282023	22/05/2023	3	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de bens permanentes para atender as necessidades do Departamento de Prevenção e Reabilitação em Fisioterapia do Setor de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Paraná
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	153079	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo	Edital	Compra
E CAMPREGUER COMEX LTDA	Brax Tecnologia		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 262,0000	16/01/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92824405000382022	16/01/2023	19	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de anatômicos para implantação de laboratórios da nova Faculdade de Medicina da UNIRV - Universidade de Rio Verde, Campus Luziânia.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Estadual	928244	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
MCIENTIFICA LTDA	MOGIGLASS		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Editais</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Amazon - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 135,0900	11/11/2023	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
11/11/2023	Fityle – Modelo de coluna ultra flexível científico de 45 cm, coluna vertebral h	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
11:53	<a href="https://www.amazon.com.br/Fityle-flex%C3%ADvel-cient%C3%ADfico-vertebral-anatomia/dp/B07MPZQCMJ?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&amp;ref_=fplfs&amp;psc=1&amp;smid=A2XL9F65VRE6S6">https://www.amazon.com.br/Fityle-flex%C3%ADvel-cient%C3%ADfico-vertebral-anatomia/dp/B07MPZQCMJ?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&amp;ref_=fplfs&amp;psc=1&amp;smid=A2XL9F65VRE6S6</a>	-

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 44

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
391768 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Braço Artificial , Material: Silicone , Aplicação: Injeções Intramusculares, Venosas E Subcutâneas , Características Adicionais: Sistema Vascular Ramificado, Pontos P/ Injeções Su , Outros Componentes: Sangue Artificial, Seringa, Agulha , Acessórios: Maleta Transporte	Unidade	2
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
<b>Menor Preço</b>	<b>Média</b>	<b>Mediana</b>
R\$ 3.731,0000	R\$ 5.220,3333	R\$ 4.424,0000
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana <span style="float: right;"> <b>Coeficiente de Variação:</b> 31,4307%  <b>Desvio Padrão:</b> 1.640,7857  <b>Maior Preço:</b> R\$ 7.506,0000           </span>		

Filtro Aplicado  
**Período:** 12 Meses  
**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.731,0000	02/12/2022	Sim

**Id da Compra**

15304607001082022

**Comprado em**

02/12/2022

**Nº do Item**

5

**Objeto da Compra**

Objeto: Aquisição de Manequins de simulação realística para atender as demandas do laboratório do Departamento de Enfermagem da UFES.

**Esfera**

Federal

**UASG**

153046

**Forma**

SISPP

**Modalidade**

Inexigibilidade

**Fornecedor**

LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.

**Marca/modelo**

LAERDAL

**Índice e Valor**

-

**Ata**

-

**Edital**

-

**Compra**
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 4.424,0000	02/12/2022	Sim

**Id da Compra**

15304607001082022

**Comprado em**

02/12/2022

**Nº do Item**

4

**Objeto da Compra**

Objeto: Aquisição de Manequins de simulação realística para atender as demandas do laboratório do Departamento de Enfermagem da UFES.

**Esfera**

Federal

**UASG**

153046

**Forma**

SISPP

**Modalidade**

Inexigibilidade

**Fornecedor**

LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.

**Marca/modelo**

LAERDAL

**Índice e Valor**

-

**Ata**

-

**Edital**

-

**Compra**
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Brasmedic - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 7.506,0000	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

 Braço Luxo para Punção Venosa  
Código:TZJ-0501-V

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

11:57

**Endereço Eletrônico**
<https://www.brasmedic.com.br/simuladores/braco-luxo-para-puncao-venosa-codigotzj-0501-v?parceiro=8756>
**Anexos**

-

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 45

**Descrição do item**

602661 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso -  
 Úmero , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real ,  
 Características Adicionais: Adulto, Humano

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

10

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 21,0725%

R\$ 128,0000

R\$ 163,3300

R\$ 152,0000

Desvio Padrão: 34,4177

Maior Preço: R\$ 209,9900

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	3	Unidade	R\$ 209,9900	04/05/2023	Sim

**Id da Compra**

16049505000112023

**Comprado em**

04/05/2023

**Nº do Item**

72

**Objeto da Compra**

Objeto: Pregão Eletrônico -  
 Aquisição de Materiais de Consumo  
 para a Clínica de Fisioterapiado  
 Hospital Militar de Área de São  
 Paulo.

**Esfera**

Federal

**UASG**

160495

**Forma**

SISRP

**Modalidade**

Pregão

**Fornecedor**

AMBARLAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA

**Marca/modelo**

CLONE

**Índice e Valor**

-

**Ata**[Acesse a Ata](#)**Edital**[Acesse o Edital](#)**Compra**[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Nacional Ossos - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 152,0000	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

ÚMERO RADIOPACO ESQUERDO COM CANAL  
 MEDULAR E ESPONJOSO - cód. 12327

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

11:58

**Endereço Eletrônico**

[https://ossos.com.br/12327-umero-radiopaco-esq-c-canal-med-e-esp.html?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4GUF2pDR-cq2ETcy\\_WQRcM-hmpH38k2wLXh8HcSyWY7LLv72akFfEhoCJikQAvD\\_BwE](https://ossos.com.br/12327-umero-radiopaco-esq-c-canal-med-e-esp.html?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4GUF2pDR-cq2ETcy_WQRcM-hmpH38k2wLXh8HcSyWY7LLv72akFfEhoCJikQAvD_BwE)

**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Mercado Livre - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 128,0000	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Úmero Esquerdo Com Canal Medular E Esponjoso

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

11:59

**Endereço Eletrônico**

[https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1832647498-umero-esquerdo-com-canal-medular-e-esponjoso-\\_JM?\\_\\_utm\\_tool=18956390&utm\\_source=google\\_shopping&utm\\_medium=organic](https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1832647498-umero-esquerdo-com-canal-medular-e-esponjoso-_JM?__utm_tool=18956390&utm_source=google_shopping&utm_medium=organic)

**Anexos**

-

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 46

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
602660 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso - ULna , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano	Unidade	10	
<b>Consolidação dos preços cotados</b>			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 0,0000%
R\$ 62,0000	R\$ 62,0000	R\$ 62,0000	Desvio Padrão: 0,0000
Método de cálculo adotado: Média			Maior Preço: R\$ 62,0000

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Nacional Ossos - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 62,0000	11/11/2023	Sim

Data da Cotação

11/11/2023

Marca/Modelo

ULNA DIREITA - cód. 3010

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

12:02

Endereço Eletrônico

<https://ossos.com.br/3010-ulna-direita-treinamento-cortes-cirurgicos-restabelecimento-traumas-ortopedicos-colocacao-protese-parafusos-placas-fixador-ancoras-demonstrativo-feiras-congressos-nacional-ossos-artificiais-para-estudos.html>

Anexos

-

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 47

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
602659 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso - Tibia , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano	Unidade	10	
<b>Consolidação dos preços cotados</b>			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 15,6216%
R\$ 86,0000	R\$ 107,6667	R\$ 110,0000	Desvio Padrão: 16,8193
Método de cálculo adotado: Média			Maior Preço: R\$ 127,0000

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 127,0000	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Tibia direita com canal medular e esponjoso

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

12:05

**Endereço Eletrônico**
[https://www.magazineluiza.com.br/tibia-direita-com-canal-medular-e-esponjoso-nacional-ossos/p/df1405e363/au/otau/?seller\\_id-nacionalossos&srsId=AfmBOoqmTY2-UVx\\_r6YnlykWwYXCF42nNMgKGjSqOfOGoeG5GDnswdGCLc](https://www.magazineluiza.com.br/tibia-direita-com-canal-medular-e-esponjoso-nacional-ossos/p/df1405e363/au/otau/?seller_id-nacionalossos&srsId=AfmBOoqmTY2-UVx_r6YnlykWwYXCF42nNMgKGjSqOfOGoeG5GDnswdGCLc)
**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Nacional Ossos - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 110,0000	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

TIBIA ESQUERDA COM CANAL MEDULAR E ESPONJOSO - cód. 1011

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

12:06

**Endereço Eletrônico**
<https://ossos.com.br/1011-tibia-esquerda-para-treinamentos-ortopedicos-poliuretano-cortical-esponjoso-e-canal-medular-intacto-cortes-cirurgicos-traumas-protese-hastes-demonstracao-em-feiras-congressos-nacional-ossos-artificiais.html>
**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Mercado Livre - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 86,0000	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Tibia Direita Maciça Para Treinamento

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

12:07

**Endereço Eletrônico**
[https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1893919688-tibia-direita-macica-para-treinamento-\\_JM?matt\\_tool-18956390&utm\\_source-google\\_shopping&utm\\_medium-organic](https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1893919688-tibia-direita-macica-para-treinamento-_JM?matt_tool-18956390&utm_source-google_shopping&utm_medium-organic)
**Anexos**

-

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 48

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602658 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossículos Auditivos , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: Peças Individuais	Unidade	4
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 368,0000	R\$ 776,0000	R\$ 910,0000
Coeficiente de Variação: 37,9003% Desvio Padrão: 294,1066 Maior Preço: R\$ 1.050,0000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.050,0000	17/11/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15308006011832022	17/11/2022	7	Objeto: Aquisição de modelos anatômicos confeccionados em materiais resistentes: Tronco encefálico; Cérebro com Região Funcional do Córtex em 2 Parte; Crânio com Coluna Cervical e Cérebro 13 Partes; Cabeça com 04 Partes; Modelo Anatômico Esqueleto Humano com Nervos e Vasos Sanguíneos 85 cm; Sistema da Medula Espinhal Ampliada; Sistema Nervoso em Placa; Torso 45 cm Bissexual Assexuado c/ Coluna Exposta 23 partes; Modelo de anatomia do aparelho auditivo.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	153080	SISPP	Dispensa
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
MALU DISTRIBUIDORA E REPRESENTACOES EIRELI	Anatomic	-	<a href="#">Acesse a compra</a>
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>		
-	-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Anato e Saúde - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 368,0000	11/11/2023	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
11/11/2023	Modelo Timpano - Ossos - Ouvido	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
12:08	<a href="https://anatoesaude.com.br/produto/modelo-timpano-ossos-ouvido/">https://anatoesaude.com.br/produto/modelo-timpano-ossos-ouvido/</a>	-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	CIVIAM - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 910,0000	11/11/2023	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
11/11/2023	Ossículos do ouvido 20x o tamanho natural	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
12:09	<a href="https://www.lojaciviam.com.br/educacao-em-saude/modelos-anatomicos/ossiculos-do-ouvido-20x-o-tamanho-natural?parceiro=7504&amp;srsltid=AfmBOor6tsA-LQNIJNhxICyG747PJVZHiKEFqOxNOD4cCwIkZUWWE6jPNU">https://www.lojaciviam.com.br/educacao-em-saude/modelos-anatomicos/ossiculos-do-ouvido-20x-o-tamanho-natural?parceiro=7504&amp;srsltid=AfmBOor6tsA-LQNIJNhxICyG747PJVZHiKEFqOxNOD4cCwIkZUWWE6jPNU</a>	-

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 49

**Descrição do item**

602650 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossos -  
 Sacro E Cóccix , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho:  
 Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 15,7466%

R\$ 273,1800

R\$ 325,1400

R\$ 307,4500

Desvio Padrão: 51,1986

Maior Preço: R\$ 394,7900

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 273,1800	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação****Marca/Modelo**11/11  
/2023

COLUNA VERTEBRAL LOMBAR SD5011 SDORF

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação****Endereço Eletrônico**

12:13

[https://www.eplab.com.br/anatomicos-002/anatomico/sd5012-coluna-vertebral-lombar?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4GRtUjPY3P4wd88wO\\_q9LtTG1ZYNWvwUSdSWLLsuG3jbt2x0LzLYhoCO2cQAvD\\_BwE](https://www.eplab.com.br/anatomicos-002/anatomico/sd5012-coluna-vertebral-lombar?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4GRtUjPY3P4wd88wO_q9LtTG1ZYNWvwUSdSWLLsuG3jbt2x0LzLYhoCO2cQAvD_BwE)

**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	
2	III	ProLab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 394,7900	11/11/2023	

**Data da Cotação****Marca/Modelo**11/11  
/2023

Coluna Vertebral Lombar

**Info Adi**

-

**Hora da Cotação****Endereço Eletrônico**

12:14

[https://www.lojaprolab.com.br/coluna-vertebral-lombar-90606?utm\\_source=google&utm\\_medium=feed&utm\\_campaign=shopping&gad=1&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4FN\\_iLaCg1VrFwF\\_CzlmN-3hoPuiUU5-M6Tm9chy\\_7AOPc15M-QnBB0CbX4QAvD\\_BwE](https://www.lojaprolab.com.br/coluna-vertebral-lombar-90606?utm_source=google&utm_medium=feed&utm_campaign=shopping&gad=1&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4FN_iLaCg1VrFwF_CzlmN-3hoPuiUU5-M6Tm9chy_7AOPc15M-QnBB0CbX4QAvD_BwE)

**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	
3	III	VitchLab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 307,4500	11/11/2023	

**Data da Cotação****Marca/Modelo**11/11  
/2023

COLUNA VERTEBRAL LOMBAR SD-5012 SDORF SCIENTIFIC

**Info Ad**

-

**Hora da Cotação****Endereço Eletrônico**

12:14

[https://www.vitchlab.com.br/anatomia/esqueleto-humano/coluna-vertebral-lombar?parceiro=7632&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4MQwW6tSqtzbb007DkGlgEWugxzLAAm5z9\\_ue2OrwOQ3BEca\\_2zEChoCltUQAvD\\_BwE](https://www.vitchlab.com.br/anatomia/esqueleto-humano/coluna-vertebral-lombar?parceiro=7632&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4MQwW6tSqtzbb007DkGlgEWugxzLAAm5z9_ue2OrwOQ3BEca_2zEChoCltUQAvD_BwE)

**Anexos**

-

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

<b>Descrição do item</b>	<b>Unidade de Fornecimento</b>	<b>Quantidade</b>
602648 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso - Fíbula , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano	Unidade	10
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 122,0000	R\$ 143,3333	R\$ 142,0000
Coeficiente de Variação: 12,5496% Desvio Padrão: 17,9877 Maior Preço: R\$ 166,0000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 166,0000	16/01/2023	Sim

<b>Id da Compra</b>	<b>Comprado em</b>	<b>Nº do Item</b>	<b>Objeto da Compra</b>
92824405000382022	16/01/2023	38	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de anatômicos para implantação de laboratórios da nova Faculdade de Medicina da UNIRV - Universidade de Rio Verde, Campus Luziânia.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Estadual	928244	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
MCIENTIFICA LTDA		MOGIGLASS	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Nacional Ossos - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 122,0000	11/11/2023	Sim

<b>Data da Cotação</b>	<b>Marca/Modelo</b>	<b>Informações Adicionais</b>
11/11/2023	TÍBIA ESQUERDA. COM CANAL MEDULAR E ESPONJOSO + FÍBULA - cód. 2026BESP-1	-

<b>Hora da Cotação</b>	<b>Endereço Eletrônico</b>	<b>Anexos</b>
12:16	<a href="https://ossos.com.br/2026besp-1-tibia-esquerdo-com-canal-medular-esponjoso-fibula-para-treinamento-cortes-cirurgicos-traumas-ortopedicos-proteses-hastes-intra-medular-parafusos-placas-fixador-ancoras-poliuretano-demonstrativo-feiras-congressos-nacional-ossos-artificiais.html">https://ossos.com.br/2026besp-1-tibia-esquerdo-com-canal-medular-esponjoso-fibula-para-treinamento-cortes-cirurgicos-traumas-ortopedicos-proteses-hastes-intra-medular-parafusos-placas-fixador-ancoras-poliuretano-demonstrativo-feiras-congressos-nacional-ossos-artificiais.html</a>	-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Mercado Livre - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 142,0000	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Tibia Esquerda Com Canal Medular E Esponjoso E Fibul

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

12:18

**Endereço Eletrônico**
[https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1832539410-tibia-esquerda-com-canal-medular-e-esponjoso-e-fibula-\\_JM?\\_mattool=18956390&utm\\_source=google\\_shopping&utm\\_medium=organic](https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1832539410-tibia-esquerda-com-canal-medular-e-esponjoso-e-fibula-_JM?_mattool=18956390&utm_source=google_shopping&utm_medium=organic)
**Anexos**

-

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 51

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602647 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso - Fêmur , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano	Unidade	10
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 160,0000	R\$ 205,0000	R\$ 205,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 21,9512% Desvio Padrão: 45,0000 Maior Preço: R\$ 250,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 250,0000	16/01/2023	Sim

**Id da Compra**

92824405000382022

**Comprado em**

16/01/2023

**Nº do Item**

37

**Objeto da Compra**

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de anatômicos para implantação de laboratórios da nova Faculdade de Medicina da UNIRV - Universidade de Rio Verde, Campus Luziânia.

**Esfera**

Estadual

**UASG**

928244

**Forma**

SISPP

**Modalidade**

Pregão

**Fornecedor**

MCIENTIFICA LTDA

**Marca/modelo**

MOGIGLASS

**Índice e Valor**

-

**Ata**

-

**Edital**
[Acesse o Edital](#)
**Compra**
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Nacional ossos - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 160,0000	11/11/2023	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
11/11/2023	FEMUR RADIOPACO DIREITO COM CANAL MEDULAR E ESPONJOSO - cód. 1236	-

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
12:19	<a href="https://ossos.com.br/12365-femur-radiopaco-direito-com-canal-medular-e-esponjoso.html?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4DLjT8TIks6C8qn7LybNt9OSyyNbBSf5X_yaau4YBkIT1NXIKtn7RxoCesoQAuD_BwE">https://ossos.com.br/12365-femur-radiopaco-direito-com-canal-medular-e-esponjoso.html?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4DLjT8TIks6C8qn7LybNt9OSyyNbBSf5X_yaau4YBkIT1NXIKtn7RxoCesoQAuD_BwE</a>	-

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Item: 52

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602449 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossos Região Lombar, Sacral E Coccigea Da Coluna , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano	Unidade	4

  

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 29,6530%
R\$ 230,0000	R\$ 356,8100	R\$ 351,4300	Desvio Padrão: 105,8047
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 489,0000

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 230,0000	16/01/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92824405000382022	16/01/2023	18	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de anatômicos para implantação de laboratórios da nova Faculdade de Medicina da UNIRV - Universidade de Rio Verde, Campus Luziânia.

  

Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	928244	SISPP	Pregão

  

Fornecedor	Marca/modelo
MCIENTIFICA LTDA	MOGIGLASS

  

Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 489,0000	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação** 11/11/2023 **Marca/Modelo** Coluna Vertebral Lombar Anatomico Tamanho Natural Tgd-0145-b **Informações Adicionais** -

**Hora da Cotação** 12:21 **Endereço Eletrônico** [https://www.magazineluiza.com.br/coluna-vertebral-lombar-anatomico-tamanho-natural-tgd-0145-b/p/eg0h1jj440/cp/mdan/?seller\\_id=pool&srsltid=AfmBOoqgNTBolb\\_TEwkgki2QmIWVLDsrHYrKuF6b0Wp0ekzDCnnrD11Vwqo](https://www.magazineluiza.com.br/coluna-vertebral-lombar-anatomico-tamanho-natural-tgd-0145-b/p/eg0h1jj440/cp/mdan/?seller_id=pool&srsltid=AfmBOoqgNTBolb_TEwkgki2QmIWVLDsrHYrKuF6b0Wp0ekzDCnnrD11Vwqo) **Anexos** -

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	E-lab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 351,4300	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação** 11/11/2023 **Marca/Modelo** Coluna Vertebral Lombar Anatomia Humana - Modelo Anatômico **Informações Adicionais** -

**Hora da Cotação** 12:22 **Endereço Eletrônico** [https://www.e-labcommerce.com.br/MLB-3356074999-coluna-vertebral-lombar-anatomia-humana-modelo-anatmico-\\_JM?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4MYMulM4ZmUOeLBI54fU5CCSaLKrDgpKX4CA45hyoDCj5D3EYZCpxoC2XUQAuD\\_BwE](https://www.e-labcommerce.com.br/MLB-3356074999-coluna-vertebral-lombar-anatomia-humana-modelo-anatmico-_JM?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4MYMulM4ZmUOeLBI54fU5CCSaLKrDgpKX4CA45hyoDCj5D3EYZCpxoC2XUQAuD_BwE) **Anexos** -

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 53

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602448 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossos Coluna Vertebral , Material: Pvc E Polimeros Flexiveis , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano	Unidade	4
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço: R\$ 497,6100	Média: R\$ 620,2033	Mediana: R\$ 648,0000
Coeficiente de Variação: 14,6564% Desvio Padrão: 90,8996 Maior Preço: R\$ 715,0000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

N°	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data
1	III	CIVIAM - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 715,0000	11/11/2023

**Data da Cotação** **Marca/Modelo** **Inf Ad**  
 11/11/2023 Coluna vertebral com osso do fêmur e inserção muscular pintada -

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico** **An**  
 12:23 [https://www.lojaciviam.com.br/educacao-em-saude/modelos-anatomicos/coluna-vertebral-com-osso-do-femur-e-insercao-muscular-pintada?parceiro=7504&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4Fq5hHKnA6vLLfGZFfIXPWOQnba87uYWcDkNj\\_ALAGjdEQyoqNmj\\_RoCybcQAvD\\_BwE](https://www.lojaciviam.com.br/educacao-em-saude/modelos-anatomicos/coluna-vertebral-com-osso-do-femur-e-insercao-muscular-pintada?parceiro=7504&gclid=CjwKCAiA6byqBhAWeIwAnGCA4Fq5hHKnA6vLLfGZFfIXPWOQnba87uYWcDkNj_ALAGjdEQyoqNmj_RoCybcQAvD_BwE) -

N°	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Marca Médica - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 497,6100	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação** **Marca/Modelo** **Informações Adicionais**  
 11/11/2023 Coluna Vertebral em Tamanho Natural Flexível com Pélvis e Fêmur -

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico** **Anexos**  
 12:24 [https://www.marcamedica.com.br/coluna-vertebral-em-tamanho-natural-flexivel-com-pelvis-e-femur?utm\\_source=googleshopping&utm\\_medium=cpc&utm\\_campaign=shopping](https://www.marcamedica.com.br/coluna-vertebral-em-tamanho-natural-flexivel-com-pelvis-e-femur?utm_source=googleshopping&utm_medium=cpc&utm_campaign=shopping) -

N°	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Lemos e Andrade - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 648,0000	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação** **Marca/Modelo** **Informações Adicionais**  
 11/11/2023 Coluna com Pelve e Fêmur -

**Hora da Cotação** **Endereço Eletrônico** **Anexos**  
 12:25 <https://www.lojalemoseandrade.com.br/coluna-com-pelve-e-femur-la-a1002?srsltid=AfmBOorLRSif5bcaOkimeg52Z6NyMLU02SybZc3OZJDdxLPZTEEYhEYJ5U> -

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 54

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602447 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso Da Clavícula , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Masculino, Adulto, Humano	Unidade	10
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 50,0000	R\$ 60,0000	R\$ 60,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 16,6667%		
Desvio Padrão: 10,0000		
Maior Preço: R\$ 70,0000		

Filtro Aplicado  
 Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 50,0000	16/01/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92824405000382022	16/01/2023	14	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de anatômicos para implantação de laboratórios da nova Faculdade de Medicina da UNIRV - Universidade de Rio Verde, Campus Luziânia.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Estadual	928244	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
MCIENTIFICA LTDA	MOGIGLASS		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Nacional Ossos - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 70,0000	11/11/2023	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
11/11/2023	CLAVICULA RADIOPACA DIREITA - cód. 12323	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
12:26	<a href="https://ossos.com.br/12323-clavicula-radiopaca-direita.html?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4luFWW6aekBw7FfMEivCXu98-hPCO-2t4jV_BhPBjWYO1QrOciYEiBoCpGAQAvD_BwE">https://ossos.com.br/12323-clavicula-radiopaca-direita.html?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4luFWW6aekBw7FfMEivCXu98-hPCO-2t4jV_BhPBjWYO1QrOciYEiBoCpGAQAvD_BwE</a>	-

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 55

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602420 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Atlas E Áxis - Vertebra Cervicais , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano	Unidade	10
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 80,3000	R\$ 160,6867	R\$ 160,0500
Coeficiente de Variação: 41,0096%		
Desvio Padrão: 65,8969		
Maior Preço: R\$ 241,7100		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 80,3000	16/01/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92824405000382022	16/01/2023	8	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de anatômicos para implantação de laboratórios da nova Faculdade de Medicina da UNIRV - Universidade de Rio Verde, Campus Luziânia.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Estadual	928244	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
MCIENTIFICA LTDA	MOGIGLASS		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	ISP Saúde - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 241,7100	11/11/2023	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
11/11/2023	Coluna vertebral cervical	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
12:28	<a href="https://www.ispsaude.com.br/coluna-vertebral-cervical-tgd-0142-a-anatomic-p-001541?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4FbgO54U8hfoal-fBlqiXntxZlUIZhC360ITsw4fEwmYRJ-9jn-NJhoC9CcQAvD_BwE">https://www.ispsaude.com.br/coluna-vertebral-cervical-tgd-0142-a-anatomic-p-001541?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4FbgO54U8hfoal-fBlqiXntxZlUIZhC360ITsw4fEwmYRJ-9jn-NJhoC9CcQAvD_BwE</a>	-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Marca Médica - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 160,0500	11/11/2023	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
11/11/2023	Coluna Vertebral Cervical	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
12:28	<a href="https://www.marcamedica.com.br/coluna-vertebral-cervical?utm_source=googleshopping&amp;utm_medium=cpc&amp;utm_campaign=shopping">https://www.marcamedica.com.br/coluna-vertebral-cervical?utm_source=googleshopping&amp;utm_medium=cpc&amp;utm_campaign=shopping</a>	-

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 56

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602419 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Humano , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Adulto, Cerca 170 CM, Características Adicionais: Estrutura Muscular, Cabeça, Tronco E Membros , Outros Componentes: Assexuado, Desmontável Em 33 Partes	Unidade	4

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1.692,3300

Média

R\$ 2.667,8660

● Mediana

R\$ 1.899,0000

Coefficiente de Variação: 41,8203%

Desvio Padrão: 1.115,7095

Maior Preço: R\$ 4.200,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.699,0000	25/09/2023	Sim

#### Id da Compra

15306107000262023

#### Comprado em

25/09/2023

#### Nº do Item

3

#### Objeto da Compra

Objeto: Aquisição de itens de apoio para aulaspráticas para atender a demanda da Faculdade de Medicina da UFJF.

#### Esfera

Federal

#### UASG

153061

#### Forma

SISPP

#### Modalidade

Inexigibilidade

#### Fornecedor

LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.

#### Marca/modelo

Laerdal

#### Índice e Valor

-

#### Ata

-

#### Edital

-

#### Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 3.849,0000	25/09/2023	Sim

#### Id da Compra

15306107000262023

#### Comprado em

25/09/2023

#### Nº do Item

2

#### Objeto da Compra

Objeto: Aquisição de itens de apoio para aulaspráticas para atender a demanda da Faculdade de Medicina da UFJF.

#### Esfera

Federal

#### UASG

153061

#### Forma

SISPP

#### Modalidade

Inexigibilidade

#### Fornecedor

LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.

#### Marca/modelo

Laerdal

#### Índice e Valor

-

#### Ata

-

#### Edital

-

#### Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.899,0000	25/09/2023	Sim

**Id da Compra**

15306107000262023

**Comprado em**

25/09/2023

**Nº do Item**

1

**Objeto da Compra**

Objeto: Aquisição de itens de apoio para aulaspráticas para atender a demanda da Faculdade de Medicina da UFJF.

**Esfera**

Federal

**UASG**

153061

**Forma**

SISPP

**Modalidade**

Inexigibilidade

**Fornecedor**

LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.

**Marca/modelo**

Laerdal

**Índice e Valor**

-

**Ata**

-

**Edital**

-

**Compra**
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 1.692,3300	22/09/2023	Sim

**Id da Compra**

20037206000212023

**Comprado em**

22/09/2023

**Nº do Item**

1

**Objeto da Compra**

Objeto: Manequim de RCP, com bluetooth para feedback em tempo real

**Esfera**

Federal

**UASG**

200372

**Forma**

SISPP

**Modalidade**

Dispensa

**Fornecedor**

LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.

**Marca/modelo**

Little Anne QCPR

**Índice e Valor**

-

**Ata**

-

**Edital**

-

**Compra**
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4.200,0000	13/07/2023	Sim

**Id da Compra**

15018206000602023

**Comprado em**

13/07/2023

**Nº do Item**

6

**Objeto da Compra**

Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos hospitalares

**Esfera**

Federal

**UASG**

150182

**Forma**

SISPP

**Modalidade**

Dispensa

**Fornecedor**

SUL SERVICES COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS A SAUDE LTDA

**Marca/modelo**

Globaltech

**Índice e Valor**

-

**Ata**

-

**Edital**

-

**Compra**
[Acesse a compra](#)

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 57

**Descrição do item**

602412 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Próstata Humana Saudável , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

8

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 282,3500

● Média

R\$ 328,3700

Mediana

R\$ 295,0700

Coefficiente de Variação: 17,1537%

Desvio Padrão: 56,3276

Maior Preço: R\$ 407,6900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 282,3500	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

MODELO PATOLOGICO DA PROSTATA EM 3 FASES SD5211 SDORF

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

12:33

**Endereço Eletrônico**

[https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/patologicos/sd5211-modelo-patologico-da-prostata-em-3-fases?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4MU3pE-DPIvHQgbD2exGoqLiOoIIWVSSlhoqsYlpFLzL0aXhNyfz2RoCywAQAvD\\_BwE](https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/patologicos/sd5211-modelo-patologico-da-prostata-em-3-fases?gclid=CjwKCAiA6byqBhAWEiwAnGCA4MU3pE-DPIvHQgbD2exGoqLiOoIIWVSSlhoqsYlpFLzL0aXhNyfz2RoCywAQAvD_BwE)

**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	VitchLab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 295,0700	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

MODELO PATOLÓGICO DA PRÓSTATA EM 3 FASES SD-5211 SDORF SCIENTIFIC

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

12:34

**Endereço Eletrônico**

<https://www.vitchlab.com.br/anatomia/patologicos/modelo-patologico-da-prostata-em-3-fases?parceiro-7632&srsltid=AfmBOoq6cSnSRzvfSgRH7mIMarOotCLMY6BOIBxYyX9c6YECmiigvyERD9o>

**Anexos**

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Portal do Médico - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 407,6900	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Modelo Patológico da Próstata em 3 Fases

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

12:35

**Endereço Eletrônico**

[https://www.portaldomedico.com/produto/modelo-patologico-da-prostata-em-3-fases?srsltid=AfmBOor\\_M4A2FMvMm2wPd1MkpfAh-55VEh4rW7VkJR2VuqCApmli\\_NZ1RWQ](https://www.portaldomedico.com/produto/modelo-patologico-da-prostata-em-3-fases?srsltid=AfmBOor_M4A2FMvMm2wPd1MkpfAh-55VEh4rW7VkJR2VuqCApmli_NZ1RWQ)

**Anexos**

-

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 58

**Descrição do item**

602411 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Pulmão Humano Saudável , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Segmentado Em 2 Partes, Lobo Direito E Esquerdo

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

8

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 13,8781%

R\$ 410,3200

R\$ 474,9067

R\$ 449,0000

Desvio Padrão: 65,9081

Maior Preço: R\$ 565,4000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 449,0000	13/07/2023	Sim

**Id da Compra****Comprado em****Nº do Item****Objeto da Compra**

45102305000562023

13/07/2023

23

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de educação em saúde através de ata de registro de preço com vigência de 12 meses, visando atender as unidades da capital e região metropolitana (sesc centro; fortaleza; educar i, riomar fortaleza, riomar pk, iparana, unidades móveis odontosesc i, odontosesc ii, odontosesc iii; unidade móvel saúde mulher) e interior (sesc iguatu, sobral, juazeiro e crato), de acordo com as quantidades, especificações, obrigações

**Esfera**

Estadual

**UASG**

451023

**Forma**

SISRP

**Modalidade**

Pregão

**Fornecedor**

ANA CRISTINA MEYER PIRES RESENDE MAXIMA VIRTUAL

**Marca/modelo**

Mogiglas

**Índice e Valor**

-

**Ata**[Acesse a Ata](#)**Edital**[Acesse o Edital](#)**Compra**[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário
2	III	Equisa Equipamentos para Saúde - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 565,40

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

Pulmão Segmentado Em 4 Partes - Sdorf SD-5055/D

**Hora da Cotação**

12:39

**Endereço Eletrônico**

[https://www.equisabrasil.com.br/produto/pulmao-segmentado-em-4-partes-sdorf-sd-5055-d-70183?utm\\_source=&utm\\_medium=&utm\\_campaign=&gclid=CjwKCAiA6byqBhAW/EiwAnGCA4G82zfVIEZdvOOjyVDXQNtpMI9Tro8p1qmTqgzsbyYnYZ\\_bG](https://www.equisabrasil.com.br/produto/pulmao-segmentado-em-4-partes-sdorf-sd-5055-d-70183?utm_source=&utm_medium=&utm_campaign=&gclid=CjwKCAiA6byqBhAW/EiwAnGCA4G82zfVIEZdvOOjyVDXQNtpMI9Tro8p1qmTqgzsbyYnYZ_bG)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 410,3200	11/11/2023	Sim

#### Data da Cotação

11/11/2023

#### Marca/Modelo

PULMAO EM 4 PARTES SD5055/D SDORF

#### Informações Adicionais

-

#### Hora da Cotação

12:41

#### Endereço Eletrônico

<https://www.eplab.com.br/modelos-anatomicos/pulmao/sd5055d-pulmao-em-4-partes>

#### Anexos

-

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 59

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
486779 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Urinário Humano , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 35 X 9 X 18 CM, Finalidade: Estudo Da Anatomia Humana , Aplicação: Treinamento , Outros Componentes: Base Plástica	Unidade	4
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 295,0000	R\$ 468,8800	R\$ 349,0000
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana Coeficiente de Variação: 44,5501% Desvio Padrão: 208,8863 Maior Preço: R\$ 762,6400		

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 762,6400	10/11/2023	Sim

#### Id da Compra

15303705000172023

#### Comprado em

10/11/2023

#### Nº do Item

30

#### Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais e Equipamentos Hospitalares, Odontológicos e Veterinários para a Universidade Federal de Alagoas.

#### Esfera

Federal

#### UASG

153037

#### Forma

SISRP

#### Modalidade

Pregão

#### Fornecedor

REDNOV FERRAMENTAS LTDA.

#### Marca/modelo

SDORF SD5063

#### Índice e Valor

-

#### Ata

[Acesse a Ata](#)

#### Editais

[Acesse o Edital](#)

#### Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 295,0000	24/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16031805000102023	24/10/2023	61	Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para a eventual aquisição de mobiliários e materiais de permanentes diversos para atender as necessidades do Colégio Militar da Vila Militar, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	160318	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS DIDATICOS LTDA	MOGIGLASS		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	8	Unidade	R\$ 349,0000	16/11/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16048705000062022	16/11/2022	50	Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material permanente destinados a estruturar as novas instalações dos laboratórios de Ciências, Química, Biologia, Física e Robótica do Colégio Militar de São Paulo.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	160487	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
EGR EQUIPAMENTOS E SOLUCOES LTDA	SDORF/SD5051		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 60

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
486664 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Coração Humano , Material: Resina Plástica Rígida/Pvc , Tamanho: 11 X 11 X 18 CM, Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Peças Ilustrando As Estruturas Importantes Pintada , Acessórios: Suporte Com Elástico Removível	Unidade	8

## Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 139,0000

Média

R\$ 180,6633

● Mediana

R\$ 154,0000

Coefficiente de Variação: 26,9567%

Desvio Padrão: 48,7008

Maior Preço: R\$ 248,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 154,0000	10/11/2023	Sim

### Id da Compra

15303705000172023

### Comprado em

10/11/2023

### Nº do Item

19

### Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais e Equipamentos Hospitalares, Odontológicos e Veterinários para a Universidade Federal de Alagoas.

### Esfera

Federal

### UASG

153037

### Forma

SISRP

### Modalidade

Pregão

### Fornecedor

GS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA

### Marca/modelo

TGD-0322

### Índice e Valor

-

### Ata

[Acesse a Ata](#)

### Edital

[Acesse o Edital](#)

### Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 248,9900	04/05/2023	Sim

### Id da Compra

16049505000112023

### Comprado em

04/05/2023

### Nº do Item

76

### Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais de Consumo para a Clínica de Fisioterapia do Hospital Militar de Área de São Paulo.

### Esfera

Federal

### UASG

160495

### Forma

SISRP

### Modalidade

Pregão

### Fornecedor

AMBARLAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA

### Marca/modelo

Clone

### Índice e Valor

-

### Ata

[Acesse a Ata](#)

### Edital

[Acesse o Edital](#)

### Compra

[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 139,0000	16/11/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16048705000062022	16/11/2022	33	Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material permanente destinados a estruturar as novas instalações dos laboratórios de Ciências, Química, Biologia, Física e Robótica do Colégio Militar de São Paulo.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	160487	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
E CAMPREGUER COMEX LTDA		Brax Tecnologia	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Editais</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Item: 61

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
486660 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Crânio Adulto , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 23 X 19 X 15 CM, Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Médio, Cores Diferentes Por Ossos, Partes Removíveis	Unidade	10
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 170,0500	R\$ 197,5100	R\$ 176,9950
Coeficiente de Variação: 20,0847% Desvio Padrão: 39,6693 Maior Preço: R\$ 266,0000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 170,0500	19/09/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15813706001052023	19/09/2023	16	Objeto: Aquisição de de Materiais para o Laboratório de Ensino de Humanidades para o Campus Passos do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Sul de Minas Gerais IFSULDEMINAS
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	158137	SISPP	Dispensa
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
CENTURION COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA		SIMILAR	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Editais</b>	<b>Compra</b>
-	-	-	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 178,9900	16/01/2023	Sim
<b>Id da Compra</b>		<b>Comprado em</b>		<b>Nº do Item</b>		<b>Objeto da Compra</b>	
92824405000382022		16/01/2023		26		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de anatômicos para implantação de laboratórios da novaFaculdade de Medicina da UNIRV - Universidade de Rio Verde, Campus Luziânia.	
<b>Esfera</b>		<b>UASG</b>		<b>Forma</b>		<b>Modalidade</b>	
Estadual		928244		SISPP		Pregão	
<b>Fornecedor</b>				<b>Marca/modelo</b>			
ROYAL ATACADISTA E COMERCIO EIRELI				ANATOMIC			
<b>Índice e Valor</b>		<b>Ata</b>		<b>Edital</b>		<b>Compra</b>	
-		-		<a href="#">Acesse o Edital</a>		<a href="#">Acesse a compra</a>	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 266,0000	16/01/2023	Sim
<b>Id da Compra</b>		<b>Comprado em</b>		<b>Nº do Item</b>		<b>Objeto da Compra</b>	
92824405000382022		16/01/2023		23		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de anatômicos para implantação de laboratórios da novaFaculdade de Medicina da UNIRV - Universidade de Rio Verde, Campus Luziânia.	
<b>Esfera</b>		<b>UASG</b>		<b>Forma</b>		<b>Modalidade</b>	
Estadual		928244		SISPP		Pregão	
<b>Fornecedor</b>				<b>Marca/modelo</b>			
NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI				CLONE			
<b>Índice e Valor</b>		<b>Ata</b>		<b>Edital</b>		<b>Compra</b>	
-		-		<a href="#">Acesse o Edital</a>		<a href="#">Acesse a compra</a>	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 175,0000	16/11/2022	Sim
<b>Id da Compra</b>		<b>Comprado em</b>		<b>Nº do Item</b>		<b>Objeto da Compra</b>	
16048705000062022		16/11/2022		32		Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material permanente destinados a estruturar as novas instalações dos laboratórios de Ciências, Química,Biologia, Física e Robótica do Colégio Militar de São Paulo.	
<b>Esfera</b>		<b>UASG</b>		<b>Forma</b>		<b>Modalidade</b>	
Federal		160487		SISRP		Pregão	
<b>Fornecedor</b>				<b>Marca/modelo</b>			
E CAMPREGUER COMEX LTDA				Brax Tecnologia			
<b>Índice e Valor</b>		<b>Ata</b>		<b>Edital</b>		<b>Compra</b>	
-		<a href="#">Acesse a Ata</a>		<a href="#">Acesse o Edital</a>		<a href="#">Acesse a compra</a>	

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 62

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
472259 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Modelo Pélvico Do Aparelho Reprodutor Feminino , Material: Plástico Emborrachado , Tamanho: 60x42x40 CM, Finalidade: Estudo Da Anatomia Humana , Aplicação: Para Fins Didáticos	Unidade	4
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 210,0000	R\$ 303,9333	R\$ 306,0000
Coeficiente de Variação: 24,9616% Desvio Padrão: 75,8666 Maior Preço: R\$ 395,8000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado  
 Período: 12 Meses  
 Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 210,0000	17/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15316305001462023	17/10/2023	33	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para a eventual aquisição de aparelhos, equipamentos e utensílios médico-hospitalares, odontológicos e laboratoriais para atender a todas as unidades da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	153163	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
GS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	Anatomic/TGD-0353-D		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 306,0000	14/08/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15408005000172022	14/08/2023	56	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo e permanente Aparelhos, Equipamentos e Utensílios médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalares.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154080	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS DIDATICOS LTDA	NASCO		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 395,8000	26/12/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15404405000442022	26/12/2022	41	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e material permanente para o Prédio de Laboratórios Multidisciplinar do CCSD, Clínica Escola do CCSD, Laboratório de Telemedicina e outras demandas do CCSD.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154044	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
P.F MEOTTI LICITACOES LTDA		SDORF	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 63

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
457095 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Modelo Peniano Em Formato Natural , Material: Plástico Emborrachado , Finalidade: Simulação De Colocação De Preservativo , Aplicação: Para Fins Didáticos , Características Adicionais: Com Ejaculação Na Cor Rosa , Outros Componentes: Pênis Com Uretra, Bolsa Escrotal	Unidade	4
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 295,0000	R\$ 578,0000	R\$ 439,0000
Coeficiente de Variação: 52,6185%		
Desvio Padrão: 304,1348		
Maior Preço: R\$ 1.000,0000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		

Filtro Aplicado  
**Período:** 12 Meses  
**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 295,0000	05/10/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15405005000542023	05/10/2023	22	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para Aquisição de materiais permanentes (modelos anatômicos, mobiliário e equipamentos hospitalares, entre outros) para atender os Departamentos vinculados ao CCBS da Universidade Federal de Sergipe.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154050	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
E-LABCOMMERCE LTDA		4D-417B	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.000,0000	16/03/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15812705000252022	16/03/2023	82	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Aparelhos e Equipamentos e Utensílios Médicos, Odontológicos, Laboratoriais e Hospitalares.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	158127	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
LUIZ TADEO DAMASCHI		ANATOMIC	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	FUND.UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 439,0000	29/12/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15442105000182022	29/12/2022	46	Objeto: Pregão Eletrônico - A aquisição de materiais didáticos e anatômicos visando suprir demandas dos Colegiados Acadêmicos e Setores Administrativos, desta Universidade.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	154421	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>		<b>Marca/modelo</b>	
MCIENTIFICA LTDA		MOGIGLASS	
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 64

<b>Descrição do item</b> 375294 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Articulação Pé , Material: Resina Plástica Rígida , Características Adicionais: Calcâneo, Astralago, Cubóide, Escafóide,Cuneiforme , Outros Componentes: Ligamentos Articulares	<b>Unidade de Fornecimento</b> Unidade	<b>Quantidade</b> 8
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
<b>Menor Preço</b> R\$ 168,6400	<b>Média</b> R\$ 296,7567	<b>Mediana</b> R\$ 248,9900
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		
Coeficiente de Variação: 43,3424% Desvio Padrão: 128,6215 Maior Preço: R\$ 472,6400		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 248,9900	04/05/2023	Sim

<b>Id da Compra</b> 16049505000112023	<b>Comprado em</b> 04/05/2023	<b>Nº do Item</b> 75	<b>Objeto da Compra</b> Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais de Consumo para a Clínica de Fisioterapiado Hospital Militar de Área de São Paulo.
<b>Esfera</b> Federal	<b>UASG</b> 160495	<b>Forma</b> SISRP	<b>Modalidade</b> Pregão
<b>Fornecedor</b> AMBARLAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA	<b>Marca/modelo</b> CLONE	<b>Edital</b> <a href="#">Acesse o Edital</a>	<b>Compra</b> <a href="#">Acesse a compra</a>
<b>Índice e Valor</b> -	<b>Ata</b> <a href="#">Acesse a Ata</a>		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	FUND.UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 472,6400	29/12/2022	Sim

<b>Id da Compra</b> 15442105000182022	<b>Comprado em</b> 29/12/2022	<b>Nº do Item</b> 45	<b>Objeto da Compra</b> Objeto: Pregão Eletrônico - A aquisição de materiais didáticos e anatômicos visando suprir demandas dos Colegiados Acadêmicos e Setores Administrativos, desta Universidade.
<b>Esfera</b> Federal	<b>UASG</b> 154421	<b>Forma</b> SISRP	<b>Modalidade</b> Pregão
<b>Fornecedor</b> EGR EQUIPAMENTOS E SOLUCOES LTDA	<b>Marca/modelo</b> SDORF/ SD5036 SECCAO	<b>Edital</b> <a href="#">Acesse o Edital</a>	<b>Compra</b> <a href="#">Acesse a compra</a>
<b>Índice e Valor</b> -	<b>Ata</b> <a href="#">Acesse a Ata</a>		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 168,6400	11/11/2023	Sim

**Data da Cotação**

11/11/2023

**Marca/Modelo**

ARTICULACAO DO PÉ SD5021 SDORF

**Informações Adicionais**

-

**Hora da Cotação**

12:48

**Endereço Eletrônico**
<https://www.eplab.com.br/anatomicos-002/anatomico/sd5021-articulacao-do-pe>
**Anexos**

-

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 65

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
375295 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Articulação Joelho , Material: Resina Plástica Rígida , Características Adicionais: Parte Fêmur, Patela, Articulação Tíbia E Fibula , Outros Componentes: Ligamentos Articulares	Unidade	8
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 134,0000	R\$ 212,9975	R\$ 224,4950
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		
Coeficiente de Variação: 23,5472% Desvio Padrão: 50,1549 Maior Preço: R\$ 269,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 269,0000	01/11/2023	Sim

**Id da Compra**

92971505001582023

**Comprado em**

01/11/2023

**Nº do Item**

11

**Objeto da Compra**

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos médico-hospitalares para o Centro Cirúrgico Experimental do Departamento de Medicina da Unicentro, com recursos do TC 28/22 SETI.

**Esfera**

Estadual

**UASG**

929715

**Forma**

SISPP

**Modalidade**

Pregão

**Fornecedor**

BELLE MED LTDA

**Marca/modelo**

ANATOMIC

**Índice e Valor**

-

**Ata**

-

**Edital**
[Acesse o Edital](#)
**Compra**
[Acesse a compra](#)

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 209,9900	04/05/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16049505000112023	04/05/2023	73	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais de Consumo para a Clínica de Fisioterapiado Hospital Militar de Área de São Paulo.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	160495	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
AMBARLAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA	CLONE		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 134,0000	16/11/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16048705000062022	16/11/2022	39	Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material permanente destinados a estruturar as novas instalações dos laboratórios de Ciências, Química, Biologia, Física e Robótica do Colégio Militar de São Paulo.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Federal	160487	SISRP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
E CAMPREGUER COMEX LTDA	Brax Tecnologia		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	<a href="#">Acesse a Ata</a>	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 239,0000	10/11/2022	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92561105000332022	10/11/2022	26	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Permanente e Material de Consumo, para atender e equipar o Campus de Parauapebas e Campus de Tucuruí da Universidade do Estado do Pará.
<b>Esfera</b>	<b>UASG</b>	<b>Forma</b>	<b>Modalidade</b>
Estadual	925611	SISPP	Pregão
<b>Fornecedor</b>	<b>Marca/modelo</b>		
CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERIN	SDORF		
<b>Índice e Valor</b>	<b>Ata</b>	<b>Edital</b>	<b>Compra</b>
-	-	<a href="#">Acesse o Edital</a>	<a href="#">Acesse a compra</a>

Relatório emitido em 11/11/2023 12:49

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre  $(X-\mu)^2$ , onde  $\mu$  representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$

**Anexo II - cotação-resumido-147-2023 (1).pdf**

# Relatório de pesquisa de preço

## Relatório Resumido

### Informações básicas

<b>Número da Pesquisa</b>	<b>UASG</b>	<b>Status</b>	<b>Editado por</b>
147/2023	158720	Concluída	RENATA SOARES PASSINHO

**Título:** Modelos anatômicos e Simuladores realísticos para treinamento

**Observações:**

**Total de itens cotados:** 65

### Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
482443 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Simulador De Paciente Neonatal Com 28 Sem , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Finalidade: Treinamento De Habilidades De Cuidados Com A Prema , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Intubação De Vias Aéreas Acesso Intravenoso Catete	Unidade	1	
<b>Consolidação dos preços cotados</b>			
<b>Menor Preço</b>	<b>Média</b>	<b>Mediana</b>	<b>Coefficiente de Variação:</b> 47,6073%
R\$ 1.500,0000	R\$ 4.565,0000	R\$ 5.900,0000	<b>Desvio Padrão:</b> 2.173,2733
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana			
<b>Maior Preço:</b> R\$ 6.295,0000			

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 6.295,0000	22/09/2023	Sim
2	I	FUNDACAO FACULDADE FED. CIENCIAS MEDICAS POA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.500,0000	16/11/2022	Sim
3	IV	CIVIAM Simulação Médica - Fornecedor	1		R\$ 5.900,0000	08/11/2023	Sim

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 2

**Descrição do item**

605758 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Metade Da Pelve Feminina C/ Gravidez De 9 Meses , Material: Resina Plástica /Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Finalidade: P/ Estudar Anatomia Das Estruturas Internas , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Feto Removível , Componente Adicional: Secção Sagital , Acessórios: Base Estável E Inquebrável

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 747,1100

Média

R\$ 1.747,3600

● Mediana

R\$ 1.063,6800

Coeficiente de Variação: 68,5441%

Desvio Padrão: 1197,7115

Maior Preço: R\$ 3.431,2900

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 747,1100	06/07/2023	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.431,2900	06/07/2023	Sim
3	III	VitchLab - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 1.063,6800	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 3

**Descrição do item**

391770 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Cavida Pélvica Com Vértices E Nádegas , Material: Silicone , Finalidade: Manejo Intra-Uterino, Pré-Natais, Intraparto, Pós- , Aplicação: Simulação Parto Normal E Cesariana , Características Adicionais: Placenta, Prolapso, Cordão Umbilical, Manobra Ritgen, , Outros Componentes: Revestimento Abdômen, Feto Masculino E Feminino, , Acessórios: Maleta Transporte

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 1.300,0000

Média

R\$ 4.378,5714

● Mediana

R\$ 3.500,0000

Coeficiente de Variação: 54,6297%

Desvio Padrão: 2.392,0011

Maior Preço: R\$ 8.910,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 5.700,0000	22/09/2023	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.720,0000	16/03/2023	Sim
3	I	FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 5.800,0000	23/02/2023	Sim
4	I	FUND.UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 2.720,0000	29/12/2022	Sim
5	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.300,0000	26/12/2022	Sim

6		UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 8.910,0000	16/12/2022	Sim
7		FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.500,0000	22/11/2022	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
482530 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Torso Adulto , Material: Pvc/Resina Plástica/Siliconada/Gelatinosa , Finalidade: Drenagem Torácica , Aplicação: Treinamento De Punção Pleural , Características Adicionais: Kit De Acessórios	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 856,0300	R\$ 5.049,1756	R\$ 4.760,6100
Coeficiente de Variação: 57,1450%		
Desvio Padrão: 2.885,3520		
Maior Preço: R\$ 8.500,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.754,9400	31/10/2023	Sim
2		UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 7.370,0000	14/08/2023	Sim
3		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 4.760,6100	06/07/2023	Sim
4		ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 8.100,0000	28/06/2023	Sim
5		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.616,0000	19/06/2023	Sim
6		PREFEITURA DE LONDRINA - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 8.145,0000	07/06/2023	Sim
7		INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 856,0300	16/03/2023	Sim
8		INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.340,0000	16/03/2023	Sim
9		FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 8.500,0000	22/11/2022	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
482516 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Modelo De Torso Adulto Com Braço , Material: Pvc E Poli Elastômero , Finalidade: Acesso Venoso Central E Veia Do Braço , Aplicação: Treinamento	Unidade	1

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 2.000,0000

Média

R\$ 4.379,4250

Mediana

R\$ 3.981,7750

Coefficiente de Variação: 45,2719%

Desvio Padrão: 1.982,6478

Maior Preço: R\$ 8.166,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.000,0000	28/06/2023	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.997,0000	19/06/2023	Sim
3	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 8.166,0000	16/01/2023	Sim
4	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.363,5500	28/12/2022	Sim
5	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 4.600,0000	08/12/2022	Sim
6	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 5.150,0000	22/11/2022	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 6

### Descrição do item

391779 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Adulto , Material: Silicone , Finalidade: Prática Higiene Bucal E Outras , Aplicação: Acesso Intravenoso,Intramuscular,Subcutânea, Ostomi , Características Adicionais: Lavagem Gástrica E Vaginal, Cateterização,Exame Pró , Acessórios: Olhos Móveis, Rcp

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 4,2000

Média

R\$ 5,1600

Mediana

R\$ 4,4000

Coefficiente de Variação: 32,4419%

Desvio Padrão: 1,6740

Maior Preço: R\$ 8,5000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 8,5000	30/05/2023	Sim
2	I	PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 4,5000	30/05/2023	Sim
3	I	PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,4000	30/05/2023	Sim
4	I	PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,2000	30/05/2023	Sim
5	I	PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,2000	30/05/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 7

**Descrição do item**

391775 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Simulador Ecg Infantil , Material: Silicone , Finalidade: Monitoração Por Ecg, Pulso Da Artéria Braquial , Aplicação: Ventilação Artificial, Intubação Oral / Nasal , Características Adicionais: Massagem Cardíaca, Mandíbula Móvel, Acessos Venoso , Outros Componentes: Introdução Óssea De Agulhas,Pulsão De Medula Óssea , Acessórios: Bolsa Para Transporte

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 12.000,0000

● Média

R\$ 12.949,3333

Mediana

R\$ 12.918,0000

Coeficiente de Variação: 6,0870%

Desvio Padrão: 788,2306

Maior Preço: R\$ 13.930,0000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 13.930,0000	21/07/2023	Sim
2	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 12.000,0000	21/07/2023	Sim
3	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 12.918,0000	21/07/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 8

**Descrição do item**

391768 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Braço Artificial , Material: Silicone , Aplicação: Injeções Intramusculares, Venosas E Subcutâneas , Características Adicionais: Sistema Vascular Ramificado, Pontos P/ Injeções Su , Outros Componentes: Sangue Artificial, Seringa, Agulha , Acessórios: Maleta Transporte

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

2

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 847,8400

Média

R\$ 1.848,9467

● Mediana

R\$ 1.800,0000

Coeficiente de Variação: 45,3284%

Desvio Padrão: 838,0975

Maior Preço: R\$ 2.899,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	CIVIAM Simulação Médica - Fornecedor	4		R\$ 1.800,0000	08/11/2023	Sim
2	III	Marca Médica - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 847,8400	09/11/2023	Sim
3	III	Brasmedic BH - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 2.899,0000	09/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 9

**Descrição do item**

485629 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Perna ,  
Tamanho: 25 X 67 X 23 CM, Finalidade: Simulação De Infusão  
Intraóssea Para Adulto , Aplicação: Para Fins Didáticos ,  
Características Adicionais: Sistema Pressurizado Para Permitir  
Aspiração De Fl , Outros Componentes: Sangue E Ossos  
Simulados E Almofadas De Pele Subst , Acessórios: Gel  
Lubrificante, Toalhas, Agulha De E/S E Seringa

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 2.000,0000

Média

R\$ 4.266,6667

● Mediana

R\$ 4.200,0000

Coeficiente de Variação: 44,0281%

Desvio Padrão: 1.878,5337

Maior Preço: R\$ 6.600,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2.000,0000	14/08/2023	Sim
2	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 6.600,0000	26/12/2022	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	69	Unidade	R\$ 4.200,0000	25/11/2022	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 10

**Descrição do item**

485615 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Simulador  
De Pneumotórax De Tensão , Material: Silicóne , Tamanho: 58 X 45  
X 23 CM, Finalidade: Simulação De Inserção Adequada Da Agulha  
Para Esca , Aplicação: Para Fins Didáticos , Características  
Adicionais: Aceita Agulhas E Toracotomia No Segundo Espaço In ,  
Acessórios: Bomba De Pé, Câmara Pleural De Reposição De Duas

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 7.175,0000

● Média

R\$ 7.958,0000

Mediana

R\$ 8.199,0000

Coeficiente de Variação: 7,1266%

Desvio Padrão: 567,1373

Maior Preço: R\$ 8.500,0000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 7.175,0000	14/08/2023	Sim
2	IV	CIVIAM Simulação Médica - Fornecedor	1		R\$ 8.500,0000	08/11/2023	Sim
3	III	Laerdal - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 8.199,0000	09/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 11

**Descrição do item**

330384 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Artificial , Material: Plástico Siliconado , Finalidade: Entubação Traqueal Infantil C/Spray , Aplicação: Entubação Oral/Nasal, Lubrificante,Manual Instrução , Características Adicionais: Anatomia Realista Estruturas Vias Aéreas , Outros Componentes: Teste Insuflação,Tipo Pele Bebê,Cabeça Com Base , Acessórios: Sistema Plataforma Mola

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 2.378,0000

● Média

R\$ 2.626,0000

Mediana

R\$ 2.500,0000

Coeficiente de Variação: 10,2478%

Desvio Padrão: 269,1072

Maior Preço: R\$ 3.000,0000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 2.378,0000	14/08/2023	Sim
2		FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.000,0000	19/12/2022	Sim
3		FUNDACAO FACULDADE FED. CIENCIAS MEDICAS POA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.500,0000	16/11/2022	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 12

**Descrição do item**

482513 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Adulto , Material: Pvc E Poli Elastômero , Finalidade: Intubação Traqueal , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Cabeça Com Painel Eletrônico

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 1.091,0400

Média

R\$ 3.242,7978

● Mediana

R\$ 3.785,0000

Coeficiente de Variação: 40,5255%

Desvio Padrão: 1.314,1600

Maior Preço: R\$ 5.500,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.620,0000	10/11/2023	Sim
2		FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 4.428,8800	21/07/2023	Sim
3		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CATARINA - Compras.gov.br	41	Unidade	R\$ 1.091,0400	14/04/2023	Sim
4		COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.799,2600	27/02/2023	Sim
5		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 3.785,0000	13/02/2023	Sim

6	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 2.250,0000	26/12/2022	Sim
7	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 5.500,0000	08/12/2022	Sim
8	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.822,5000	06/12/2022	Sim
9	I	FUNDACAO FACULDADE FED. CIENCIAS MEDICAS POA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.888,5000	16/11/2022	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 13

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
482439 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Infantil Com Bluetooth , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Finalidade: Treinamento Rcp , Outros Componentes: Via Aérea E Máscara Facial Sobressalentes , Acessórios: Bolsa Para Transporte	Unidade	1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 41,9355%
R\$ 2.461,9600	R\$ 5.799,9867	R\$ 6.750,0000	Desvio Padrão: 2.432,2524
			Maior Preço: R\$ 8.188,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 6.750,0000	21/07/2023	Sim
2	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.461,9600	28/06/2023	Sim
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 8.188,0000	13/01/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 14

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
482420 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Bebê , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Finalidade: Manobra De Heimlich Para Treinamento De Rcp , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Anatomia Do Tórax, Mamilos, Costelas, Esterno E Pr , Outros Componentes: Corpos Estranhos, Pulmões De Reposição , Acessórios: Bolsa Para Transporte	Unidade	1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 39,0593%
R\$ 3.495,0000	R\$ 6.348,5000	R\$ 6.199,5000	Desvio Padrão: 2.479,6783
			Maior Preço: R\$ 9.500,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - MG - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 7.999,0000	18/10/2023	Sim
2		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 9.500,0000	22/09/2023	Sim
3		UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 4.400,0000	14/08/2023	Sim
4		UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.495,0000	12/12/2022	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 15

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
482417 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Adulto Com Display Eletrônico , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Finalidade: Treinamento De Rcp Eletrônico , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Anatomia Do Tórax, Mamilos, Costelas, Esterno E Pr	Unidade	1

  

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 13,8643%
R\$ 6.435,0000	R\$ 7.863,2500	R\$ 7.859,0000	Desvio Padrão: 1.090,1817
			Maior Preço: R\$ 9.300,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 7.289,0000	27/10/2023	Sim
2		CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - MG - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 6.435,0000	18/10/2023	Sim
3		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 8.429,0000	22/09/2023	Sim
4		PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 9.300,0000	01/02/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 16

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
479236 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Artificial , Material: Resina Plástica , Finalidade: Simulação De Ausculta Cardiopulmonar , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Com Unidade Eletrônica , Outros Componentes: Controle Remoto E Estetoscópio	Unidade	1

  

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 19,5861%
R\$ 9.300,0000	R\$ 11.632,2500	R\$ 10.910,0000	Desvio Padrão: 2.278,3064
			Maior Preço: R\$ 15.409,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUND.UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 9.300,0000	24/10/2023	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 10.820,0000	14/08/2023	Sim
3	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 11.000,0000	21/07/2023	Sim
4	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 15.409,0000	17/03/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 17

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
391776 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Adulto , Material: Silicone , Finalidade: Treinamento De Emergência , Aplicação: Arritmias, Acesso Vias Aéreas, Ascuta Estomacal , Características Adicionais: Pulso Carótida, Monitoração Cardíaca , Outros Componentes: Língua Inflável, Compressão Peito Fechado , Acessórios: Colar Cervical, Membrana Cricotireóide	Unidade	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 89.000,0000	R\$ 146.057,1433	R\$ 157.271,4000
Coeficiente de Variação: 29,2698% Desvio Padrão: 42.750,6234 Maior Preço: R\$ 191.900,0300		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	CIVIAM Simulação Médica - Fornecedor	1		R\$ 89.000,0000	08/11/2023	Sim
2	III	Code Blue® III Adulto com Simulador de Treinamento de Suporte Avançado de Vida OMNI® 2 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 157.271,4000	11/11/2023	Sim
3	III	SPMedica.com - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 191.900,0300	11/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 18

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
482517 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Modelo Anatômico Da Região Abdominal E Pélvica , Material: Pvc E Poli Elastômero , Finalidade: Cateterismo Vesical, Bissexual , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Com Dispositivo De Controle E Cuidados Com Colosto	Unidade	1

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3.066,7000

Média

R\$ 4.133,1400

● Mediana

R\$ 3.290,0000

Coefficiente de Variação: 44,6132%

Desvio Padrão: 1.843,9253

Maior Preço: R\$ 7.813,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.100,0000	22/09/2023	Sim
2	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 3.290,0000	21/07/2023	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.066,7000	06/07/2023	Sim
4	I	UNIVERSIDADE FED DA INTEGR LATINO-AMERICANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 7.813,0000	02/12/2022	Sim
5	I	UNIVERSIDADE FED DA INTEGR LATINO-AMERICANA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 3.396,0000	02/12/2022	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 19

### Descrição do item

486658 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Medula Espinhal, Material: Resina Plástica/Pvc, Tamanho: 35 X 27 X 27 CM, Aplicação: Treinamento, Características Adicionais: Representação Do Sistema Nervoso Central E Periférico, Acessórios: Base Estável E Inquebrável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

5

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1.078,0000

Média

R\$ 1.635,3675

● Mediana

R\$ 1.255,4500

Coefficiente de Variação: 46,8227%

Desvio Padrão: 765,7237

Maior Preço: R\$ 2.952,5700

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 1.078,0000	16/11/2022	Sim
2	III	VichLab - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 1.329,5300	11/11/2023	Sim
3	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 1.181,3700	11/11/2023	Sim
4	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 2.952,5700	11/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 20

**Descrição do item**

486466 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Material: Resina Plástica , Tamanho: 14 X 14 X 18 CM, Finalidade: Estudo Da Anatomia Humana , Aplicação: Estudo Do Encéfalo , Outros Componentes: Base Removível, Dividido Em 4 Partes

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

5

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 9,8982%

R\$ 1.140,4800

R\$ 1.268,4067

R\$ 1.225,7400

Desvio Padrão: 125,5491

Maior Preço: R\$ 1.439,0000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Brasmedic Simuladores Médicos - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 1.439,0000	09/11/2023	Sim
2	III	Teratec - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 1.140,4800	09/11/2023	Sim
3	III	AnaBely - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 1.225,7400	09/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 21

**Descrição do item**

602896 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Metade Da Cabeça , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componente Adicional: Secção Frontal P/ Visualizar Estrutura Interna

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

5

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 15,4611%

R\$ 711,3600

R\$ 881,4900

R\$ 888,1100

Desvio Padrão: 136,2884

Maior Preço: R\$ 1.045,0000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal, Estadual, Municipal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	E-Lab - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 1.045,0000	09/11/2023	Sim
2	III	Orion Cientific - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 888,1100	09/11/2023	Sim
3	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 711,3600	09/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 22

**Descrição do item**

602895 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Metade Da Cabeça , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componente Adicional: Secção Sagital D P/ Visualizar Estrutura Interna

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

5

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 296,1600

Média

R\$ 565,7267

● Mediana

R\$ 337,5700

Coeficiente de Variação: 62,2826%

Desvio Padrão: 352,3493

Maior Preço: R\$ 1.063,4500

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	VitchLab - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 337,5700	09/11/2023	Sim
2	III	SPMedica.com - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 1.063,4500	11/11/2023	Sim
3	III	Amazon - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 296,1600	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 23

**Descrição do item**

486659 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Cérebro , Material: Resina Plástica , Tamanho: 14 X 14 X 17,5 CM, Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Partes Removíveis

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

8

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 980,0000

● Média

R\$ 1.122,0833

Mediana

R\$ 988,0000

Coeficiente de Variação: 17,4057%

Desvio Padrão: 195,3066

Maior Preço: R\$ 1.398,2500

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.398,2500	21/07/2023	Sim
2	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 980,0000	21/07/2023	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 988,0000	17/11/2022	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 24

**Descrição do item**

606535 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Regiões Cerebrais , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 2 X Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componentes: Lobo Frontal, Parietal, Temporal, Occipital , Outros Componentes: Tronco Cerebral, Cerebelo E Córtex

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

8

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 30,2016%

Desvio Padrão: 370,3513

Maior Preço: R\$ 1.690,0000

R\$ 783,5600

R\$ 1.226,2633

R\$ 1.205,2300

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 783,5600	09/11/2023	Sim
2	III	Bley Med - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 1.690,0000	09/11/2023	Sim
3	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 1.205,2300	09/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 25

**Descrição do item**

606533 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Crânio Fetal , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Cerca 30ª Semana Gestacional , Outros Componentes: C/ Fontanela E Suturas

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 10,9180%

Desvio Padrão: 16,4479

Maior Preço: R\$ 173,6400

R\$ 136,0900

R\$ 150,6500

R\$ 142,2200

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 136,0900	09/11/2023	Sim
2	III	Victhlab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 142,2200	09/11/2023	Sim
3	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 173,6400	09/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 26

**Descrição do item**

606864 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Nariz E Órgão Olfativo , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 4 X Tamanho Real , Componentes: Lado D - Septo Nasal, Vasos E Nervos , Outros Componentes: Lado E - Cavidade Nasal , Componente Adicional: Secção Sagital D/E P/ Visualzar Estrutura Interna , Acessórios: Base Estável E Inquebrável

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

8

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 7,2031%

R\$ 375,0000

R\$ 416,9233

R\$ 432,0000

Desvio Padrão: 30,0312

Maior Preço: R\$ 443,7700

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 432,0000	09/11/2023	Sim
2	III	4D MasterMed - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 375,0000	09/11/2023	Sim
3	III	SPMédica - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 443,7700	09/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 27

**Descrição do item**

606916 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Painel Corpo Humano Completo Sistema Circulatório , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Finalidade: P/ Estudar Anatomia Das Estruturas Internas , Características Adicionais: Adulto , Componentes: C/ Coração E Principais Órgãos , Outros Componentes: Principais Vasos - Artérias E Veias

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 6,6320%

R\$ 1.149,7500

R\$ 1.216,3867

R\$ 1.169,5100

Desvio Padrão: 80,6704

Maior Preço: R\$ 1.329,9000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	E-Lab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 1.149,7500	11/11/2023	Sim
2	III	Orion Cientific - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 1.169,5100	11/11/2023	Sim
3	III	Utilidades Clínicas - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 1.329,9000	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 28

**Descrição do item**

363112 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Formação Sistema Nervoso, Corte Transversal Disco , Material: Gesso Pintado , Finalidade: Estudo De Embriões Humanos , Outros Componentes: Formação Tubo Neural, Corte Transversal , Acessórios: Visualização Do Tubo E Crista Neural

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 18,7957%

Desvio Padrão: 528,4220

Maior Preço: R\$ 3.473,1300

R\$ 2.179,8200

R\$ 2.811,3967

R\$ 2.781,2400

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Marca Médica - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 3.473,1300	11/11/2023	Sim
2	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 2.179,8200	11/11/2023	Sim
3	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 2.781,2400	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 29

**Descrição do item**

606863 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Urogenital E Reprodutor Feminino , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 25,2611%

Desvio Padrão: 86,5455

Maior Preço: R\$ 424,9100

R\$ 223,0000

R\$ 342,6033

R\$ 379,9000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 424,9100	03/11/2023	Sim
2	III	EpLab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 223,0000	09/11/2023	Sim
3	III	Cirúrgica Amorim - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 379,9000	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 30

**Descrição do item**

606596 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Vilosidades Intestinais , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Cerca 100 X Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componentes: C/ Vênulas, Arteriolas, Vasos Linfáticos , Outros Componentes: Criptas De Lieberkuhn , Componente Adicional: Secção Longitudinal , Acessórios: Base Estável E Inquebrável

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 3,6867%

R\$ 608,8500

R\$ 634,2367

R\$ 628,5800

Desvio Padrão: 23,3821

Maior Preço: R\$ 665,2800

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Anabely - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 628,5800	11/11/2023	Sim
2	III	Prolab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 665,2800	11/11/2023	Sim
3	III	Teratec - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 608,8500	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 31

**Descrição do item**

605753 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossos Da Mão C/ Rádio E Ulna , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: Articulado , Acessórios: Base Estável E Inquebrável

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

8

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 19,0880%

R\$ 172,9000

R\$ 235,9100

R\$ 259,4200

Desvio Padrão: 45,0305

Maior Preço: R\$ 275,4100

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	ISP Saúde - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 275,4100	11/11/2023	Sim
2	III	Portal do Médico - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 259,4200	11/11/2023	Sim
3	III	Anabely - Sítios Eletrônicos Especializados	5		R\$ 172,9000	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 32

**Descrição do item**

604828 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ventrículo Cerebral , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Ventrículos Laterais, 3º, 4º E Aqueduto , Acessórios: Base Estável E Inquebrável

**Unidade de Fornecimento****Quantidade**

Unidade

8

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 34,1490%

Desvio Padrão: 110,0986

Maior Preço: R\$ 477,9900

R\$ 239,3300

R\$ 322,4067

R\$ 249,9000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Amazon - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 239,3300	11/11/2023	Sim
2	III	NanoPsicologia - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 249,9000	11/11/2023	Sim
3	III	Mega Loja - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 477,9900	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 33

**Descrição do item**

603064 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Digestório , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Finalidade: P/ Estudar Anatomia Das Estruturas Internas , Componente Adicional: Segmentado Em 2 Partes

**Unidade de Fornecimento****Quantidade**

Unidade

8

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 22,9279%

Desvio Padrão: 277,6391

Maior Preço: R\$ 1.577,5100

R\$ 905,8300

R\$ 1.210,9200

R\$ 1.149,4200

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Marca Médica - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 905,8300	11/11/2023	Sim
2	III	Portal do Médico - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 1.577,5100	11/11/2023	Sim
3	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 1.149,4200	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 34

**Descrição do item**

603062 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Estrutura Óssea Da Região Pélvica Masculina , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Vasos, Nervos E Ligamentos , Componente Adicional: Segmentado Em 7 Partes

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

8

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 14,2584%

Desvio Padrão: 84,8813

Maior Preço: R\$ 700,0000

R\$ 492,1000

R\$ 595,3067

R\$ 593,8200

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 700,0000	12/09/2023	Sim
2	III	Amazon - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 492,1000	11/11/2023	Sim
3	III	VitchLab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 593,8200	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 35

**Descrição do item**

603060 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Laringe Saudável , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 3 X Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componente Adicional: Segmentado Em 3 Partes

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

8

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 27,4939%

Desvio Padrão: 98,7756

Maior Preço: R\$ 438,3400

R\$ 220,0000

R\$ 359,2633

R\$ 419,4500

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE SARANDI / PR - Compras.gov.br	17	Unidade	R\$ 220,0000	10/04/2023	Sim
2	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 419,4500	11/11/2023	Sim
3	III	Victhlab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 438,3400	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 36

**Descrição do item**

602854 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Muscular Cabeça E Pescoço , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Vasos E Nervos , Componente Adicional: Desmontável, C/ 5 Partes

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

8

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 269,9400

Média

R\$ 695,1400

● Mediana

R\$ 512,4800

Coeficiente de Variação: 63,4519%

Desvio Padrão: 441,0795

Maior Preço: R\$ 1.303,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1303,0000	19/06/2023	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 512,4800	05/06/2023	Sim
3	III	Amazon - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 269,9400	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 37

**Descrição do item**

602851 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Muscular Braço - Membro Superior , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Vasos E Nervos , Componente Adicional: Desmontável, C/ 6 Partes

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 2.381,7600

Média

R\$ 3.011,1833

● Mediana

R\$ 2.462,0900

Coeficiente de Variação: 27,6962%

Desvio Padrão: 833,9822

Maior Preço: R\$ 4.189,7000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 2.381,7600	11/11/2023	Sim
2	III	Vitchlab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 2.462,0900	11/11/2023	Sim
3	III	Portal do Médico - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 4.189,7000	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 38

**Descrição do item**

602850 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Muscular Perna - Membro Inferior , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: C/ Vasos E Nervos , Componente Adicional: Desmontável, C/ 10 Partes

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 50,4204%

Desvio Padrão: 1401,0410

Maior Preço: R\$ 4.727,1300

R\$ 1.492,8300

R\$ 2.778,7200

R\$ 2.116,2000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Portal do Médico - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 2.116,2000	11/11/2023	Sim
2	III	Marca Médica - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 1.492,8300	11/11/2023	Sim
3	III	Planistal - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 4.727,1300	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 39

**Descrição do item**

602823 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Olho Saudável , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 3 X Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componente Adicional: Segmentado Em 7 Partes

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

8

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 19,1597%

Desvio Padrão: 59,8287

Maior Preço: R\$ 370,4100

R\$ 229,9600

R\$ 312,2633

R\$ 336,4200

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 336,4200	01/11/2023	Sim
2	III	ISP Saúde - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 370,4100	11/11/2023	Sim
3	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 229,9600	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 40

**Descrição do item**

602822 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Laringe Saudável , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 2 X Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Componente Adicional: Segmentado Em 7 Partes

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 12,8919%

R\$ 598,8300

R\$ 673,1867

R\$ 625,8000

Desvio Padrão: 86,7868

Maior Preço: R\$ 794,9300

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Prolab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 794,9300	11/11/2023	Sim
2	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 598,8300	11/11/2023	Sim
3	III	Victhlab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 625,8000	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 41

**Descrição do item**

602812 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Estrutura Óssea Da Região Pélvica Masculina , Material: Resina Plástica Rígida/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 8,0332%

R\$ 311,3500

R\$ 332,7233

R\$ 316,4100

Desvio Padrão: 26,7284

Maior Preço: R\$ 370,4100

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 316,4100	11/11/2023	Sim
2	III	ISP Saúde - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 370,4100	11/11/2023	Sim
3	III	Prolab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 311,3500	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 42

**Descrição do item**

602811 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Estrutura Óssea Da Região Pélvica Feminina , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 289,0800

Média

R\$ 484,9133

● Mediana

R\$ 365,6600

Coeficiente de Variação: 46,3965%

Desvio Padrão: 224,9827

Maior Preço: R\$ 800,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 800,0000	19/06/2023	Sim
2	III	ISP Saúde - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 365,6600	11/11/2023	Sim
3	III	Teratec - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 289,0800	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 43

**Descrição do item**

602706 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossos Região Torácica Coluna Vertebral - T1 A T12 , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Acessórios: Base Estável E Inquebrável

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 135,0900

Média

R\$ 225,6967

● Mediana

R\$ 262,0000

Coeficiente de Variação: 28,5731%

Desvio Padrão: 64,4886

Maior Preço: R\$ 280,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 280,0000	22/05/2023	Sim
2	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 262,0000	16/01/2023	Sim
3	III	Amazon - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 135,0900	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 44

**Descrição do item**

391768 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Braço Artificial , Material: Silicone , Aplicação: Injeções Intramusculares, Venosas E Subcutâneas , Características Adicionais: Sistema Vascular Ramificado, Pontos P/ Injeções Su , Outros Componentes: Sangue Artificial, Seringa, Agulha , Acessórios: Maleta Transporte

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

2

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 3.731,0000

Média

R\$ 5.220,3333

● Mediana

R\$ 4.424,0000

Coeficiente de Variação: 31,4307%

Desvio Padrão: 1.640,7857

Maior Preço: R\$ 7.506,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.731,0000	02/12/2022	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 4.424,0000	02/12/2022	Sim
3	III	Brasmedic - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 7.506,0000	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 45

**Descrição do item**

602661 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso - Úmero , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

10

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 128,0000

● Média

R\$ 163,3300

Mediana

R\$ 152,0000

Coeficiente de Variação: 21,0725%

Desvio Padrão: 34,4177

Maior Preço: R\$ 209,9900

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 209,9900	04/05/2023	Sim
2	III	Nacional Ossos - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 152,0000	11/11/2023	Sim
3	III	Mercado Livre - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 128,0000	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 46

**Descrição do item**

602660 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso - Ulna , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

10

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 0,0000%

R\$ 62,0000

R\$ 62,0000

R\$ 62,0000

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 62,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Nacional Ossos - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 62,0000	11/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 47

**Descrição do item**

602659 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso - Tibia , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

10

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 15,6216%

R\$ 86,0000

R\$ 107,6667

R\$ 110,0000

Desvio Padrão: 16,8193

Maior Preço: R\$ 127,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 127,0000	11/11/2023	Sim
2	III	Nacional Ossos - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 110,0000	11/11/2023	Sim
3	III	Mercado Livre - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 86,0000	11/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 48

**Descrição do item**

602658 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossículos Auditivos , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano , Outros Componentes: Peças Individuais

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 368,0000

Média

R\$ 776,0000

● Mediana

R\$ 910,0000

Coefficiente de Variação: 37,9003%

Desvio Padrão: 294,1066

Maior Preço: R\$ 1.050,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.050,0000	17/11/2022	Sim
2	III	Anato e Saúde - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 368,0000	11/11/2023	Sim
3	III	CIVIAM - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 910,0000	11/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 49

### Descrição do item

602650 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossos - Sacro E Cóccix , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

4

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 273,1800

● Média

R\$ 325,1400

Mediana

R\$ 307,4500

Coefficiente de Variação: 15,7466%

Desvio Padrão: 51,1986

Maior Preço: R\$ 394,7900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 273,1800	11/11/2023	Sim
2	III	Prolab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 394,7900	11/11/2023	Sim
3	III	VitchLab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 307,4500	11/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 50

### Descrição do item

602648 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso - Fibula , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

10

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 12,5496%

Desvio Padrão: 17,9877

Maior Preço: R\$ 166,0000

R\$ 122,0000

R\$ 143,3333

R\$ 142,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 166,0000	16/01/2023	Sim
2	III	Nacional Ossos - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 122,0000	11/11/2023	Sim
3	III	Mercado Livre - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 142,0000	11/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 51

### Descrição do item

602647 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso - Fêmur , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

10

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 21,9512%

Desvio Padrão: 45,0000

Maior Preço: R\$ 250,0000

R\$ 160,0000

R\$ 205,0000

R\$ 205,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 250,0000	16/01/2023	Sim
2	III	Nacional ossos - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 160,0000	11/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 52

### Descrição do item

602449 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossos Região Lombar, Sacral E Coccigea Da Coluna , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

4

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 29,6530%

Desvio Padrão: 105,8047

Maior Preço: R\$ 489,0000

R\$ 230,0000

R\$ 356,8100

R\$ 351,4300

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 230,0000	16/01/2023	Sim
2	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 489,0000	11/11/2023	Sim
3	III	E-lab - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 351,4300	11/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 53

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602448 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Ossos Coluna Vertebral , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano	Unidade	4

  

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 14,6564%
R\$ 497,6100	R\$ 620,2033	R\$ 648,0000	Desvio Padrão: 90,8996
			Maior Preço: R\$ 715,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	CIVIAM - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 715,0000	11/11/2023	Sim
2	III	Marca Médica - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 497,6100	11/11/2023	Sim
3	III	Lemos e Andrade - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 648,0000	11/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 54

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602447 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Osso Da Clavicula , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Masculino, Adulto, Humano	Unidade	10

  

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 16,6667%
R\$ 50,0000	R\$ 60,0000	R\$ 60,0000	Desvio Padrão: 10,0000
			Maior Preço: R\$ 70,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 50,0000	16/01/2023	Sim
2	III	Nacional Ossos - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 70,0000	11/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 55

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602420 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Atlas E Áxis - Vertebra Cervicais , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Adulto, Humano	Unidade	10

  

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coefficiente de Variação: 41,0096%
R\$ 80,3000	R\$ 160,6867	R\$ 160,0500	Desvio Padrão: 65,8969
			Maior Preço: R\$ 241,7100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 80,3000	16/01/2023	Sim
2	III	ISP Saúde - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 241,7100	11/11/2023	Sim
3	III	Marca Médica - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 160,0500	11/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 56

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602419 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Humano , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Adulto, Cerca 170 CM, Características Adicionais: Estrutura Muscular, Cabeça, Tronco E Membros , Outros Componentes: Assexuado, Desmontável Em 33 Partes	Unidade	4

  

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coefficiente de Variação: 41,8203%
R\$ 1.692,3300	R\$ 2.667,8660	R\$ 1.899,0000	Desvio Padrão: 1.115,7095
			Maior Preço: R\$ 4.200,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.699,0000	25/09/2023	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 3.849,0000	25/09/2023	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.899,0000	25/09/2023	Sim
4	I	DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 1.692,3300	22/09/2023	Sim
5	I	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4.200,0000	13/07/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 57

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602412 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Próstata Humana Saudável , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real	Unidade	8

  

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 17,1537%
R\$ 282,3500	R\$ 328,3700	R\$ 295,0700	Desvio Padrão: 56,3276
			Maior Preço: R\$ 407,6900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 282,3500	11/11/2023	Sim
2	III	VitchLab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 295,0700	11/11/2023	Sim
3	III	Portal do Médico - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 407,6900	11/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 58

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602411 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Pulmão Humano Saudável , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: Tamanho Real , Características Adicionais: Segmentado Em 2 Partes, Lobo Direito E Esquerdo	Unidade	8

  

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 13,8781%
R\$ 410,3200	R\$ 474,9067	R\$ 449,0000	Desvio Padrão: 65,9081
			Maior Preço: R\$ 565,4000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 449,0000	13/07/2023	Sim
2	III	Equisa Equipamentos para Saúde - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 565,4000	11/11/2023	Sim
3	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 410,3200	11/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 59

**Descrição do item**

486779 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Sistema Urinário Humano , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 35 X 9 X 18 CM, Finalidade: Estudo Da Anatomia Humana , Aplicação: Treinamento , Outros Componentes: Base Plástica

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 295,0000

Média

R\$ 468,8800

● Mediana

R\$ 349,0000

Coeficiente de Variação: 44,5501%

Desvio Padrão: 208,8863

Maior Preço: R\$ 762,6400

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 762,6400	10/11/2023	Sim
2		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 295,0000	24/10/2023	Sim
3		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 349,0000	16/11/2022	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 60

**Descrição do item**

486664 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Coração Humano , Material: Resina Plástica Rígida/Pvc , Tamanho: 11 X 11 X 18 CM, Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Peças Ilustrando As Estruturas Importantes Pintada , Acessórios: Suporte Com Elástico Removível

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

8

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 139,0000

Média

R\$ 180,6633

● Mediana

R\$ 154,0000

Coeficiente de Variação: 26,9567%

Desvio Padrão: 48,7008

Maior Preço: R\$ 248,9900

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 154,0000	10/11/2023	Sim
2		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 248,9900	04/05/2023	Sim
3		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 139,0000	16/11/2022	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 61

**Descrição do item**

486660 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Crânio Adulto , Material: Resina Plástica/Pvc , Tamanho: 23 X 19 X 15 CM, Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Médio, Cores Diferentes Por Ossos, Partes Removíveis

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

10

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 20,0847%

R\$ 170,0500

R\$ 197,5100

R\$ 176,9950

Desvio Padrão: 39,6693

Maior Preço: R\$ 266,0000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 170,0500	19/09/2023	Sim
2		ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 178,9900	16/01/2023	Sim
3		ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 266,0000	16/01/2023	Sim
4		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 175,0000	16/11/2022	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 62

**Descrição do item**

472259 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Modelo Pélvico Do Aparelho Reprodutor Feminino , Material: Plástico Emborrachado , Tamanho: 60x42x40 CM, Finalidade: Estudo Da Anatomia Humana , Aplicação: Para Fins Didáticos

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 24,9616%

R\$ 210,0000

R\$ 303,9333

R\$ 306,0000

Desvio Padrão: 75,8666

Maior Preço: R\$ 395,8000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 210,0000	17/10/2023	Sim
2		UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 306,0000	14/08/2023	Sim
3		FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 395,8000	26/12/2022	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 63

**Descrição do item**

457095 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Modelo Peniano Em Formato Natural , Material: Plástico Emborrachado , Finalidade: Simulação De Colocação De Preservativo , Aplicação: Para Fins Didáticos , Características Adicionais: Com Ejaculação Na Cor Rosa , Outros Componentes: Pênis Com Uretra, Bolsa Escrotal

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

4

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 295,0000

Média

R\$ 578,0000

● Mediana

R\$ 439,0000

Coeficiente de Variação: 52,6185%

Desvio Padrão: 304,1348

Maior Preço: R\$ 1.000,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 295,0000	05/10/2023	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.000,0000	16/03/2023	Sim
3	I	FUND.UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 439,0000	29/12/2022	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 64

**Descrição do item**

375294 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Articulação Pé , Material: Resina Plástica Rígida , Características Adicionais: Calcâneo, Astralago, Cubóide, Escafóide,Cuneiforme , Outros Componentes: Ligamentos Articulares

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

8

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 168,6400

Média

R\$ 296,7567

● Mediana

R\$ 248,9900

Coeficiente de Variação: 43,3424%

Desvio Padrão: 128,6215

Maior Preço: R\$ 472,6400

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses**Esfera:** Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 248,9900	04/05/2023	Sim
2	I	FUND.UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 472,6400	29/12/2022	Sim
3	III	Eplab - Sítios Eletrônicos Especializados	8		R\$ 168,6400	11/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 65

**Descrição do item**

375295 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Articulação Joelho , Material: Resina Plástica Rígida , Características Adicionais: Parte Fêmur, Patela, Articulação Tibia E Fíbula , Outros Componentes: Ligamentos Articulares

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

8

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 23,5472%

R\$ 134,0000

R\$ 212,9975

R\$ 224,4950

Desvio Padrão: 50,1549

Maior Preço: R\$ 269,0000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 269,0000	01/11/2023	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 209,9900	04/05/2023	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 134,0000	16/11/2022	Sim
4	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 239,0000	10/11/2022	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Relatório emitido em 11/11/2023 12:50

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.

- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.

- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre  $(X-\mu)^2$ , onde  $\mu$  representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$